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Az 1940. év előzetes népmozgalmi eredményei.!)

Chiffres prooisoires pour 1940 du mouoement de la, population en Hongrie?)

Résumé. Le tableau 1 présente pour 1931—40

les chiffres provisoires des nouveaux mariages, des

naissances et "des décés. II indigue a part les

regions recouure'es, sauf les territoires Oriental et

transyluain re'cupe'rés en vertu de la 26 Sentence

de Vienne, sur lesguels ne portait pas ezt 1940

l'enguéte sur le mouvement de la population.

Dtaprés ce tableau, le nombre des nouveaux

mariages oscillait fort, et cela surtout pendant les

3 derniéres années ou beaucoup dittommes futeni

appele's sous les drapeauac. Le nombre des naíssan—

ces baissait () partir de 1931, pour dépasser en 1940

celui de chacune des années précédentes. —— Notre

tableau 2 indigue, par mois, pour 1939 et 1940, les

naíssances uivantes sur le territoire libéré en vertu

de la tre Sentence de Vienne. Selon ce tableau, au

bout des 9 premiers mois passés apr-és la Liberation

(novembre 1938), le nombre des naissances a

grandi de prés de 40%, et depuis il éiaít toujours

considérable: preuve de la joie des Hongrois

libérés, de leur foi en Paoenir. — Diaílleurs, ces

derniers temps, la natalité était influence'e de plus

en plus, ehez nous aussi, par [lentrée dans la caté-

gorie des femmes pouvant avoir des enfants, de

llélément iéminin né pendant les années creuses

de la Grande Guerre (tableau 3). —— Pendant la

décade écoulée depuis 1931, la mortalite' baissait

nettement en Hongrie, surtout parmi les nourrís—

sons et les autres en/ants. Le tableau 4, montrant

les décés par tuberculose, fait ressortir gue sous

ce rapport, la mortalité diminuait lentement; le

tableau 5 rend compte, pour 1939 et 1940, des déces

par maladies infectieuses fréguentes. — Dans notre

tableau 6, nous indiguons le mouvement de la

population pour 1940, suivant les regions, les villes

et la campagne. Pour les regions reeouvrées en

1938 et 1939, on constate, par rapport au territoire

dit de Trianon, les choses suivantes: Dans Ia Zone

nord, récupérée gráce á la 179 Sentence de Vienne,

la nuptíalité est plus faible, la natalité plus forte

et la mortalite' a peu prés la méme (sauf les nour—

rissons parmi lesguels elle est un peu plus consi-

dérable). En Subcarpathie, ou la nuptíalité est

également plus iaible, Ia mortalité est plus basse

(surtout parmi les nourrissons), et la nutalité bien

plus grande gue sur le territoire dit de Trianon.

.

1) Voir Revue Hongroise de Statistigue: année

1938, p. 16—49; année 1939, p. 30—31.

A házasságkötések, születések és halá-

lozások összefoglalt képe 1940-ben általá—

ban kedvezőtlenebb volt mint egy évvel ko—

rábban. A házasságkötések száma erősen

csökkent, a halálozás emelkedett és a ter—

mészetesszaporulat is kisebb mint az előző

években. Van azonban az 1940. évi nép-

mozgalomnak igen örvendetes eredménye

is és ez a születések számának kedvezőbb

alakulása. A trianoni területet nézve 1930-

tól kezdve az első eset, hogy a születések

csökkenése helyett születésszaporulatról be-

szélhetünk.

Az alábbiakban az 1940. év népmozgal-

máról előzetes adatok alapján számolunk

be. Meg kell jegyezni ezzel kapcsolatban,

hogy a népmozgalom végleges eredményei

mindíg valamivel magasabb számokat ad-

nak. Az utolsó évek tapasztalatai szerint a

házasságkötéseknél a végleges adat nagyjá-

ból 1.000-rel, a születéseknél 6.000-rel, a

halálozásoknál pedig l.300——1.400-zal na—

gyobb mint az előzetes eredmény. Ez az

oka annak is, hogy a végleges adatok alap-

ján összeállított népesedési mérleg rendsze—

rint egy árnyalattal kedvezőbb mint ahogy

azt az előzetes adatok mutatják, A különb-

ség természetesen nem lényeges. Az 1940.

évi adatoknak az előző évi eredményekkel

való összehasonlítását biztosítandó, vala"

mennyi évről ugyancsak az előzetes adato—

kat használtuk fel.

, 1. sz. táblázatunk a házasságkötések,

születések és halálozások, valamint a mu—

tatkozó természetes szaporulat 1931—1940.

évi előzetes főeredményeit foglalja egybe.

Az országnak időközben beállott területi

növekedésére való tekintettel az előző évi

adatokkal való egybevetés lehetőségének ér-

dekében külőn is részletezni kellett a tria-

noni terület, az első bécsi döntés területének

és Kárpátaljának adatait. 1940. évi nép—

mozgalmi statisztikai adatgyüjtésűnk ter—

mészetesen nem terjeszkedhetett még ki a

második bécsi döntéssel hazatért erdélyi és

keletmagyarországi területre. A második

bécsi döntés területének népmozgalmi viszo—

1) V. 6. Magyar Statisztikai Szemle 1938. évf.

16—19. 1. és 1939. évf. 30—31. 1.
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  1 ' 1. *A__z'*1"931——1940. évi népmozgaiom főeredményei. (Előzeteáe adatok.)

' [vgésulgajg princípaux du mouvementvdev la population, en 1931—1940. (Chijfres prélz'minaires.)
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nyait illetően utalunk a Szemle előző év-

folyamának erdélyi szamaban megjelent

ismertetésre?) ,

Táblázatunk adataiból kitetszően igen

nagy ingadozásokat mutatott a házaság—

kötések száma az utolsó négy év alatt. A

jeienség okát az utolsó évek külpolitikai

erőfeszítéseiben kell; keresni. A trianoni

területen az elmult évtized folyamán 1937—

ben volt a legnagyobb a házasságkötések

száma; 1938—ban elsősorban az akkori moz—

(gősítás'következtében igen erős csökkenés

mutatkozott. 1939-ben a gyorsan végrehaj-

tott kárpátaljai akció kis erőkkel rövid idő

alatt lefolyt 'minden különösebb népesedési

kihatás nélkül. Az "év folyamán ettől el-

tekintve 'más', a h'ázasodást észrevehetőbb

mértékben hátrányosan befolyásoló tényező

alig mutatkozott. " Az időközben kitört ' há—

ború is alig hagyott nyomot a házaSságköté-

sekí számában és így á'k'ötött házasságok

9.5.in ii.? Magyar-*Statisztikai*;Szeinlé 1940-* évf.
679484_ 1. . _ , __ _ ._ ,.

, Élveszü— H a 1 á_1 o z á s o k — D 5 c zés—W Természe- _m_w1000 lélekre esett 10013?—

lHázassag- 'sletések a lage de ——-e——: WS szapo- * f" a? ] m m ' jutsgtlt 1 élveen
- kötések _ léven . 7 even ., rodás . a m 3 u 3—6: § aluli halott

Ev N Naissan- aluli l-6 éves, felült, osszesen Mem-$ go R:; 2 %a § %% t . ,.
, , omleaux moins — [us de m 3 ., e: v.,—, N m hu'—'! u Décesal a e

, Annie maríagts . cesi del an 1'6 ans P? ans a" lata! 523321, Ég És § 223 % § § §§§ de moins :

., " korban —— __ félig 1—§ gs ime; fogság;

s z á m s z e r i n t —— n o m b re s a b 5. "E);TÉÖÖ—íiabímnts mm "és vwauts

_ 1. Trianoni terüleh— Territoire dit de Trianon. ' .

1931 75.523 201.879 32.889 10.797 100005 143.690 58.189 87 282 165 67 163

1932 70.448 201.153 37.340 14.965 103375 155.680 45.473 80 230 178 52 166

1933 72.128 189.628 26.284 8.767 93.757 128808 60.820 82 21'5 146 69 139

1934 77.672 189.562 28.452 8.423 90.904 127.779 61.788 88 214 144 70 150

1935 75.041 185.418 28.575 9.430 97.648 185.653 49.765 84 208 152 56 15'4

1936 76.285 179.354 25.163 8.361 93.487 126.961 52.398 8'5 200 142 58 140

1987 79.350 177.821 23.986 7.122 95.687 126.795 51.026 88 198 141 57 135

[1938 73.287 176.733 23.605 6.962 98.778 129.345 47.388 81 195 143 52 134

1939 79.004 172.628 21.512 5.861 95.762 128.135 49.493 87 190 18'5 5'5, 125

1940 70.197 178.126 23.808 6.213 101071 181.092 47.034 7'7 195 143 e 52 13'4

' 2. Az első bécsi döntés terulete. —— Territoire récupe'ré en vertu de la 1" Sentence de Vienne.

1989 8.314 21.765 2.967 895 10.452 14.314 7.451 79 207 136 7'1 136

1940 7.623 23.064 3.274 747 11.052 15.078 7.991 72 217 142 75 142

3. Magyarország az első bécsi döntés után. —— Hongrie aprés la ln Sentence de Vienne.

1989 87.818 194.393 24.479 6.756 106214 137.449 56.944 86 191 13'5 56 126

1940 77.820 201.190 27.082 6.960 112123 146.165 55.025 76 197 143 54 135

4. Kárpátalja. — Subcarpathie.

. 1940 _] 5.272] 19.651] 3.568t 1.124i' 5.691; 10.383] 9.268 ! 7'8 ! 29'1 [ 154! 137] 182

' 5. Magyarország a második bécsi döntés előtt. —— Hongrie á la veille de la 2e Sentence de Vienne.

1940 ' 83.092! 220841'30650! 8.0841117814 156.548 64.293 ! 7'6 ' 203 144 59 ! 13'9

      

  

  

száma részben az előző évben elmaradt há-

zasságok pótlólagos megkötésének követe-

keztében, elérte az 1937. évi kivételesen ma—

gas színvonalat. A következő esztendőben

a— 1940—ről van szó —- elsősorban honvéd—

ségünknek az erdélyi kérdéssel kapcsolat-

ban történt hadiállományra való kiegészi—

tése következtében _— honvédségiinknek a

háború befejezése óta ez volt a legnagyobb

méretű mozgósítása! —— a házasságkötések

száma júliustólxkezdve igen erősen meg-e.

csappant. 1940 első felében a kötött házas-

ságok száma nem sokkal maradt el az előző

évi eredmények mögött; az év második fe—

lében történt súlyos kiesés azonban a há—

zasságkötések számát még valamivel az ak-

kori nagy gazdasági válságtól oly fájdalma—

san sujtott 1932. évi eredménynél is ala.—

csonyabbra, szorította. Sajnos, meg kell .ál-

lapítani. hogy a trianoni területen a világ—

háború befejezése óta; egy esztendőben sem

kötöttek kevesebb házasságot mint 1940—

ben. Ennek természetesen múlhatatlanul

mutatkoznif fognak majd hatásai a követ—
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kező év születési számában is. Az esztendő :

nagy nemzeti sikere mellett ez a viszonylag

kis áldozat természetesen alig jöhet szóba

és figyelembe kell venni még azt is, hogy

a házasságok és belőlük származó születé—

sek elmaradása a következő esztendőkben

valószínűleg —— legalább is jórészt — ki—

pótlódik.

Az utolsó esztendő házasodási mozgal—

mával kapcsolatban egyébként még azt is

figyelembe kell venni, hogy a világháború

gyér születési korosztálvai az elmult évtized

alatt fokozatosan megjelentek a házasságra

lépők korcsoportjaiban —— 1940-ben 20—24

évesek ——— aminek következtében a házasság

kötések számában feltétlenül csökkenésnek

kell bekövetkezni. Ézt egyéb kedvező körül-

mények kisebb—nagyobb mértékben ellen-

súlyozhatják ugyan, de teliesen kiküszö—

bölni alig tudhatják. Kedvező hatással lehe—

tett azonban az elmult esztendő családala—

pításaira elsősorban a munkanélküliség fo-

kozatos megszűnése, amit ugyan rossz ter-

méseredménvek és az elemi csapásokkal

járó megpróbáltatások némileg leronthattak.

A legutóbb eltelt évtized élveszülöttieíről

szóló adatok elszomorítóan beszélnek a min—

dig kevesebb gyermekről. Számuk esztendő—

ről esztendőre kegyetlen következetességgel

fogyott. Ez az apadás nem történt összeom—

lásszeriien: statisztikai barométeriink egyik

esztendőben sem zuhant, de nem volt egyet-

len esztendő sem, amelyben mutatója akár

egy hajszállal is jobbralendiilt volna. Az év-

tized eleje óta már csak látszólag volt ter-

mészetes szaporulatunk, a születések és ha—

lálozások különbözete csak a népesség ked—

vező korösszetétele következtében volt aktív,

a valóságban a szülöttek száma már nem

volt és mindíg nagyobb mértékben nem volt

elegendő a meglévő népesség állományának

pótlására.1) A lassú halál folyamata kono—

kul. *megállás nélkül haladt és alig volt jel,

amelyből arra lehetett volna következtetni.

hogy ez a folyamat egyáltalán megállítható.

Az első olajágat a visszatért Felvidék

boldogsága hozta meg. A felszabadulási

(örömben fogant kis magyarok naptári pon—

tossággal érkeztek meg! És 1940-ben végre

hosszú idő óta először a trianoni területen

is több a gyermek!

2. számú táblánk az első bécsi döntéssel

visszatért terület 1939. és 1940. évi élve—

1) V. (3. Barsy Gyula: Nyers, standard és ,,tisz—

tított? népesedési mérlegünk; a sziiletésihatárszám

kérd-ése._ Magyar Statisztikai Szemle 11938. évf.

őst—602. !. V ' * *

szülötte'inek adatait mutatja be hónapok

szerint részletezve. 1939 augusztusában,

amint látható, a születések számában ugrás-;

szerűen közel 40%—os emelkedés mutatko—

zik. Az év vége felé ugyan némi ellanyhulás

jelentkezett —— az első nagy hullám lassan

lecsillapodott —— de a következő, 1940-es

esztendő első hét hónapjának az előző év—

vel szemben mutatott nyugodt fölénye és a

decemberi adatok egyenlő nagysága azt láb

szik bizonyítani, hogy a születések számá—

nak magasabb szintje a Felvidékenállan—

dósult.

2. Élveszületések az 1938—ban visszatért északi

területen hónapok szerint 1939—1940.

(Előzetes eredmények.)

Naisszmces vivantes dans la Zone word recowvrée en

1938; par mois, en 1939 et1940.

(Ohíffres provisoires.)

 

 

 

 

Élveszületés — Naissanbes vívaníes

Hónap szám szerint , ezer lélekre

, pour 1000

Mais nombres abs. habilanls'

1939 1 1940 1939 1 1940

Január —— Jam). . . 1.606! 2.116 18'3 ! 23'5

Február —— Féw. . . 1.496 1.874 188 224

Március —— Mars r . 1.807 2.138 206 , 23'8

Április — Ama. . . 1.700 1.958 19-9 22-6

Május —— Mai 1.880 1.903 212 212

Június —— Jm'n 1.563 1.843 18'3 21'3

Július — Juill. . 1.660 2.023 188 2253

Augusztus -— Amit . 2.287 1.970 258 2319

Szeptember — Sept, . 2.263 2.069 265 289

Október —— Oct 2.084 1.859 235 20'7

November — Nov. 1.744 1.644 204 190

December —— Déc. 1.675 1.667 ' 18'9 '18'5 "

Osszesen —— Total . 21 765 23.064 207, * 21'7      
A trianoni területen. 1940. évi népmoz—

galmi statisztikánk előzetes eredménye

178126 élvesziilöttről számolt be. Ez a szám

magasabb, mint a három előző év adata és

alig marad el az 1936, évi eredmény mögött.

Az élveszületések 1939. évi mélypontjával

kapcsolatban természetesen figyelembe kell

venni azt, hogy az előző évben a házasság-

kötések száma igen alacsony volt, ugyan—

úgy, ahogy az 1940. év kedvező születési

számát feltétlenül részben az 1939. év ma—

gasabb házasodása okozta A következő esz-

tendőben ugyanilyen okból, sainos születes—

csökkenést kell várnunk.

Az 1931———1940. évtized születési adatai—

nál egyébkéntgugyancsak figyelembe kell

venni a világháborús gyérnó'í korosztályok

megjelenését a szülőképes női korcsoportok-

ban. 3. sz. táblázatunk a szülőképes női ré—

teg számának és összetételének az'elmult

lt
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' 3. A 15—49 éves nők száma a trianoni területen

Nombre de la population féminine de 15 Ez 49 (ms sur le territoire dit de

1930 1981 1932 1933

Kor — A e .' ' : ! "

, g "5335 0/0 115335 0/0 "33313 0/0 niífgfes 0/0

abs. abs. abs. abs.

15—19 éves — arts 420.774 17'4 879626 15'7 329893 138 283.670 12'0

20—24 ,, —, 423.178 17'5 425450 176 432.590 181 435.481 18'4

25—29 ,, ,, 376646 15'6 383388 15'9 384798 16'] 392619 16'6

30—84 ,, ,, 364263 150 363.086 15'1 368882 15'5 369.124 15'6

35—39 , ,, 310706 128 324.874 136 830.832 139 340437 1518

40—44 ,, 274646 113 271.743 116 280.258 ' 11'7 278.l42 1 117.

45—49 ,, ,, . . . 252916 10'4 262343 [09 260150 1019 270970 ! 11'4

Összesen — Total 2,423.129 two-o 2,410.810 ,100-0 2,3s7.433 zoo-0 2,370.443 two-a'

! ( 
1) Az 1931—1939. években kiszámított adatok a vándorlások ügyelembevétele nélkül.

évtized alatt bekövetkezett változásait szem—

lélteti, Az adatok csaka trianoni területre

vonatkoznak és csupán tájékoztató érté-

kűek, kiszámításuk az 1930. évi népszámlá-

lás alkalmával megállapított lélekszám és

a közben bekövetkezett halálozások alapján

történt; az esetleg fellépett vándorlásokat

tehát nem veszik figyelembe. Maga a számí—

tás sem teljesen kifogástalan; a népszámlálás

ugyanis az egyes születési évjáratolc lélek

számát adja, halálozási adataink pedig az

elmult évtizedben még mindíg csak betöltött

korévek részletezésére terjedt ki. A kétféle

fogalom persze nem fedi egymást. A hiba

kiküszöbölésére sajnos nincs mód, súlya

azonban szerencsére nem olyan, hogy az

adatok tájékoztató értékét nagyobb mérték-

ben befolyásolná.

Az adatok tanúsága szerint a szülőképes

női réteg összetételében a világháborús női

korosztályok megjelenése igen súlyos válto—

zásokat okozott. 1930 és 1939 között a 15——

49 éves nők száma növekedett ugyan, de

éppen a legtermékenyebb korosztály lét—

száma csökkent igen jelentősen.

Az adatok a következők:

Emelkedés' (—t—) vagy csökkenés

(—-) 1930 és 1939 között a női né-

 

 

Korcsoport pesség létszámában

_ 7 szám szer-mtv l 0/0

[

15—19 éves ...... 4— 11395 4— 27

20—24 ,, ...... * — 160477 — 37'8

25—29 , ...... 4—- 53324 _;— 14'2

30—34 ,, ...... 4— 26085 4 7-2

85—39 ,, ...... 4— 53.931 .J— 17-4

40—44 ,, ...... 4- 59386 4— 21'6

45—49 , ...... i 4- 26.217 t-t 10-4

Összesen.l * 69.861 1-1 2-9

A 20—24 éves nők száma 1939 végén

160.477-tel, közel 40%-kal volt kisebb mint

1930—ban. Emellett az egyke terjedése kö!-

vetkeztében mindíg az idősebb korosztályok

termékenysége csökkent nagyobb mérték—

ben és megállapíthatóan 1930-tól kezdve

már a 20—24 éves nők termékenysége volt

a legmagasabb. A világhábort'ls születés—

kiesés tehát évtizediink folyamán egyre sú—

lyosabban éreztette hatását a születési moz—

galomban. Ennek azonban kedvező jelen—

tése is van. Születési számunk csökkenése

az évtized második fele óta már csak látszó-

lagos, mert az egyes szülőképes női korosz—

tályok termékenységre már nem csökkent,

sőt a termékenységi arányszámok állandó—

sulása mellett már némi javulást is találunk

Temószetesen korai volna, ha akár a Fel—(

vidék, akár a trianoni terület megnöveke—

dett születési száma alapján azt állítanék.

hogy Magyarországon az egyke veszed—elme

megszűnt vagy akár további terjedése mego

akadt. Egyelőre meg kell elégednünk azzal.,

hogy 1940-ben az élvesziilöttek számának

tartós csökkenése helyett némi emelkedést

találunk. Az adatok végleges feldolgozása

után végrehajtandó vizsgálat fogja meg--

mondani, hogy az egyes női korosztályok

termékenysége milyen mértékben módosult:

további kutatások alapján tudjuk csak a je—

lenlegi állag fenntartásához szükséges szüw

(etési határszámot megállapítani, amelynek

segítségével eldönthető maid az a kérdés is?

hogy elég volt-e az újszülöttek száma arra,.

hogy elfoglaliák az előttük járó nemzedék

minden őrhelyót. A jövő fogja végül meg-

mutatni, hogy az elmult súlyos esztendő

fegyvereinek árnyékában megszületett több

gyermek valóban a feltámadt magyar élet—-

akarat hirdetője—e.

Halálozási adataink az elmult évtized-

ben javulást mutatnak. Halandósági viszo—
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öt éves korcsoportonkint az 1930—1939. évek végén.!)

Trianon; már groupes őáge de 5 aus, á la afin de l'année, de 1930 24 1939.')

 

 

 

  

 

 

    
1) Pour 1931—39, chiffres calcule's, sans tenir

nyainknak * régóta megfigyelt kedvezőbb

alakulása tehát tovább folytatódott. Kisebb—

nagyobb visszaesések történtek ugyan, így

a legutolsó esztendőben is, anélkül azonban,

hogy ezt a kedvező folyamatot megállították

volna. A halálozások csökkenése a dolog

természetéből folyóan csak lassú lehet; a

közegészségügyi viszonyok javítása __ ami

csak részben, sőt kisebbik részében orvosi.

nagyobb részében szociális probléma w—

csak lassan történhet meg és a legjobb in—

tézkedés vagy erőfeszítés is csak a közelebbi

vagy távolabbi jövőben érik lemérhető ered-

ménnyé. Sajnos, a halálozási viszonyok ja—

vulása ebben a deeenniumban sem tudott

lépést tartani a születések apadásával, szín—

vonala pedig még mindíg jóval elmarad a

nyugati államoké mögött.

A csecsemőhalálozás adatai igen örven-

detesen alakultak. Javulásuk nagyobb volt,

"mint az általános halálozásé. Különösen

kedvező volt a esecsomőhalálozás szempont-

jából az 1939. esztendő, amely egyébként is

a legkedvezőbb magyar halálozási eredmé—

nyekkel dicsekszik, 1940—ben némi vissza—

esés történt. Ez azonban kizárólag az év

első öt hónapjában következett be —- nyil—

'vánvalóan a zord tél, az esős, hideg tavasz,

és a meglehetősen nagy területeket érintő

árvízkatasztrófa következtében —— de jú—

niustól kezdve, az egyetlen november kivé-

telével, minden bónap csecsemőhalálozása

kedvezőbb volt, mint az előző év megfelelő

hónapjában. 1940 szeptemberében észleltük

a trianoni területen az ezideig legkisebb

csecsemőhalálozást. Az 1—6 éves gyerme—

kek halálozása még a csecsemőhalálozásnál

is kedvezőbben alakult. A gyermekbalottak

száma 1940—ben közel 40%—kal volt kisebb,

mint 1931—ben. Igaz ugyan, hogy az 1—6

 

1934 1935 1936 1937 1938 1939

é. ' ,' á . '

ngrznbnil'es ! 0/0 143121?ti?—es _0/0 153365 0/0 "531535 0/0 ndifbmres 0/0 ndrzíliil'es C'/D

abs. abs. abs, abs. abs. abs.

268911 l 1113 297737 1 12-4 341033 14-0 387.707 ] 15'8 428222 ! 1713 432169 173

440.058 185 409.553 17—1 369346 152 321.370 131 276.429 112 262.701 1025

399325 168 411.377 17-1 414232 171 421.880 17-1 424974 172 429.970 173

373.423 15-7 366487 152 373.686 15-4 373571 1153 333516 15-5 390348 15-7

343 352 1144 354264 14-7 ' 353268 145 359.529 14-6 360090 145 364.637 14-6

283570 121 301.187 12 5 315.520 130 321.438 131 330.998 13-4 334032 13-4

263050 112 264.698 110 262.059 10 a 270301 zz-o 268699 109 279.133 11—2

2331639 (zoo-o 2403353 ;100-0 2,429.644 zoo—o 2,458.296 Iwo-o 2,472.92s ilOO'O 2492990 1oo-o     
compte des migrations.

éves élő gyermekek száma időközben több

mint 10%-kal kisebb lett, tehát a halottak

számának változatlan elhalálozási gyakoriság

mellett ugyanennyivel kellett csökkenni. Ez

azonban nem változtat azon, hogy közegész—

ségügyi szolgálatunk az elmult évtizedben

a legszebb eredményeket a gyermekkorúak

egészségügyi védelmével érte el. A 7 éven fe—

lüliek halálozásánál szemmellátható javulást

nem találunk. Az ilyen korú halottak abszo—

lút száma 1940-ben több, mint volt tíz évvel

korábban. Figyelembe kell venni természe-

tesen azt is, hogy az élők száma is nőtt,

mégpedig nagyobb mértékben. Némi javu—

lás tehát itt is mutatkozik. Népünk kor—

összetétele —— részben a születéscsökkenés,

részben a halandósági viszonyok javulása

következtében _— lassan egyre szenilisebbé

válik. Közeledik az az idő, amikor a telt,

háború előtti korosztályok egyre inkább a

halálozásnak erősebben kitett korba vénül-

nek és amikor a fordítottja fog lejátszódni

annak, amit a háború befejezésétől kezdve

tapasztaltunk. Ezideig a háború előtti nagy

korosztályok még kis halandóságú korban

voltak, ma már az egész 25 évnél fiatalabb

népesség háborús vagy háború utáni meg-

ritkított évjárat. A korviszonyok eltolódása

következtében "tehát a halálozási számnak

nőni kell ( még akkor is, ha a halandóság

egyforma marad vagy kissé javul. Esetleg

még veszteséges népesedési mérleggel is szá—

molni kell. Ennek természetesen ugyanúgy

nem lesz önmagában még jelentősége, mint

ahogy 1930-tól kezdve nem jelent valóságos

sZaporulatot népesedési mérlegünk aktivi-

tása sem.

4._ számú táblázatunk a gümőkórban el—

haltak előzetes adatait mutatja be és számol

be a fokozatosan bekövetkezett, javulásról.
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4. Gümökórban elhaltak 1931—1940.

(Előzetes adatok.) ,

Décés par tuberculose, 1931—40.

(Chi/free provisoires.)

 

'Elhalt —— Décés Elhalt -— Décésl  

!

.. a Év ._ a
' ., , ) számszerint § gg§ § szám szerint § 3§§

Années " "t'—' ?: Années 0 " " ?
membres ;: § ya . nombres s § És:

' ; abs. 83, ;; abs. 85 6.3
a) a. s) 3.

 

t, Trianoni terület. 93. Magyarország az

Torritoire dit de Trianon. első bécsi döntés után.

1931 16.889 194 Hongrie aprés la 1"

1932 16.479 ' 1'88 Sentewce de Vienne.

1938 14.348 1'68 1939 ' 13.379 1'32

1934 13.451 1'52 1940 13.741 1'35

1935 13 619 1'53

1936 13.181 1-47

1937 12 988 1'44

  

4. Kárpátalja.

1938 12.405 1'37 Subcarpathie

1939 12.012 1'32 1940 869 1-29

1940 12.351 ) 1-35 ) )

9. Az elsö béesirdön- 5. Magyarország a

tés területe. " Terri- második bécsi döntés

tóire récupe'ré en vertu előtt. —— Hongrie á la

de la 1" Sentence de veille de la 26 Sentence

Vienne. de Vienne.    1939 1.367 190 1940 14.610 1-34

1940 1.390 191

Gümőkórhalálozásunk nemzetközi viszony—

latban azonban sajnos, még mindig igen

magas. Az 5. számú tábla a gyakoribb fer-

tőzőbetegségekben elhaltak adatait részle—

tezi az 1939. és 1940. évről. Az előző esz—

tendőhöz viszonyítva lényegesebb emelke—

dést csupán a kanyaró, influenza, szamár—

hurut és a vérhas halottainál találunk; kii—

lönösen örvendetes módon csökkent a tífusz

áldozatainak száma.

A születések és halálozások különbözete

alapján számított természetes szaporulat a

tárgyaltévtized folyamán meglehetős inga-

dozásokkal csökkent. Oka az volt, hogy a

halálozási viszonyok javulása nem tudta év-

tizedünkben sem kiegyenlíteni a születések

számának apadása következtében előálló

vhiányt. A nyers népesedési mérleg termé-

szetes szaporulata egyébként a demográfia

leginkább félrevezető adata, mert ha azt

nézzük, hogy elég-e az újszülöttek száma

az élő népeségnek a következőnemzedék-

ben való pótlására, akkor Magyarországon

már 1930-tól kezdve szaporodásról nem le—

het beszélni. Remélhető azonban, hogy a

csecsemő—— és gyermekhalandóság javulásá—

nak következtében újabb lényeges rosszab-

bodás — a népesség erősebb fogyása pro

(future —— talán nem következett be.

5.'A gyakőrilib fertőző betegségekben elhaltak

x számú 193941940. (Előzetes adatok.) '

Nomb're des décés par maladies infectieuses fréguentes,

1989—1940. (Chi/free proviseires.)

 !
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Alfa?) Magyar- Ngsg ;

Trianoni (§? ország az _, "seg

A halál- terület !? es első bécsi -.. így, 0 u

okok meg- Terr'to' terulete döntés után %% Egg '?'

nevezése 111"; (1278 Tzrnlonre Hongrie ? § 833. §

— * T ' 'i'w'd '" aprés la 17: 35 s m...": §
Causes de , nana" vertu de la Smtmce %x 33 533

_decés Ir: Smíencz de Vienne %i: : N'UÉ .,

tiz Vienne !(4 2.0 N

' 1939 1940 1939 1940 1939 1940 1940 1940

Gümőkór

Tubercu-

lose. . . . 12.012 12.8511.3G71.390 13.379 13.741 869 14'610

Kanyaró

Rougeole. 78 116 ,11 15 89 131 37 , 168

Vörhen *

Scarla inf: 97 72 12 10 109 82 7 89

lntluenza

Grippe 828 868 54 82 882 950 36 986

Szamár—

hurut

Cogue-

ZuChe . . . 222 406 44 36 266 442 45 487

Roncsotó — ,

toroklob

Diphfén'e 222 219 102 51 324 270 48 3l8

Hasi hagy-

máz

Fiéure '

typho'íde , 432 262 141 102 573 864 39 403

Vérhas *

Dysmterie 489 498 61 53 500 551 62 618          
Az ismertetésünk során eddig bemuta-

tott táblázatok, aho]. mód volt rá, külön

részletezték az első bécsi döntés területére

és a Kárpátaljára vonatkozó adatokat., Az e

területek népesedési viszonyait illetően

egyébként utalhatunk Szemlénk korábbi

cikkeire,) itt csak annyit említve meg, hogy

a trianoni területtel szemben az első bécsi

döntéssel hazatért terület népesedését va—

lamive] alacsonyabb házasodási, magasabb

élveszületési gyakorisága, egyforma halálo-

zási viszonyok és némileg rosszabb cse-

csemőhalálozása jellemzi. Kárpátalja háza-

sodási arányszáma ugyancsak gyengébb

élvesZiilelési adata kimagaslóan jó, halálo-

zása, különösen pedig csecsemóhalálozása

gyenge.

. 6 számú táblázatunk az egyes ország—

részek tőbb 1940. évi népmozgalmi adatait

sorolia fel Előzetes eredményeink ezúttalis

még az eset helye szerint doltsztattak fel

az állandó lakóhely szerinti adatok kimun-

kálására csaka végleges adatolrfeltlolgizz'i—

sánál kerülhet —— éspedigteljes terjedelem—

ben először —4— sor. A városok és községek

adatainak egybev'etésé'nél ez mindenesetre

) V 6. Magyar Statisztikai Szemle 1938. évf.

1027—1035.l.,1939 évf. 206—407. !.
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6.Magyarország1940. évi népmozgalma orszá%részek szerint. (Előzetes adatok, a második bécsi

döntés ter

Monument de la population en Hongrie;

lete nélkül.)

par regions, en 1940. (Chszres provisozrcs, non compris la région

récupérée m vertu de la 26 Sentence de Vienne.)

 

 

 

 

   
óvatosságra inti) Sajnálattal állapíthatjuk

meg, hogy a legalacsonyabb születési szám

szomorú elsősége már a Duna-Tisza közét

illeti meg.

1) V. 6. Thirring Lajos dr.: Idegen (nem hely—

beli) születési és halálozási esetek zavaró befolyását

a népesedési mozgalomra. Magyar Statisztikai

Szemle 1931. évf. 835—w844. l.

Házasság— Élve- _ Természetes lon §?) § § " $$$

Terület kötés születés Halálozús szaporodás §" § §, § § § § § 8.311

* Nam/_max Naissaziccs Décés Aciroigsal g; gg § § § % § %S—ÉE

Rég'wns rnamages uivan es men na un § § § § §§ § 5 Eg; §

a) szám szerint —— nombres abs. 17) ezer lélekre—pour1000habílants

l. Kisalföld —— Petite Plai'ne . , 7.996 24.002 14.820 9.182 71 214 13'2 82

H. Dunántúli dombosvidék '

Transdanubie région de collines 15.119 41.013 31.899 9.114 7'0 191 149 4'2

III Duna—Tisza köze —-— Entre le

Danube et la Tisza ..... 25.961 47.360 89.787 7.573 91 16'7 140 27

IV. Tiszántúl —- Au delá de la Tisza 17.844 55.776 36.829 18.947 68 220 14'5 7'5

V. Eszaki dombosvidék

Nord, région de collines . . . 11.400 33.039 22.830 10.209 73 212 14'6 6'6

VI. Kárpátalja —— Subcarpathie 5.272 19651 10.383 9.268 78 291 154 187

Magyarország összesen _

Hongrie entiére ........ 83.092 220.841 156.548 64.293 76 20'3 14'4 59

Ebből vármegyék —-— comitats 63.630 186367 125.013 61.854 7'1 208 139 69

ti. városok —— villes autonomes . 19.462 84.474 81.535 2.939 10'2 180 165 1.'5

m. városok —— villcs départem. . 11.024 27.801 21.569 , 6.242 7'7 19'3 150 43

*" városok együtt-ensemble des vitles 30.486 62.275 53.104 9.171 91 18'6 15'9 2'7

* 10.000—nél népesebb községek

: communes de plus de 10.000 hab. 7.095 18.852 13.425 5.427 7'6 208 145 5'8

§ 10.000—nél kisebb községek—com- ,

munes' de moins de 10.000 hab. 45.511 139.714 90.019 49.695 69 21'1 13'6 7'5

községek együtt — ensemble ' *

des communes ........ 52 606 158566 103.444 55.122 7 0 210 13"? 7'3       
Az 1940. évi előzetes eredmények szerint.

Végül a trianoni terület kiszámítottt' népes—

sége az 1940. év végén a vándorlások figye.—

lembeve'lelével 9,168.637, a vándorlási vesz—

teség elhagyásával 9,242.573 lélek. A máso-_

dik bécsi döntés területe nélkül Magyar--

ország kiszámított népessége vándorlási

veszteséggel nem számolva 10,987.257 fő.

Barsy Gyula dr.
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A sommások élelmezése.

La muri—imre des ouvm'ers agricoles dits a somme en Hongrie.

Bésvlmé. Par auvriers ,,á somme", on entend

en Hongrie les ouvríers agricoles mígrateurs paye's

au mois. Selon la loi, ces ouvriers ne peuvent

s3engager gue par contrat écrit, fait devant l'auto-

rité compétente. Les contrats de cette sorte nien-

nent detre recueillís et dépouille's pour 1940 par

[*Offíce Central Royal Hongrois de Statistigue.

KOffice a eu, au total, 1.204 contrats, se rap—

portant a 51.396 ouvriers. Selon les données dé-

pouillées, 140 contrats seulement ne contenaient

pas de stipulation sur la nourriture des ouvriers.

Parmi ces 104 contrats, gui portaient sur 2.962

ouvriers, 71% étaient faits avec des ouvriers locauz

el 17% avec des ouvríers de communes voisines,_

gui pouvaient faire venir leur nourriture de chez

eux.

Les contrats ne siipulant pas de nourrilure

se rapportaient surtout á des hommes engage's

avec des membres de famille. Ces groupes d'ouvriers,

embauche's par de petits cultívateurs, comprenaient

plus de personnes guien général les autres groupes

d'ouvriers ,,d somme".

Des 1.063 contrats stipulant de la nourriture,

20 seulement ne spécifiaient pas la valeur des ali—

ments. Relativement, il ;; en avait peu gut aient

stipule' seulement, comme nourriture á fournir, de

2 a 4 Icilos de lard par mlíis et par personne.

76% des patrons se chargeaient de nourrir

tout a fait leurs ouvriers. Les aliments fournis

ont été, en moyenne, ceux gue nous indi—

guons dans notre tableau 2, Diapres les con—

trats stipulant une nourriture complete, les patrons

devaient fournir des Iocaua: de cuisine et de la

vaisselle, et prendre des personnes pour préparer

les repas des ouvriers.

Le tableau 2, indiguant la nourriturc des

ouvriers ,,ü somme", o/fre des moyennes calculées

selon les lieua: de travail. Lá, il faut faire remar-

guer gue les stípulations relatives a la nourriture

dépendaient plutót des travaílleurs aue des patrons.

Cela ressort de notre tableau 3, guí présente les

données des 3 plus grands comitats fournisseurs

d'ouvriers, en classant les chi/fres suivant le lieu

d*origine des ouvríers ,,á somme". On voít, par ce

tableau, gue ce sont les fameusc ouvriers bet-

teraviers originaires du Borsod (lui se nourrissent,

rrlativement, le : míeux.

En ce (lui concerne les aliments fournis, ils

étaient peu variés. Peu de contrats stipulent, en plus

de la nourriture figurant dans notre tableau,

d'autres aliments pour rendre plus variée lyalimen—

tation (les ouvriers. Mais cela est (lú pour une

grande part aux habitudes de se nourrír de nos

gens du peuple, habitudes peu rationnelles et ami

ne peuvent étre expliguées au'en partie par le—

niveau de vie plutöt bas des laboureurs de ehez

nous. Ceux—ci aiment surtout les aliments con—

tenant des matieres céréales et la grosse soupe et

les choses grass-es; ils ne tiennent pas aux laitages,

ni aux oeuis, ni aux légumes frais, ni aux fruits.

Notre tableau zt, fondé sur les calculs du professeur

Becker, et comparant pour un homme valide les

besoins en nourríture et la valeur nutritive de la

nourríture dite du ,,guart", indiauée souvent dans

les contrats avec ouvriers ,,á somme", montre

gue la plupart de ces aliments couvrent largement

Ies besoins et gue I'alimentation fournie par les.

patrons ne laisse a désirer gue guant á sa teneur

en chaux et en vitamines A et C.

Nous indiguons encore, dans Particle cí-dessous,

la valeur en argent de la nourriture fournie par

les patrons aux ouvriers ,,a somme", en nous fon—

dant, d de'faut de prix locaux, sur les prix de

détail pratigués, en moyenne, pendant les mois de

la période de production de 1940, sur le marché

de Budapest. D*aprés les chiffres ainsi obtenus,

et en ne ienant pas compte des frais de cuisíne

des patrons (locauac, vaisselle, personnel), la valeur

moyenne en argent des catégories dlaliments mar—

guées par A dans notre tableau 2 était pour la

Hongrie entiére de 2731 pengős, et celle de la nour—

riture dite du ,,auart" fournie aux ouvríers hom-

mes, de 36'33 pengős,

Mezőgazdasági munkásaink jelentékeny

része munkaadójától élelmiszerjárandósá—

gokat kap. A bentkosztos cselédek, a ker—

tészek, a napszámosok és az idénymunká—

sok számos csoportját élelmezik. A kis-

birtokos alkalmazottja rendszerint gaz-

dája konyhájáró] étkezik, de az idegenben

munkát vállalók többsége, —— különösen a

csoportosan szerződött Vándormunkás ,.__

saját családi tűzhelyétől és a munkaadó-

jától külön kénytelen élelmezéséről s

annak elkészítéséről gondoskodni. Hogy$

ezt megkönnyítsék, bérében természetbeni

élelmiszerjárandóságok szerepelnek, me—

lyek átlagos mét-vének megállapítása. és
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felértékelése a mezőgazdasági munkabér-

statisztika fontos feladata.

Az alábbiakban az 1940. évre érvény—

ben volt mezőgazdasági munkabérszerző-

dések adatai alapján a sommások élelmi—

szerjárandóságait világítjuk meg. Az ada—

tok a M. kir. Központi Statisztikai Hiva—

vtal által begyűjtött és feldolgozott 1.063

sommásszerződés alapján 48.431 munkásra

vonatkoznak.

A sommások rendszerint idegenbe ván—

dorolt, hónapos bérrel fizetett mezőgazda-

sági idénymunkások lévén, legnagyobb

részük élelmiszerjárxandóságokat, úgyneve—

zett ,,konvenciót" kap. Az 1.204 sommás-

szerződés 1'16%—a (140 szerződés) szerint

a szerződésekben foglalt 51.396 sommás

5'76%-a, összesen 2.962 munkás nem

részesül csupán élelmiszerjárandóságok—

ban. Ezek közül 1 kisalföldi, 5 dunántúli

és 1 duna-tiszaközi (Összesen 7) szerződés-

ben a munkások az élelmezésijárandósá-

gok megváltása címén havi 10—35 pengős

pénz, illetve 170 kg-ig terjedő külön

gabona-juttatást kapnak, a többi 133 szer—

ződés a konvencióra vonatkozó semmi—

féle megállapodást sem tartalmaz. Ha az

utóbbi sommásszerződéseket megvizsgáljuk,

a következő megállapodásokat tehetjük:

Sommásszerzödések amelyekben nincs élelmiszer-

járandóság.

A szerződések száma, amelyek
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Kisalföld . , 3 48 [ 3 l —— —— [ —— 1

Dunántúl . . 57 1.129 35 14 4 3 1

Duna—Tisza köze 40 542 31 2 5 l —-

Tiszántúl . . 8 152 7 1 _ —— —

Északi Dombosv. 25 722 18 6 l _— 1 l _—

Összesen . 133 2.593 94 ; 23 ! 9 i 5 l 2

l 1

Azokat a szerződéseket, amelyekben

nincs élelmiszerjárandóság, túlnyomó több—

ségükben (71%) olyan munkásokkal kötöt-

ték, akiknek lakóhelye munkahelyük köz—

ségével egybeesett, akik tehát hazulról lát—

hatták el magukat táplálékkal. 23 szerző—

dés (17%) munkásai a birtok fekvése sze-

rint ugyanazon járás más községéből szár-

maztak és 14 szerződés tanúsága alapján a

munkás és munkaadó ugyanazon törvény-

hatóság más-más járásából, illetve a szorn—

széd törvényhatóság területéről való volt.
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Ezek közül több szerződés szövege meg-

említi, hogy a gazdaság a sommások éte-

leit kocsival a munkahelyre szállíttatja,

úgyhogy nyilván a munkások jártak

jobban, ha a földjén dolgozó kisgazda

módjára, családjuk otthonról küldött táp—

lálékával látták el magukat, mert nyilván

viszonzásul nagyobb bért kaptak. Más szer—

ződések szövege szerint, különösen pedig

azon két szerződés esetében, amikor a

sommások a munkahelytől távoleső idegen

törvényhatóságból származtak, részükre a

helyszínen való főzés vált szükségessé.

Ilyenkor némely munkaadó a főzéshez

tüzelőanyagot bocsátott rendelkezésükre,

egy esetben szakácsnő fizetését vállalta,

egy másik esetben pedig az asszonymunkáw

soknak a főzés idejére kétórás munkaszüne—

tet adott.

A sommásszerződések munkavállalói

túlnyomórészt vegyesen az I., II., Hl. osz—

tályú munkások közül kerülnek ki. A kon—

venció nélküli 133 munkásszerződésb—ől

52—nek sommásai legalább két munkás—

osztályhoz tartoztak, viszont ugyanennyibell

kizárólag II. osztályú munkásokat alkal—

maztak és csak 29-ben kizárólag I. osz-

tályú sommásokat. Ez az arány nagyjában

megfelel a sommásosztályok megoszlásá—

nak, sőt egy bizonyos fokig itt az egész-

részesek képviselete erősebb, úgyhogy in—

kább azok a munkások szerződnek kon-

venció nélkül, akik családjukat is maguk—

kal hozták.

A várakozás ellenére, azokra a szerző—

désekre, amelyekben nincs konvenció,

aránylag magasabb munkáslétszám jut,

mint azokra, amelyekben élelmiszerjáran—

dóságok szerepelnek. Ez a munkaadó ér—

deke szempontjából nehezen magyaráz—

ható meg, hiszen a főzéssel kapcsolatos

kiadása (a szakácsnő fizetése, tüzelő stb.)

tőbb munkás esetében jobban megoszlik.

Az élelmezés nélkül kötött szerződések

l'i2'6%-ának munkáslétszáma 10 és 50 kö—

zött van, a munkaadók 39'1%-a tíznél ke—

vesebb, 8'3%—a száznál több sommást al—

kalmaz.

A konvenció nélkül kötött munkabér-

szerződésekben szereplő munkavállalók

jellege sokszor inkább átmeneti típusnak

tekinthető a sommások és egyéb munkás—'

csoportok között. A munkások mindegyi-

k'ükben járandóságukat havi részletekben

kapják ugyan és többnyire általában

mezőgazdasági munkára szegődtek, de 15

szerződésben a szőlőművesektől, 5-ben a
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1. SOmmásszerzödések megoszlása az élelmiszerjuttatás szempontjából.

Répartitíon, guant á la nourriíure fourm'e, des contrats passés avec les ouvríe'rs ,,ü somme'

 

Azon szerződések, amelyekben —- Contrats .síípulant gu:

 

a sómmások élelmezése ———- lesdt'ts omm'ers

 

a sommasok nem kapnak eletmet

lesdiís ouwíers ne seront

pas nourris

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  
 

teljes —- seront nonrris complétement helyette

, , — 512353 Pé", vagy_ b _

Orseágrész, Vármggye líazt- abona- , gáltatásban vgázltgálgot

Regwns et comztats közelebbi járandó- Járandó— reszleges sem része kapnak
megjelölés séggal sa gal "5 ""mi sülnek etrecevront, összesen

né'kül (A.) . összesen pas tout a " "5 comme ín— ensemble
sans spéci— et aumm el auront msemble fa". "081170"; dgmniié de V

fication de la des "WWW pas míg, nourrítufe,
précz'se faríne cére'ales indemmíe de l'argent

! (A.) (B.) de ,"Wf' ou dts
? nture cáréalzs

Il

Bars éS'Hont — —— 12 12 —— — w -—-

Esztergom . . . —— 5 —— 5 - _ _A _—

Győr és Moson 2 38 9 49 2 —— 1 1

Komárom . . 1 44 3 48 2 1 —— 1
Nyitra és Pozsony. — — 3 3 —— —— —- ——

Sopron . . . . 1 17 2 20 -—— 2 — 2

4 104 29 137 4 3 l 4

II.

Baranya . . . . —— 37 —— 37 —— 2 — 2

Fej ér ...... 1 118 1 1 15 3 16 _ 16

Somogy ..... —— 120 1 121 4 13 4 17
rl'olna ........ 1 37 2 40 —— 9 —— 9

Vas ..... 2 14 —— 16 _— 3 — 3

Veszprém . . , . . . 1 71 1 73 5 1 m 1

Zala ........ 1 35 —— 36 1 13 1 14

6 427 5 438 13 57 5 62

HI.

Bács-Bodrog . —- 4 —— 4 2 4 — 4

Pest—Pilis—Solt—Kiskun. 7 64 2 73 23 86 1 37

7 68 2 77 25 40 1 4-1

IV.

Békés ...... 3 29 —-— 32 — _ —— ——-

Bereg és Ugocsa. . . —— —— —— —— —— —_— —— ——

Bihar ........ —— 22 —— 22 4 —— —— —

Csanád,Arad és Torontál —— 21 — 21 — —— —— ——-

Csongrád ...... —— 13 —— 13 —— —-— —— ——
Hajdu . . —— 9 —— 9 1 _ — ——

JaszNagykun-Szolnok —— 64 4 68 21 7 —— 7

Szabolcs . —— 18 __ 18 11 1 —— 1

Szatmár ...... —— 4 —— 4 3 — — ——

3 180 4 18? 40 8 —- 8

V.

Abaúj-Torna . . . — 3 —— 3 1 —- -— ——

Borsod ..... . . —— 15 —— 15 11 3 —— 3

Gömör és Kishont . . —— 4 —— 4 — w % ._.

Heves ...... —— 17 — 17 48 11 — 11

Nógrád —— 17 1 18 6 11 — 11

Ung . ..... "— —— * —- —— —— w ——

Zemplén — 16 —— 16 2 _— —— ——

-— 72 l 73 68 25 —-— 25

_ VI.

Beregi közig. kir.— Sec—

tem- administraüf de

Bereg ....... w — -—— —-— l —— _ ——

.— — —— —— 1 —— —— ——
Mindössze — Total gé— '

néml ...... . 20 851 41 912 151 133 7 140

I         
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gyümölcs- és kertmunkásoktól, 4—ben az

aratóktól, 4—ben az állandó napszámosok—

tól, 4—ben pedig a gazdasági cselédek is—

mérveitől alig lehet ezen sommásszerződé-

sek kikötéseit megkülönböztetni.

A sommások elsősorban a nagyobb

mezőgazdasági üzemek munkásai. Munka—

adóiknak csupán mintegy 7%—a 100 kat.

holdnál kisebb birtokos, 35%—a pedig

IDO—4.000 kat. holdas középgazda, míg a

többi 1.000 kat. holdnál nagyobb üzem

vezetője. Az utóbbiak a sommások 72%—át

foglalkoztatják. Ha azokat a szerződéseket

vizsgáljuk, amelyekben nincs élelmiszer—

járandóság, a munkaadók birtokviszonyá—

nak egészen más alakulását tapasztalhat—

juk. A konvenciónélküli szerződéseknek

ugyanis 25%-át kis—, 47%—át középgazda

kötötte és csupán 28%-a származott nagy-

birtokról. Az összes sommásttartó 100 kat.

holdnál kisebb gazdaságok száma 89 és

ezek közül 33 szerződésében nincs kon—

venció. Tehát akárcsak az aratószerződé—

seknélf) úgy itt is inkább a kisebb gaz—

dák fordítanak kevesebb gondot munká—

saik élelmezésére.

Mint már láttuk a sommásszerződések

túlnyomó többsége élelmiszerjárandóságo—

kat biztosít a munkások részére. 1.063

szerződés, 20 kivételével, pontosan felso—

rolja az élelmiszerjárandóságok megneve—

zését és mértékét. A 20 közül négyben a

100 kat. holdnál kisebb birtokos a sem—

mást saját asztalánál étkezteti, 3 szerződés

1.000 kat. holdná—l nagyobb birtokos a más

munkásszerződéseiben megállapított élel-

miszerjárandóságok mérvére hivatkozik, 3

munkaadó felemlíti a reggeli, ebéd és

vacsora fogásait, de a felhasznált anyag

mennyiségét nem adja meg, 10 szerződés—

ben pedig az élelmezés minden közelebbi

megjelölés nélkül szerepel.

Eszerint 1.043 szerződés tartalmaz rész—

letes felsorolást. A szerződések az élelmi-

szerjárandóságok mértékét az egész mun-

kaidőre vagy havi, heti, napi mennyiség-

ben, munkásonkénl, pármikint, vagy az

egész csoportra vonatkoztatva adják meg.

A feldolgozásnál minden szerződést egy—

féle élelmiszermennyiséggel vettük fiave-

lembe, bár néhány megállapodás keretén

belül is 'áltoztak az élelmiszeradagok. így

3 munkaadó nyáron magasabb—élelmiszer—

; 1) V. ő,: Heller András dr.: A munkaadó bir-

itoknagyságának hatása az aratókeresetre és a

munkásvándorlásra. Magyar Statisztikai Szemle.

1940 márciusi szám. ,

——1*t——— f :' 1941

járandóságot biztosít munkásainak. A leg—

több helyen a szerződésben foglalt min-

den munkás részére, bármely munkásosz-

tályba is tartozzék, egységes élelmiszer—

adagokat állapítottak meg. Csupán 29 szer—

ződést (2'7%) találtunk olyat, amely _a női—

és gyermekmunkások élelmiszerjárandósá—

gát a teljes munkabirású elsőosztályú férfi-

munkás járandóságáénál kisebb mérvben

állapította meg. 73 szerződésben (az élela

miszert biZtosító szerződések 6'9%-a) sze-

repelnek egyes tételek, amelyek az élelmi—

szereket a H. és III. osztályú munkások

részére alacsonyabban szabták meg (a sza—

lonna-, hús- és lisztadagot írt—ban, a szalon-

nát és húst 30—ban, csak a szalonnát 32-ben,

a húst 2—ben, a lisztet 3-ban és a burgo-

nyát, 3 szerződésben). Mivel a táblázatban

a szórványos juttatásokra nem voltunk

figyelemmel, a hibaforrás kisebb veszélyé-

vel számíthattak az élelmiszerjárandósá—

gokat szerződés-enként a magasabb munka—

bérosztály alapján egységes mennyisé—

gekben.

Azokat a szerződéseket, amelyek járan-

dóságaiban élelmiszerek is vannak, 2 cso-

portba soroztak, aszerint, hogy teljes vagy

részleges élelmiszerjárandóságokat tartal—

maznak. Részleges élelmiszerjárandóságot

csak e szerződések 14'2%-ában találtunk,

főleg Pest, Jász, Szabolcs, Borsod és Heves

megyékben. Ezek a megállapodások csu—

pán kismértékű élelmiszerkiege'szítésekre,

rendszerint néhány kiló szalonnára vonat—

, koztawk; Dunántúlon és az Északi dombos—

vi-déken átlag havi 2, Pest megyében 3 és

a tiszántúli megyékben átlag havi 4 kg sza—

lonnára. Jász, Bihar és Szatmár megyék—

ben a szalonnához havi 1 kg só járul, Jász—

ban ezen felül 4 kg főzelék is. A kérdéses

151 szerződés élelmiszerjárandóságainak

értéke tehát nem nagy, munkásonkint "át—

lag legfeljebb 7—8 pengőre tehető.

A sommások teljes élelmezéséről a szer—

ződések 76%—a gondoskodik (912 szerző-

dés). Közülük azokat, amelyek az élelmi—

szerjárandóságok mértékét megadták, a

2. számú táblázaton vármegyei átlagokban

mutatja ki, A) és B) alatt külön számítva ki

azoknak a járandóságoknak az átlagát,

amelyek megállapításaiban a helyi szokások

szerint liszt—, illetőleg gabonajárandóságok

szerepelnek. Természetesen az egyéni ki—

kötések sok árnyalatbanr térnek elegymás—V

tól, de a táblázatban nem szereplő meg—

állapodások olyan szórványosan, csak

olyan kevés munkásra és kis élelmiszer—
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2. A sommások teljes élelmezése. ,

Nourriture complete regue par les ouvriers agricales migrateurs payés au mois, appelés ouvriers ,,ársomme'.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    
 

a: :; 'a'—é A sommások átlagos havi élelmiszerjárandósága fejgnkint

§ § És 42 Nourriture nem: du patron, en moyenne, par mois :! par auvrier

Országrész, § § w § *— . V) _ ,
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4; (_ er; kg. _ Hire gő, lers

!. Kisalföld

Petíte Plains

Bars és Hont . . . . 12 B —-— —— 20'57 24'58 0154 097 1'93 4'80 12 083 — 1 93

Esztergom . . . . . 5 A 21 9 —- — 1-20 52-20 294 4'03 12-67 116 0'20 0 97

) 38 A 19'44 10'55 — —— 2'24 087 283 3'15 13 1-12 0'81 0 48!

Győr és Moson % 9 B — —— 25-90 20-94 __ 0'87 1-22 2-49 9-70 0—80 0-29 0 25

! 44 A 18'30 32'30 — _ 1'92 O'HS 2'08 3'13 17'14 1'12 0'81 0 79

Komárom- - - a 3 B — —— zo 24 0-50 0-84 1-32 4-05 13 1-04 — 1 24

Nyitra és Pozsony . . 8 B — —— 20 24 2'11 0'89 1'89 4'13 13 1-40 0-33 1 42

, , ? 17 A 20'50 9'94 —— —- 1'70 093 2 4 12'76 1'07 1'04 0 47
Sopron, . . . . . -x 2 B .. _— 24-50 29-50- 0-67 1 2 3'50 13 1 — __i 67

Kisalföld összesen— To—j 104 A 19221 1102 —— — 1'9'1' 099 238 332 1469 111 081 0 63

talpourla Palm Plaínel 29 B -— — 2219 2458 098 0'91 1'67 3'79 12'14 1'01 031 1 30'

ll. Dunántúl

Transdanubz'e

Baranya . . . . . . 37 A 20-95 8—24 _ — 1-91 1-04 2-14 2-91 14-42 1-02 0-5: 0 27

. , 1 113 A 2053 975 —- — 2'89 0'74 2'68 3'06 14'44 1'10 0'66 0 44

Felet -1 1 B — —— 42 — 2 1 2 2 15 1 m o 40

V! 120 A 20 8'56 -——- —— 1'84 095 2 2'82 14'44 1'10 038 0 26

Somogy - — . -1 1 B —— — 15 35 — 1 2 4 10 1 1 _ _

_ o 37 A 20'10 9'73 —— —— 255 0'83 2'58 3'17 14'59 1'13 0'80 0 44

Tolna — - - -: 2 B —- _ 14 20 2 1 2 3 15 1 0-50 -— _.

Vas . A . . . . . . 14 A 2060 973 — —— 1'13 0'99 1'83 2'95 13'40 103 070 0 44

, I 71 A 20'93 9'90 —— — 231 083 243 315 1375 1'16 0'55 () 38

VeSZPW—m - - — - 'x 1 B _ —— 33 41-50- _— 1-20 2 3 16 2 _ __ —

Zala . . . . . . . 35 A 2040 830 —— ! —— 146 085 1'67 258 14 110 0'56 0 26

Dunántúl összesen - To—í 427 A 2044 919 -—— ——- 220 087 2'27 2'96 13' 75 I'!!! 0776 0 34

tal paurla Transdanubíel 5 B —— —— 26 3216 2 105 2 3 14 125 09 0 40

III. Duna-Tisza köze

Entre le Danube et

la Tísza

Bács-Bodmg . . . . . 4 A 20 IO —— — 4 050 4 4 18'50 1'50 1 0 55

.. , . ] 64 A 22 818 —— —— 3'38 0'57 215 294 1372 1'20 0'60 () 42

Pest-ths-öolt-szkun . ! 2 B __ __ 24 24 0'67 1 1.570 5 13 ! __ 1 58

Duna—Tisza köze össze- '

sem " Total pour la ré— 68 A. 21'88 8'28 —— -— 341 041 225 3 13'71 121 0152 0 42

gion située entre le 2 B —— —— 24 24 067 1 PM 5 13 l — 1 58

Danube et la Tisza , '

IV, Tiszántúl

Au delá de la Tisza

Békés . . . . . . . 29 A 29'78 1'93 —— — 3'97 0'16 0'83 1'68 886 !'50 042 0 14

Bereg és Ugocsa . A . — —- —— — ——- _ —— — —— —— —— —— —— -— .-

Bihar . . . . . . . 22 A 25'36 3'90 —— —— 3'34 0'64 1'5'2 164 882 1'30 0'25 0 14

Csanád,Arad ésTorontál 21 A _ 22'20 8'28 —— -— 4'00 0'80 3'40 2'59 982 1'50 0'80 0 75

Csongrád. . . . . . 13 A 25'00 1'50 — —— 3'80 0'20 0'64 200 720 1'73 025 0 XO

Hajdu . u . . . . . 9 A 21'40 8'78 —— —— 367 040 233 263 12-00 094 0'72 () 37

, _I 64 A 30'75 0'85 — —— 401 003 039 326 3'45 176 02: 0 11
— Jasz Nagykun—Szolnok 'l 4 B __ __ 45.00 __ 4'UO __ _ 4.00 _ 12.00 __ _, __

Szabolcs . . . . . . 18 A 1861 11'50 —— — 361 020 225 2130 11'61 0'92 0'46 () 72

Szatmár . . . . . . 4 A 20-50 12-50 ——- —— 5'00 0'25 575 325 1504? 1158 1'5* 0 52

Tiszántúl összesen ,

Total pour la ré ion 180 A 26'58 2'77 — 3'87 0 26 1'0'6 2'53 ? 52 l 48 0'42 0 27

[van delá de la ism 4 B — — 45'00 —— 4'00 ———- — 4'00 —— 0 —— —— —-—

- V.Északidombosvidék

! Nord, région de collines

Abauj-Toma. . . . . 8 A 20 10 — — 3'33 0'50 3'83 4'00 15'00 125 116 0 60

Borsod . . . . . . . 15 A ?1'33 8'86 —— —— 3'66 0'43 2'60 2'91 9'26 1'00 1'00' 0 36

_ Gömör és Kishont . . 4 A 22'50 10 —— —— ,3'50 0'75 3'50 8'75 13'00 1'25 1'25 0 64

Heves ,; , . . . . . , 17 A 20-70 912 —— —— 344 055 245 276 882 1-30 08?) 0 35

Vö 'd ! 17 A 20'41 9'82 —— —— 855 065 2'14 2'70 8'92 1'31 081 0 33

;) gra ' 'X 1 B -- — 16'00 B.. 00 1'20 1'20 2'00 4'00 4'00 — —— — M

ng. . . . . . . . _ — - _ —— _ _ 'w , ___ .. .. .... __ _. _.

Zemplén . . . , . . __35— A 22'86 6'50! —-— —— 23-68 088 , 243 225 960 092 070 0 44

Északi Dombosv. össz.; 72 A 19-95 877 —- — 3'56 0-52 2-40 2-72 957 11- 087 0 30

Total pour le Nordi 1 B —— — 1600 32 00 1-20 1'20 2'00 4'00 4'00 —— — —— ——

VL Kúrpátalls

Subcarpathie —— —— —- _— —— -— _- —— —— -— —- -— -—-

Országos átlag ) 85] A 231)? 6'86 — —— 211 D'!!!) 210 2'80 1219 119 0'59 0 36

Moyemms générales ! 41 B —— —— 2440 25??? 1'39 0'94 l'71 3'78 12138 116 038 l 19              
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mennyiségre vonatkoznak, hogy nélkülük

is hű képet nyerhetünk sommásaink táp-

lálkozásáról. Egyes szerződések ilyesfajta

kikötéseit aszerint osztályozhatjuk, hogy

azok a táblázatban megadottláplálékok

feljavítására szolgálnak, vagy az ott fel-

tüntetett járandóságok helyett. adhatja őket

a gazdaság.

149 szerződés bizdnyos mennyiségű

darát, 45 árpakását, 24 tengerikását juttat

a sommásoknak, 15 szerződés a munkások

által főzött tésztára hetenként meghatáro—

zott ,,hinteléket" biztosít, 9 mákot, 9 gyü-

mölcsízt, 7 megállapodás túrót, 3 sajtot.

1 tejfelt, 103 pedig tejet ad a munkavál—

lalóknak. Az italok közül 21—21. esetben

a bor és pálinka is szerepel, az előbbi fő-

leg Zala, az utóbbi (lsanád megyében. 28

gazda cukrot, 6 rizst, 1 kolbászt, 1 élesz-

tőt ad munkásainak, 16 pedig kenyeret

süttet nekik. Vagylagos járandóságként 15

esetben a rizst főzelék, burgonya, dara—

kása helyett adják. A szalonna helyett 6

szerződés kolbászt, 3 szalámit, 1 tejet jut—

tat; szárazfőzelék helyett 3 .burizst, 4 káposz—

tát, 1 kását, 3 pénzösszeget biztosít a mun—

kások részére.

A 2. számú táblázatban felsorolt járan-

dóságok közül a szárazfőzelék megjelölés

a legtöbb esetben szárazbabra vonatkozik.

Néha csak általában főzeléket említ a szer-

ződés és ez alapon a munkaadó a meg-

állapított mennyiség keretén belül olyan

főzeléket szolgáltathat, amilyen éppen ren—

delkezésére áll. 62 szerződésben arra köte—

lezi magát a munkaadó, hogy a bab he-

lyett borsót, át)-ben pedig lencsét is fog

szolgáltatni. Legtöbb megállapodás a húst

csak általánosságban nevezi meg, 39 kife—

jezetten birkahús szolgáltatására kötelez,

18 pedig vagylagosan a füstö—lthúst is meg-

állapítja. Sertés—, marha— és borjúhúsra ki-

fejezetten seholsem történik utalás. A sza—

tonnával kapcsolatban néhol a sózott sza—

.__*]3 ,_,___ 1941

tonnát jelölik meg, zsír helyett pedig rit—

kábban zsírszalonnát. Teljes élelm—ezés ese-

tén a munkások úgyszólván mindíg termé-

szetben kapnak sót, gyakran ecetet, még

abban az 'esetben is, ha fűszerek beszerzé-

sére szolgáló külön, úgynevezett ,,konyha-

pénz", ,,fűszerpénz" járandóságok van. 88

esetben természetben kapnak fűszerpapri-

kát, 5 esetben fűszerborst, (Jó-ben hagy—

mát.

A táblázat a sommások élelmezését

munkahelyük szerint kiszámított átlagban

tünteti fel. Az adatok azt bizonyítják, hogy

az országos átlagot legjobban a Dunántúl

közelíti meg. Ha a kenyér— és főzőliszt—

mennyiségeket összeadjuk, akkor a járan-

dóságok mérve nagyjából az országrészek

sorrendje szerint csökken, tehát a legna—

gyobb a Kisalföldön és a legkisebb az

Északi—dombosvidéken. Jelemző kivétel

azonban a szalonna, mert a Duna vonalá—

tól keletre a megállapodásokban nagyobb

mennyiségek szerepelnek belőle, mint a

nyugati országrészekben.

A tapasztalatok szerint azonban a som—

mz'isszerződésekben foglalt élelmiszerjá—

randóságok mérve nem annyira a munka—

adóktól, hanem inkább a munkavállalók—

tót függ. A munkapiacon például nem

ismeretlen az a tény, hogy a kiváló bor—

sodi répamunkások csak erősebb élelme-

zés mellett hajlandók elszegődni. A nagy

munkáskibocsátó mezőkövesdi vidéken a

sommások a közelmultban mozgalmat in—

dítottak az úgynevezett ,,negyedes kon—

venció" érdekében, amit, mint alább látni

fogjuk, 1940. évi szerződéseikben már erő—

sen meg is közelítették. A negyedes kon—

venciót a hús, szalonna és főzelék havi

4- kg—os adagja jellemzi.

Az összehasonlítás lehetősége érdeké—

ben különdolgoztuk fel a 3 legfontosabb

munkáskibocsátó vármegyéből származó

munkavállalók szerint kiválasztott szerző—

3. Sommáskonvenció a munkások származási helye szerint.

Alíments fourm's par les patrons (mm ouvriers migrateurs paye's au mois, suivant le lieu d'origine de ces

ouwzers, dtts owners ,,á sommet.

 

  

 

 

  

 

 

  

 

(,) Egy munkásra jut havonta —-- Il rez/mail á un ouvm'er, par mois :

Vá É Év, ili—'S u'n § " H _, [O. (,, _ a V) N i u? fúszerpénz

rmegye % NS'ZG % M'" § v '0 § 3? § '*' Ég) Ps; § (% ;, Indemnité

Comitats "ag sg §; g§§ gs § § sg §,— §Dgs , Eg § devices
sam se§'g§"*u'o "360 lakni) _m—v—ab ** " 9 bb ' —-—__.'_*'*"".
"§ng gizda. aki. Ez: É—dx SUM: 23—i: 3333 §f3v§x 8.3) ffi—S:. peígő fit—111133

! : z : 1 !

Borsod ...... 164 19-71 10-40i 3—19 o-ssl 3-423 s—29J 12—98; 1 241 1 24' 01 65
Heves 97 2041 970 310 081 286 821 1363] 1 32; 0 93 0 55

Zala 131 1880] 965 2'01[ 103 206! 286 15'47t 1 121' 0'78t 0 60
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a:

déseket, amelyek" önmagukban is az élelmi—

szert biztosító sommásszerződe'seku46%-á't

teszik; A* harmadik táblázat szerint, bár

a borsodi és hevesi munkások élelmiszer-

járandósága eléggé hasonlít egymáshoz, a

borsodi munkásoké magasabb, a zalai som—

mások konvenciója pedig a burgonyát e's

Zsirt leszámítva, minden tételében lényege—

sen alacsonyabb a többieknél. Tanulságos

annak megállapítása is, hogy mindhárom

megyében a helybeli munkaadók általában

(a liszt kivételével) kisebb konvenciót ad—

nak a hozzájuk szegődött sommásoknak,

mint amit a megyéből idegenbe vándorolt

munkások kapnak.

A néptáplálkozási viszonyok utóbbi

időben elterjedt tudományos kutatásainak

során bizonyítást nyert az a tény, hogy

agrárlakosságunk táplálkozása túlságosan

egyoldalú. Hiányos és elégtelen étkezésük,

különösen a mezőgazdasági válság idején

aggasztó eredményekre vezetett. Azonban

a falusi nép anyagi helyzetétől függetlenül,

helytelen táplálkozási szokásaink is érez—

tették káros hatásukat. A magyar föld-

műves étkezésében túlságos jelentőséget

tulajdonít a gabonaneműeknek. Munkabér—

keresete, l'őt-erményei, l'itszlkészleteinek biz—

tosítására szolgálnak, amelyből kenyeret

jós tésztát készít, étkezését nagy telitőértékű

levesekkel, s ha módjában áll hússal, sza-

.....[4....
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lonnával és zsírral egészíti ki; Az egysze—

rűbb szárazfőzeléket ismeri, de a tejre, tej—

temnék-ekre, tojásra, főleg pedig a gyü—

mölcsre, zöldfőzelékekre nem sokat ad.

Ezek a szokások hatottak a sommásmun—

kások konvenciójának kialakulására is. Ha

azonban egy a vándormunkások között

mind gyakrabbá váló negyedes konvenció

tápértéké't vizsgáljuk, akkor megállapíthat-

hatjuk, hogy az, egyhangúsága mellett is,

népé'lelmezési szempontból kielégítőnek

mondható. A Becker Jenő dr. számí—

tásai szerint összeállított 4. táblázat

a favágó- és ara'tómunkásnál kisebb

munkateljesitményt végző teljes férfisom-

más szükségleteit veszi alapul. A sommás—

élelem 1 napra jutó adagja a sziikségletnél

annak mintegy harmadával többet tartal-

maz. A rendelkezésre álló fehérje több,

mint mégegyszer annyi és ez a fontos állati

eredetű fehérjét is bőven fedezi. A foszfor—

készlxet is majdnem háromszoros, a B1 vi-

tamin is megfelelő, csupán a mésztartalom

kisebb egy negyedével, továbbá az A. és C.

vitamin fele mennyisége vár még kielégí-

tésre.

Igaz, hogy a sommások élelmezésének

kimutatott országos átlagösszegei a 'hús,

szalonna, zsir, főzelék és burgonyában a

negyedes konvenció tételei alatt maradnak,

de nem szabad elfelejtenünk, hogy a som-

4. A negyedes konvenció tápértéke.

Valeur nutritive des aliments ,,du guart", fournis par les patrons et représentant une partie du salaire.
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Egy sommásra Jut havonta $$$ A napi életaziszeradagban van

elelmiszer : íg § Ce gue conh'en! la ratio" alimentaire journaliére :

* Aliments revenant par mois 395 %; ,

* á un ouvrier ,,á somme" §É§

súl ÉS 32 , ' ( Foszf r A Bt . C

megnevezés __ designation polgá; §; § Caloria Fehérje g. MetzgéCa) (P) mg. Vitámin vitamin vi'ígmin

A , v —— IN Cal'o- Albumme, en Phos- g. a_- g.
az kilos 2 s Chaux, , . . , . .

%) box nes grammes mg. phon, Vlíammc Vitamtne _Vzíamme

des aliMents ÉÉÉ ' mg, A,mg. Br,mg. C,mg.

Kenyérliszt —— Farina á pain 20 660 2.310 73 ' 144 1.657 0'77 10 —-

Főzőliszt —— Farine de misine 10 3325 1.166 88 50 865 0'15 0'3 ——

Szárazbab -— Haricots Becs 4 133 420 34 197 615 010 02 ——

Burgonya ———.Pomme§ dexterre 15 500 475 _ 10 60 265 010 07. 25

Hús birka,marha)— Viande ' V _ —

(mouton, bueuí) . . . . . 4 133 200 27 _ M 250 —- 0'2 ——

Szalonna —— Lard . . .. *. ; , 4 133 1.200 2 —— —- M — ——

Zsír —- Graisse . . . . . 1 33 810 _. —— — ——- —— ——

Összesen — Total. 6.081 182 451 3.152 1-12 24 __.

Egy elsőosztályú sommás na i szükség-

lete — Besoins guotidiens d un ouvrier 3.500— ,

,,ü sommc" de jre classe 4.000 80 600 1.200 2'00 2—3'0 50

* ebből 25 állati '

dont 25 gram—

mes d'albu—

mine animale       
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mások 63'5%—a II. és III. osztályú munkás,

akiknek szükségletei is kisebbek, mint

férfitársaiknak.

A szerződések a konvencióra vonatko—

zóan különböző jogi megállapodásokat tar—

talmaznak. Közülük igen sok megtiltja.

hogy a kiadott élelmiszereket a munkások

hosszabb ideig tárolják, haz—avigyék, elad-

ják, vagy akár elajándékozzák. Néhol a

munkaadó fenntartja magának a jogot

arra, hogy felhasználásukat ellenőrizhesse;

ízletes, jó elkészítésükért a munkásgazdát,

vagy _a szakácsnőt felelőssé tehesse. Ha

utóbbival a munkaadó, illetőleg a munkások

nincsenek megelégedve, más beosztást kap,

vagy szerződése felbontható. A szakácsnő

fizetése rendszerint a gazdaságot terheli.

Járandósága az I. vagy II. osztályú

munkások bérével egyenlő. A munkaadó

néha több szakácsnőt is tart, melléjük

konyhalányt ad, a szükséges víznek a főző-

helyiségbe való hordásáról gondoskodik.

A munkások részére főzőhelyiséget, tűz—

helye-t, kenyérsütőt biztosít, a főzéshez

edényeket, tüzelőt, világítást ad. Mindezt

természetesen a munkaadót terhelő mun-

kabérköltségek kiszámításánál figyelembe

kell venni. A gazdáknak a főzéssel kapcso—

latos személyi kiadásai jelentős összeget

képviselnek, mert az 51.396 sommás közül

1.234 szakácsné, konyhalány, illetve víz-

hordó. A munkaadó által viselt és "egy

munkásra ilyen címen jutó munkabér-

,kiadás nagyságát természetesen csak az

összjárandóságok kiszámítása után hiatá-

iozhatmk meg

A somlnáskonvcnció pénzértékét sem

könnyű megállapítani, mert a helyi árak—

ról nincs megbízható árstatisztikánk.

Egyedül a M. kir. _Központi Statisztikai

(Hivatal, által havonta a budapesti piac

alapján kiszámított kiskereskedelmi árakra

vagyunk utalva.; Ezeknek az 1940. évi ter—

melési időszak 9 hónapja alatt (márc. l-től

nov. 30-ig) kialakult szintjéből évi átlagot

képeztünk. Ha teljes pontossággal akar—

tunk volna eljárni, akkor szerződésenkint

azokat a havi árakat kellett volna figye—

lembe vennünk, amelyek idejére az egyes

sommáscsoportok munkavállalása ,szólt.

1941

Azonban erre nem volt szükség, mert 1940

márciusa és szeptembere közötti-az_ árak

alig változtak s csupán a termelési időszak

utolsó két—három hónapjában jelentkezett

több cikknél néhány filléres áremelkedés.

A szóban lévő időszak átlagos árait a ke-

nyérlisztnél 036, a főzőlisztnél 043, a sza—

lonnánál 1'90, a zsirnál 1'98, a másod—

rendű marhahúsnál 2'35, gyengébb minő—

ségű szárazbawbnál 0'48, a burgonyánál

013, a sónál 0'39, 'az ecetnél 0'45 fillérben

állapítottuk meg. Ha ezekkel a 2. számú

táblázat A) csoportjának országos átlag-

összegeit beszorozzuk, akkor egy sommás—

munkás havi teljes élelmezésének átlagos

értékét: 27'31 P—re becsülhetjük. A negye—

des konvenció pénzértékét pedig (4—4 kg

hús, szalonna, bab, 1 kg zsír, 20 kg főző—,

10 kg kenyérliszt, 15 kg burgonya, 1 kg só,

1 liter ecet és 60 fillér fűszerpénz) 36'33

P—re tehetjük. Ezen összegekhez járul még

a fentemlített és a főzés miatt felmerülő

személyi kiadásokon kívül a felhasznált

tüzelő költsége.

Az 1898. II. t.-c. 10. §ának 2. bekez—

dése arra kötelezi a feleket, hogy a munka—

bérszerződésekben tüntessék ki a megígért

élelmiszerjárandóságok pénzértékét is,

hogy a felmerült—vita esetén a hatóság

az élelmiszeradagok helyett a pénzjáran—

(lóság folyósítását rendelhesse el. Nagyon

kevés szerződő fél tett eleget ebbeli köte—

lezettségének. Ahol mégis kiírták a kon-

venció ellenértékét, az különböző napi ösz—

szegekben átlag 60 fillér megjelöléséhen

történt meg. Ez a pénzérték, mint a mon—

dottakból kitűnik. nem reális megállapo—

dás. '

Néhány szerződés konvenciótételei mel-

lett azok mértékegységenként való pénzérté—

két is megjelöli. Mivel a szerződéseket

1939. év utolsó vagy 1940. év első napjai—

ba—n kötötték, a felek nem számíthattak az

év "folyamán bekövetkező ávalakulásra. De

mindenesetben, még az akkori téli árnál

is alacsonyabb értékeket tüntettek fel, ezért

azok a szolgáltatott élelmiszerek tényleges

értékének megállapítására nem voltak al—

kalmasak.

Heller András dr. ,

, ' ,;



   

 

 
  

Mezőgazdasági iparunk 1939-ben.

L'industm'e agricole hongroise en 1939.

Résumé. La Hongrie, pays éminemment agri—

cole, avail toujours une industrie agricole notable.

Én 1913, á la ueille de la Grande Guerre, nos

exploitations agricoles de caractére manufacturier

avaient produit 42'2% (1.450'0 millions de pengős)

de la valeur de la production manufacturiére totale,

et de cette somme, il revenait 80974L millions au

territoire dit de Trianon. Pendant la debácle et les

révolutíons gui ont suivi la Grande Guerre, la

valeur de la production accusait, par rapport au

passé, une forte dimínution dans notre industrie

agricole, tombant en 1921 a 4691 millions de

pengős. Naturellement, cette somme ne comprenait

pas les produits des emploiiations agricoles de

car'actére non manufacturier (fibres végétales néces-

saires a la fabrication des fils, miel, eocons de vers

a soíe, plantes me'dicinales, vins), ni les objets faits

par la moyenne et la petite industrie agricole.

Gráce aux efforts e'conomigues déploye's aprés

1921, la valeur des productions de notre industrie

agricole montait á 1.105'1 millions de pengős en

1928 011 elle avait la meilleure conjoncture; cette

somme dépassait de 36'5% le chiffre correspondant

de 1913 du territoire selon le traité de Trianon.

Puis, la situation économiaue stétant aggravée aprés

1928, la valeur de ladite production est tombe'e en

1933 d 594'6 millions, chiffre le plus bas enregistré

ces derniers temps et représentant 53'8% de celui

de 1928. Pendant la reprise manufacturiére com—

mencée en 1934, I'activité de nos industries agri-

ccles progressait moins gue celle de nos autres

industries. Dans nos industries agrícoles, la valeur

de la production représentait, par rapport () 1928,

79'7% en 1937, 83'3% en 1938, 94'2% en 1939;

donc, en 1939 encore, elle était au-dessous de celle

de 1928. Ajoutons on*en 1939, la valeur de la pro-

duction (1.041'5 millions de pengős, soit —I—120'6

millions par rapport 61 1938) g représentait 28'9%

de celle de toute liindustrie manufacturiére.

Dans celles des exploitations d,industrie agricole

gui n'ont pas de caractére manufacturier, donc dans

la moyenne et la petite industrie agricolc, la valeur

de la production était en 1939, selon une estimation

compétente, dlenviron 460'4 millions de pengős, Si

on met dans la catégorie de liindustrie agricole, la

viticulture, la production de fibres végétales, de

miel, de cocons de vers a soie et de plantes médi-

cinales, la valeur de la production de Pindustrie

agricole honyroise peut étre évaluée pour 1939 d

1.504'6 millions de pengős.

Clest la meunerie gui est ehez nous la plus

importante industrie agricole. Én 1939, la produc—

tion des moulins de caractére manufacturier repré—

sentait 45'7% de la valeur totale de toute notre

industrie ayricole. Sur notre territoire augmenté de

la région septentrionale réincorpore'e, il fonction—

nait alors 618 moulins de cette sortc, dont le per-

sonnel ouvrier moyen dépassait 8 mille personnes,

et le rendement des machines motrices, 80 mille

CV; les céréales moulues y représentaient prés de

400 millions de pengős et les larines produites,

4776'2 millions de p.

Dans notre industríe de la biére et du malt, il

y eut une amélioration notable en 1939, oir la

valeur de la production s'est éleve'e, de 274 millions

de penyős pendant Fanne'e précédente, () 38'9 mil-

(ions de pengős. Mais on ria fabrigué alors gue 288"

mille hectolitres de biére, car la consommation

diminuant pour la biére et le pays rencontrant

des difiicultés pour en exporter, les brasseurs ten—

daient plutót á augmenter la production du malt.

Avant la Grande Guerre, dest la fabrication

du sucre gui occupait, aprés la meunerie, la

dcumiéme place parmi nos industries agricoles. Én

1913, nous avions 29 fabrigues de sucre, gui ont

produit presgue 6 millions de (] de sucre. A cause

de la diminution de notre territoire (1918), nous

aoons perdu 18 fabrigues de cette sorte, (lui four—

uissaient 56% de notre production sucriére. Sur le

territoire dit de Trianon, la fabrication de Sucre,

bien ([ue la conjoncture n'y fűt pas toujours favo—

rable, reprenait assez vite. Pendant la crise de

1932—133, cette production est tombée () 1 million

de a; et depuis, a cause des difficultés d'exporter,

elle ria pu étre augmentée considérablement. En

1937—38, nous avons produit 1'1 million de a de

Sucre et en 1938—39, 1'3 million de 1]; ce dernier

chiifre comprend aussi la production (prés de 200

mille (1) des 3 fabrigues de sucre de la région

Iibérée. A

Uindustrie de l'alcool est une des branches les

plus importanies de notre industrie agricole. En

1913, nous avions 39 distilleries industrielles et 722

distilleries agricoles, gui ont produit alors ensemble

plus de 1'2 million dlhectolitres dlalcool, dont

environ 600 mille sur le territoire dit de Trianon.

Apres la yuerre, á cause de la diminution de notre

territoire, nous avons perdu plus de la moitié de la

capacité de rendement de nos iabrigues dlalcool.

()uoigue pendant les 3 dernieres années (1936—w39)
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notre fabrication dialcool fűt favorable, elle ne re—

présentait en moyenne par an gue 400 51 450 mille

licctolitres, soit moins gu"avant Ia Grande Guerre.

Pour nos principales industries agricoles, — la

meunerie, la fabrication de la biére, du malt, du

sucre et de (*alcool, —- la valeur totale de la produc-

tion représentait en 1913 76% de celle de notre

industrie agricole, contre 55'9% seulement en 1939.

Mais en dlautres industries agricoles, la pro—

daction grandissait notablement ces derniers temps.

Én 1939, dans la boulangerie et la pdtisserie, il

fonctionnait 67 exploitations de caractére manu-

facturier avec prés de 2 mille ouvriers, et la valeur

_ de la production y montait 1) 283 millions de pen-

gős, Dans la fabrication des conserves de végétaux,

gui occupait en 1939 en 45 établissements 3 mille

ouvriers, la valeur de la production était de 373

millions de pengős. Ijindustrie du tul! a pris, elle

aussi, un grand essor, gráce au fait gue notre pays

produisait annuellement 16 millions dihectolitres

de Iait. En 1939, il fonctionnait dans cette industrie

54. exploitations de caractére manufacturier et envi—

ron 3.200 moindres exploitations, produisant pour

80 millons de pengős (dont 70'7 millions de pengős

pour les exploitations manufacturiéres). Dans Fin-

dustrie traitant la viande et dans celle du bonbon et

du chocolat, la production grandissait également.

En 1939, la production de liindustrie traitant la

viande représentait 73'8 millions de pengős. Dans

liindustrie du bonbon et du chocolat, on it fonc-

tionnait alors Irj exploitations de caractére manu—

facturier avec presgue 5 mille ouvriers, la valeur

des produits de'passait fort ce gu1elle e'tait avant la

guerre dans la Hongrie entiére.

En 1939, la production des 47 moulins d piment

était également en augmentation. Pour les 10 mou-

Iins de caractere manufacturier, elle a été alors de

18 mille (] et de 3'2 millions de pengős. _— Pendant la

méme année, 13 manufactures de tabac, occupant

prés de 6 mille ouvriers, ont eu une production

représentant 153'8 millions de pengős. Dans la

méme anne'e, on faisait, en 33 exploitations de

caracte're manufacturier, des boissons alcooligues,

du vin distille', des ligueurs, du rhum et de l'eau-

de-vie pour une valeur totale de 253 millions de

pengős, gui dépassait de 33% seulement celle de 1938.

En 1939, il fonctionnait 17 fabrigues (Phuile végé-

tale, dont la production, représentant 21'5 millions

de pengős, était supe'rieure de 22'1% á celle de

1938.6Nous avions alors 15 fabrigues diamidon, aui

avaient produit en 1937 prés de 130 mille (] d*ami—

don (de pommes de terre, de froment et de mais);

mais la production y baissait pendant les deux

années suivantes.

La viticulture (gui a un caractére moins in—

dustriel gue les autres exploitations rentrant dans

la catégorie de l'industrie agricole) se fait ehez nous

":17 _
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Sur 208'3 mille hectares. Nous produisions pendant

les 10 derniéres années 2'5 á 4'5 millions'd'hecto—

litres de moűt par an. Én 1939, nous en avons pro—

duit 4'3 millions d*hectolitres de plus gue l'année

préce'dente.

Pour Pévolution de 1939 de nos industries

agricoles, la région septentrionale recouvrée avail

une grande importance. Cette région avail alors

94 exploitations agricoles de caractere manufacturíer,

(lui employaient au cours de Panne'e en moyenne

2.945 ouvriers. Dans ces exploitations, liénergie des

machines motrices était de 184 mille CV; celle des

moteurs électrigues, de 31'6 mille CV. La valeur de

la production y représentaii 73'7 millions de pen-

gős, et les capitaux fixes engagés, 33'5 millions.

*

A mezőgazdasági iparok nagy közgaz-

dasági jelentősége főleg az agrárállamokban

domborodik ki, hol a mezőgazdasági iparok

a magasabb mezőgazdasági kultúra meg-

teremtése és fenntartása körül igen fontos

hivatást töltenek be. Lehetővé teszik a na—

gyobb állatlétszám tartását, ami a belter—

jesebb mezőgazdasági művelés alapja, szo-

ciális vonatkozásban módot nyujtanak több

munkáskéz foglalkoztatására, biztosítják a

termésfeleslegek, a nagytömegű és romlandó

termvelvények felhasználását, a termény-

értékesítés terén pedig annak megkönnyí-

tése és az árletörések megakadályozása

folytán töltenek be fontos szerepet.

Fokozódik a mezőgazdasági iparok je—

lentősége háborús veszély esetén, amikor a

népesség élelmezésének biztosítása mellett,

az ipari nyersanyagok és pótanyagok előál—

lításában is nagyobb szerep jut a mezőgaz—

dasági iparoknak. Az élelmiszerekkel való

szigorú gazdálkodás ezenkívül a tárolás és

szállítás megkönnyítése végett a konzerv!-

lási módszerek tökéletesítésére irányítja a

figyelmet. A közgazdasági és technikai tudo-

mány pedig széleskörű kísérletekkel, fárad—

ságos és áldozatos munkával pótolnirigyek—

szik azokat a nyersanyagokat és lermelvé—

nyeket, amelyek beszerzési lehetősége veszé-

lyeztetettnek látszik.

Az ipari nyersanyaghiány és a külföldi

nyersanyagbeszerzés nehézségei számos oly

pótanyag és műanyag előállítására és egyre

szélesebb körű alkalmazására vezettek, me-

lyek túlnyomó része a mezőgazdasági ipar

terméke s ezzel erős lendületet adtak a

mezőgazdasági ipari termelésnek. A mellék—

termékek és hulladékok felhasználásával is

nélkülözhetetlen nyersanyagokhoz jutott a

külföldi piacoktól elzárt ipari termelés. Szá—
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mos esetben ez tette lehe—

tővé egyes mezőgazdasági

iparágak továbbfejlesztését,

mert a termelés átalakításá—

hoz szükséges tőkebefekte—

MEZÖBAZDASÁGI lPAROK TERMELÉSI ÉRTÉKE

VALEUR DE LA PRODUClION mes INDUSTRIES AGRICOLES
  

(? 490

  

 

  

   

  

millió P.— millions de pengős

200 390 490 500

 

 

 

 
tés a racionálisabb eljárá—

sok bevezetésével gazdasá-

gosobbá vált.

Magyarországnak min—

denkor számottevő mező—

gazdasági ipara volt, amely—

nek a főbb ágai évszázados

multra tekintenek vissza és

a legmagasabb szinvonalon

állanak. A Monarchia ide-

jében ugyan a magyar me—

zőgazdasági iparnak erős

küzdelmet kellett vívnia a

fejlett cseh és osztrák ipar-

ral, a fejlődésre mégis mó-

dot nyujtott a belföldi nyers—

anyag bősége és kiválósága.

A világháború előtti Ma—

gyarország iparában nagy

és jelentős szerepet töltöt-

tek be a mezőgazdasági ipa-

rok, főleg a malomipar, a

dohány-, sör— és maláta—

gyártás, a cukor- és szesz-

ipar. Az egész gyáripari termelésnek

ugyanis az utolsó békeévben, 1913-ban

i2'2%—át a mezőgazdasági iparok állították

elő. Az ország területének a világháború

utáni csökkenésével azonban a malomipari

termelésnek 42_'7%—a, a dohánygyártásnak

52'6%—a, a sör— és malátaiparnak 28'3%—a,

a cukoriparnak 55'6%—a s a szeszgyártás—

nak 51'8%-ar elveszett.

Az ország gazdasági újjáépítése során,

mely 1921-ben indult meg, az ipar feladatait

elsősorban a racionalizálás irányvonalai

szabták meg, vagyis a termelésnek a kisebb

területhez és a lecsökkent fogyasztáshoz iga—

zodó átszervezése. Különös kihatással vol—

tak erre azok a lehetőségek, amelyeket ezzel

szemben egyes iparágaknál a termelés ki-

terjesztése tekintetében a külföldi piacokon

a világháború utáni új nemzetközi gazda-

sági helyzetben elérhető értékesítési viszo—

nyok biztosithattak. A mezőgazdasági ipa—

rok legfejlettebb ágaiban lényegesen szű—

kebbre kellett szabni a termelési kereteket

és számos gyártelepet, amelyek technikai

berendezés és a gyártmányok minősége

tekintetében a nagy ipari államok leg—

modernebb üzemeivel is felvehették a ver—

senyt, a szűkebb termelési kereteknek meg-

felelő, racionálisabb berendezésű, kisebb

iizemmé kellett átalakítani.

 

 
M.SrSv 194;

 

         

 

sm 1939

 

  

 

   
. Malomipar — Meunerie

. Húsieldoigazóipar — lndustrie iraitant la viande

. Dohánygyártás — Fabrícat. du tabac

. Borászat —— Viticuilure

. Sűtőipar —— Boulangerie, etc,

. Tejfelduigozóipar — Industria laitiére

. Cukorgyárlás — Fabricat. du sucre
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. Növényi knnzervgya'rtás és magtisztítás ——

  

Fabrical. de conserves de végétaux et nettoyage de graines

  

9. Cukmkal és csnkola'dégyárta's — Fabricaule bonbons et de chocolat

  

10. Sör- és maláiagyártás — Fabricat.de la biére et du mait

  

11. Konyak—, likőr—, pálinka- és rumgyáriás ——

  

  

Fabrícai. de cognac, de tigueurs, d'eaux—de-vie et de rhums

12. Növényi claigyárta's —— Fabricat. d'huiles végét.

  

13. Szesz— és élesztőgyártás — Fabricat. d'alcools el de levures

  

. Egyéb ipar -— Autres industries

  

  

R. H. de SL l§4l

A gazdasági újjáépítés első évében, 1921-

ben a gyári jellegű mező-gazdasági ipari ter—

melés csak 58'()%—át érte el az 1913. évben

a trianoni országhatárokon belüli területe-

ken iizemben volt mezőgazdasági ipartele—

pek termelésének. A magyar mezőgazdasági

iparban tehát az ország területének csökke-

nésével járó veszteségeken felül a háború

utáni forradalmak és a gazdasági összeom-

lás is súlyos károkat okoztak. A megmaradt

területen a malomipari termelés ennek kő—

vetkeztében még közel 30%-kal s a cukor—

gyártás mintegy 40%—kal csökkent, míg a

dohánygyárak termelése az utolsó békeév-

ben, vagyis 19l3-ban elért termelésnek

48'l%—ára, a szeszgyáraké 44'9%—ára, a

sör— és malátagyáraké pedig csupán 176

%—ára zsugorodott.

A magyar mezőgazdasági ipari terme—

lés tehát, melynek értéke 1913—ban Nagy—

Magyarország területén 1.450'0 millió pen—

gőnek, a megmaradt területen pedig 809'4

millió pengőnek felelt meg, 1921—ben már

csak 4691 millió pengő értéket képviselt.

Megjegyzendő, hogy ezek az adatok

csak a szoros értelemben vett és gyári jel—

legű mezőgazdasági iparokra vonatkoznak,

így a közölt termelési értékekben nem fog-

laltatnak benn a fonalgyártás céljaira szol—
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gáló növényrosttermelés, melyet az ipar—

statisztika a textilipar körébe soroz, a méz-,

selyemgubó- és gyógynövénytermelés, to-

vábbá a bortermelés, melyek szintén kívül

esnek az iparstatisztika körén, végül az

egész mezőgazdasági közép— és kisipari ter—

melés értéke.

Magyarországon az 1921. év után meg-

indult gazdasági erőfeszítések a világgazda-

sági konjunktúra lendiiletében jelentős fej-

lődéshez juttatták a magyar mezőgazdasági

ipart is, melynek értéke az 1928. évi csúcs—

termelés idején már 1.105'1 millió pengőt

tett, tehát a megmaradt területen lévő mező-

gazdasági ipartelepek 1913. évi termelési

értékét 36'5%-kal feliilmulta, sőt elérte ez-

zel Nagy-Magyarország mezőgazdasági ipari

termelésének több, mint háromnegyed ré-

szét.

Az 1928 után kezdődő gazdasági de-

presszió hatása erősen érezhető volt a mező—

gazdasági iparokban is, amelyek termelési

értéke fokozatos csökkenés mellett 1933-ban

594'6 millió pengővel jutott el a mély-

;pontra, tehát 4t3-2%—kal volt kevesebb mint

1928-ban. Az 1934. évben megindult újabb

gazdasági fellendülés az egész magyar gyár—

ipar jelentős megerősödésével járt, melynek

termelési értéke már 1937—ben elérte, 1939—

ben pedig 25'4%-kal meghaladta az 1928.

évi csúcstermelés magasságát. A gyáripar—

nak ez az újabb gyorsütemű fellendülése

azonban elsősorban a hadiiparok, főleg a

nehézipar nagyarányú foglalkoztatottságával

függött össze, míg a mezőgazdasági iparok-

ban, bár szintén jelentős, de csak lassú fej—

lődés mutatkozott. A mezőgazdasági ipari

termelés értéke ugyanis, mely 1933—ban

53'8%-ára esett az előző konjunkti'ira alatti.

tehát az 1928. évi legmagasabb termelési

értéknek, 1937-ben még csak 79'7%—át,

1938-ban már 83'3*% -át, 1939-ben pedig

94'2%—át érte el annak, tehát még 1939-ben

sem érte el az 1928. évi színvonalat.

A mezőgazdasági gyáripari termelés ér—

téke 1939—ben 1.041'5 millió pengőnek felelt

meg, ami az egész gyáripari termelési érték-

nek 28'9%-át jelenti. Az 1988. évi termelési

értékkel szemben megállapítható 120'6 mil—

lió pengő többletérték jelentős újabb fejlő—

dési irányzatot mutat a mezőgazdasági ipar-

ban. A termelési érték emelkedésének arány—

számánál lényegesen nagyobb arányú fejlő-

désre mutat a termelés volumenének növe-

kedése. A mezőgazdasági ipar termékeinek

1939. évi árváltozását is figyelembevéve

megállapítható ugyanis, hogy mivel az 1929;
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1939-ben 93'9-re esett az 1938. évi 103'0—del

szemben, tehát közel lO%-os árcsökkenés—

ről számol be, a mezőgazdasági iparok ter—

melési értékének az 1938. évi 920'9 millió

pengőről 1.041'5 millió pengőre, vagyis

13'1%—kal történt emelkedése a termelés

volumenének 21'0%—OS növekedését jelenti.

A gyárilag űzött iparok 1939. évi fejlődése

volumenben akkor is számottevő, ha az or—

szág 1938—1939. évi területi megnagyob-

bodásával nyert mezőgazdasági ipari telepek

737 millió értékű termelését leszámítjuk,

mert akkor is eléri a 13'9%-ot.

A gyári jelleget el nem érő mezőgazda—

sági ipari üzemekről csak 1930. évi adatok

állanak rendelkezésre. A gyárilag űzött

mezőgazdasági ipari termelés 1930—1939.

évi alakulása szerint és a mezőgaz—

dasági terméseredményeket, valamint az

értékesítési viszonyokat is figyelembe—

véve, a mezőgazdasági közép— és kisipar

termelésének értéke 1939-ben szakszerű

becsléssel mintegy 4604 millió pengőre te-

hető. A mezőgazdasági iparok közé sorozva

a borászatot is, melynek értéke az 1939.

évi musttermés szerint 1178 millió pengőt

tett, továbbá a növényi rosttermelést, méz—,

selyemgubó- és gyógynövénytermelést is,

Magyarország 1939. évi mezőgazdasági ipari

termelésének Összes értéke 1.504'6 millió

pengőben állapítható meg, melynek ipar-

ágak, illetőleg termelési ágak szerinti meg—

oszlását a következő oldalon levő tábla

mutatja.

A mezőgazdasági iparok fejlődésének

legfontosabb tényezői a mezőgazdasági ter-

21!
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A magyarországi mezőgazdasági iparok termelési értéke 1939—ben.

Velem de la pmdmtion des industries agricolee en Hongrie, en 1939.
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A gyáripari .A, koíéP' es zógazdasági zógazdasági

dans kmipmlÚ—dans ipar -— dans ipar — aims,

Iparág, illetőleg termelési ág Pindustrie la "103510:sz " "833556? l'i$;$?x§es

Branches d'imlustrie ou de production manufad' i"d"517i51) ag'icoles úgffcvlvs

termelési érték

ezer pengőben indegxszámbanf

en milliers de pengős lőggífgo

Malomipar —— Meunerie ............ 476151 105.000 581.151 111'3

Fűszerörlés — Mouture d'e'pices ........ 3.168 8.500 11.668 1104

Sütőipar és tésztagyártás, cukrász, mézeskalács-

ipar, burgonyazúzás — Boulangerie, fabricat.

des pátes alimentaires, pátisserie, industries du

pain d'épice, broyage de pommes de terre 29.184 54.550 83.734 1014

Cukor-gyártás —— Fabricat. du sucre ....... 55.027 —— 55.027 1090

Cukorka— és csokoládégyártás — Fabricat. des

bonbont; et du chocolat ............ 37.324 2.650 39.974 116'6'

Dohánygyártás —— Fabricat. du tabac ...... 153839 —— 153339 1I8'3

Növényi konzervgyártás, gyümölcskonZerv, pótkávé

stb.; magtísztítás -— Fabricat. des conserves

de ve'ge'taum et de fruits, des succédanés de café,

etc.; nettoyage de graines ........... 37.258 3.100 40.858 1244

Borászat —-— Viticulmre . . ., ......... —— 117804 117804 ' 134'6

Pezsgőborgyártás —-—— Fabricat. de vins mousseum . 1.711 500 2.211 1848

Sör- és malátagyártás —— Fabricat. de la biére et

du malt .................. 38.945 —— 38.945 1416 .

Szesz- és élesztőgyártás ——- Fabricat. de l'alcool "

et de la levure . . ............. 12.446 9.435 21.881 87'4 *

Szeszesitalok gyártása (cognac, rum, likőr, pálinka ;

stb.) —- Fobricat. des boissons spirit. (cognac, rhum, ' ?

líguewrs, eaux-de-v'ie, etc.) .......... 25.252 8.000 83.252 131'2 í

Ecetgyártás —— Vinaigrem'e ........... 2.710 3.500 6.210 1865 If

Keményitőgyártás -—— Amidonnerie ........ 5.222 —— 5.222 124'7 ";

Növényi olajgyártás — Fabricat. de llhwile végétale 21.485 1.200 22.685 1009

Húsfeldolgozóipar, (szalámi, kolbászám, hús— és

halkonzerv ártás) — Industria de la viande

(fabricat. u salami, de la saucisse, (les conse'r— [%

ves de viande et de poisson) ......... 73.848 117.600 191.448 105'8 _,

Tejfeldolgozóipar ——- Laiterie .......... 70.664 10.243 80.907 105'5 .,

Méztermelés — Production de miel ....... — 3.000 3.000 1301

Selyemgubótermelés —— Product. de cocons de vers ;;

á soie ................... —— 821 821 333'9 '

Növényi rosttermelés —— Product- de fibres :

végétales .................. —— 7.110 7.110 1221

Gyógynövéuytermelés — Production de planies

médián. . ................ —— 7.850 7.350 1504

Osszesen 1939—ben —— en 1939 1,044.234 460363 1,504.597 113-9

Total 1938-ban —— en 1938 1,022.415 298503 1,320.918 100'0

') Becslésszerü adatok. —— ') Evaluation.

méseredmények alakulása és az értékesítési

lehetőségek. Jó termés, a nyersanyagok bő—

sége és kiválósága, de még inkább a piacok

felvevőképességének javulása mindenkor

lendületet ad a mezőgazdasági ipari terme-

lésnek is. Agrárállamokban ugyanis a ked—

vező terméseredmények lényegesen javítják

a lakosság vásárlóerejét, mely azután a

mezőgazdasági ipari termelvények fogyasz-

tásának jelentős megnövekedését vonja

 

     
maga után. A mezőgazdasági termelés ala—

kulásával tehát rendszerint párhuzamosan—

fejlődik a mezőgazdasági ipar, legfeljebb az

átalakulások hatása érvényesül módosító-

lag. Ha összehasonlítjuk a szántóföldi ter—

melést és a mezőgazdasági ipari termelés

értékének 1928—1939. évek közötti hullám-

zását, szembetűnő a csökkenő, majd emel"

kedő irányzat párhuzamos haladása, de a

mezőgazdasági ipari termelés alakulása tara-
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tózkodóbb, a Változások menete általában

véve lassúbb.

 

 

 

A Szántóföldi termelés A melóígáígágé'fí ipari

Év é r t é k e

ezer index— ezer index-

pengöben számban pengőben számban

1928 2,484.224 100 1,105.128 100

1929 1,660.350 66'8 1,027.277 930

1930 1,196.453 48'2 879671 79'6

1931 1,042.719 420 716.504 64'8

1932 1,018.703 410 681520 61?

1933 744216 31'2 594520 538

1934 1,052.732 4241 616457 55'7

1935 1,329.456 535 710.141 643

1936 1,382.670 55'7 773304 700

1937 1,510.838 60'8 880256 797

1938 1,847.196 7514 920882 83'3

1939 ! 2223742 99'5 1,041.462 94'2    
Az ipari üzemek tehát, amint azt a

mezőgazdasági ipari termelés indexsorának

a szántóföldi termelés indexsorával való

összehasonlítása mutatja, rossz termésered—

mények mellett is lehetőleg fenntartani

igyekeznek a termelési keretet, míg a jó

termésviszonyok, ha módot nyujtanak is az

ipari vállalatoknak a termelés kiterjeszté—

sére, még nem teszik lehetővé annak olyan

arányú fokozását, amely a nyersanyag—

növekedéssel egyenlő. A mezőgazdasági

ipari termelésnek a terméseredményekhez

viszonyított alakulására azonban nem ese—

kélV mértékben módosítólag hatnak az ár.—

Változások, még pedig rossz termésviszonyok

esetén mérséklőleg, míg jó termésviszonyok

mellett csak akkor hoznak nagy lendületet,

ha a nyersanyagbőség olyan arányú, hogy

annak beszerzési költségeit a nyersanyag-

árak esése jelentősen csökkenti.

A mezőgazdasági ipar termékeinek 1929

óta vezetett nagykereskedelmi árindexeit és

a mezőgazdasági 'ipari termelés értékének

az árhullámzásoktól mentesített indexszám—

sorát összehasonlítva, megállapítható, hogy

a szántóföldi termelés csökkenését követő

hanyatlás a mezőgazdasági ipari termelés—

ben tényleg kisebb arányú volt, mint aho-

gyan az a termelési értékből egyébként ki-

tűnik. Ugyanis jó termés esetében, ha a

nyersanyagárak színvonala emelkedett,. a

mezőgazdasági ipari üzemek a termelés ki—

terjesztése tekintetében tartózkodóbbak ma-

radtak s csak akkor következett be a mező-

gazdasági ipar nagyobb arányú fellendü—

lése, amikor a szántóföldi termelés meg—
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A szántóföldi A mezőgazdaisllágxípar temetési

ÉV termelési érték —-———————-——————_—————————

indexszáma pengő-érték árhullámzástól

szerint mentesen

1929 100 100 100

1930 721 856 953

1931 628 697 727

1932 614 663 601

1933 448 579 630

1934 l 63—4 600 71-4

1935 ] 80'0 69'1 759

1936 833 752 i 816

1937 91-0 85'7 ? 80-7

1938 1113 896 l 70

1939 134—0 1014 l 1080

l r

növekedésével egyidejűleg jelentős árcsökke-

nés is mutatkozott.

A mezőgazdasági ipari termelés tehát

1929—től 1933-ig a gazdasági depresszió ide-

ién, a szántóföldi termelés hanyatlásával

párthamosan csökkent, azonban míg az

utóbbinál a visszaesés 5 év alatt 55'2%—ot

ért el, a mezőgazdasági ipari termelési érték

csökkenése ugyanakkor csak 42'1%-ot tett.

A mezőgazdasági ipari termelés tényleges

visszaesése pedig még ennél is kisebb ará-

nyú, mindössze 37'0% —os volt, mert az ipar—

vállalatok a termelést a gyártott cikkek ár—

csökkenése ellenére sem korlátozták olyan

mértékben, ahogy a nyersanyagtermelés

visszaesett.

Az 1934 után megindult újabb gazdasági

fellendülés a mezőgazdasági ipari termelési

érték növekedésénél szintén lassúbb kifej—

lődésű javulásra vezetett. A különbség a

szántóföldi termelés növekedésével szemben

egyre nőtt s 1938—ban már a 20%-ot, 1939-

ben pedig a 30%—ot is meghaladta. A
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mezőgazdasági ipari termelés intenzitása,

amint az az árhullámzásoktól mentesített

indexszámsor alakulásából kitűnik, jobban

követte a, gazdasági javulás menetét, kivéve

az 1937. és 1938. években, amikor a legfon—

tosabb termelvények, főleg a lisztfe'lek ára

emelkedett. Az 1939. évben azonban a

rendkívüli jó termés folytán az árindex

103'0—ről 93'9—re esett s így a mezőgazda-

sági iparokban a termelés fokozása elérte a

20%—ot.

A magyar mezőgazdasági ipar legjelen— 4

tősebb ága a malomipar. melynek termelési

értéke 1939-ben az egész mezőgazdasági

ipari termelés értékének 45'7%-át képvi-

selte. A gabona őrlése Magyarországon ős—

régi eredetű. Már a honfoglalást közvetlen

követő időkből származó, tehát több mint

ezer év előtti hagyományok szerint a gabo—

nát a magyarok kézimalmokban őrölték,

melyet rövidesen állati erővel hajtott malom——

kövekkel történt őrlés követett. A XII. szá-

zadban a keresztes hadak már dús liszt-

raktárakat találtak Magyarországon. A

XVIII. század elején mintegy 3.300 malom

működött az országban, az 1863-ban végre-

hajtott malomösszeirás pedig, mely lTrde'lyre

és Horvát—Szlavonországokra nem terjedt

ki, már 22.132 malomról, köztük 147 gőz—

malomról számolt be.

Magyarország malomipara hajtógépek

és üzemi berendezés, valamint az előállított

őrlemények kiválósága tekintetében világ—

viszonylatban is elsőrangú, a budapesti nagy

gőzmalmok teljesítménye semmivel sem

marad el a nagy kanadai malmok, vagy a

világ más legkiválóbb malomiizemeinek tel—

jesítmónye mögött. A vitágháború előtt a

Magyarhirodalomban összeírt malmok

száma meghaladta a 20 ezret, erőgépeik tel-

jesítőképessége pedig a 200 ezer lóerőt. Eb-

ből a gőzmalmokra számszerint csaknem

10%, teljesítőképcsség szerint pedig közel

50% esett. A feldolgozott gabona mennyi—

sége az 1906. évi malomstatisztika adatai

szerint 442 millió métermázsát tett, mely-

nek háromnegyed részét a gőzmalmok

őrölték meg.

Az ország területének világháború utáni

csökkenésével a malmok számának több

mint 80%-a, a malomipar teljesitőképessé—

gének pedig közel 40%—a elveszett. Az 1935.

évi malomstatisztikai adatok már csak 3.870

üzemről számolnak be, melyek közül mind-

össze 494 volt gyári jellegű, vagyis olyan,

amelynek a napi őrlő- és darálóképessége

együtt a 200 métermázsát meghaladta. Az

 

1941

egész malomipar erőgépeinek teljesitőképes--

sége 1935—ben 186'9 ezer lóerőnek felelt

"meg, termelése pedig az előállított őrlemé—

nyek értéke szerint félmilliárd pengőt tett,

A gyári jellegű malontiparra a gépi erőből

55'6%, a termelési értékből pedig 66'O%,

esett.

A malomipar jelenlegi helyzetére csak a

gyári jellegű malmokről szóló adatgyüjtés

eredményei világíthatnak rá, mert a kisebb

malmokról 1935 óta újabb adatok nem áll—

nak rendelkezésre. Az 1939. évben az or—

szágnak a visszacsatolt felvidéki területrész—

szel megnagyobbodott egész területén 618

gyári jellegű malmot írtak össze, melyből

605 volt üzemben, míg tB—ban szünetelt a

munka. A malomipari munkasok átlagos

létszáma meghaladta a 8.000 főt, ezenkívül

341 művezetőt és 1.134 tisztviselőt alkal-

maztak a vállalatok. Az erőgépek teljesítő-

képessége 80'6 ezer lőerőből, az alkalmazott

villamosmótoroké 19'1 ezer lóerőből állott.

A megőrölt gabona értéke közel 400 millió

pengőnek, az előállított liszt értéke pedig

4762 millió pengőnek felelt meg.

A malomipar ezek szerint 1939—ben 50

iizemmet szaporodott. Minthogy azonban a

visszacsatolt felvidéki területtel 61 gyári jel-

legű malom tért vissza, a malmok számában

1939-ben tulajdonképen csökkenés állott be

Hasonlóképen alakult a malomipari munkás—

létszám és az erőgépek teljesitőképessége is,

ezzel szemben azonban a malomipari ter—

melés valamelyest emelkedett. Az 1939. évi

termelési értéktöbbletből ugyanis 504 millió

pengő esett a teriiletnagyobbodásból szár-

mazó szaporulatra, míg a többi, vagyis 1'6

millió pengő termelési többletérték a tria—

noni területen üzemben lévő malmok telje—

sítményének (l'4%—os emelkedését jelenti.

Az autarchiás gazdasági világrend egyre

szélesebb körre történő kiterjesztése mellett

a magyar malomipar elvesztette azt a jelen—

tőségét, amely a háború előtti magas szín—

vonalra való kifejlődését eredményezte. Már

a Monarchia megszűnésével s ugyanakkor

az ország területének egyharmadára történt

csökkenésével régi közvetlen fogyasztóterii-

letének legnagyobb részétől elesett. Az MNB.

évi 240 millió métermázsát kitevő malom-

ipari termelésből még 8 millió me'termázsa—

került kivitelre, melyből 72 millió métere

mázsát Ausztria vásárolt fel. A lisztkivitel

1921—ben már csak 1—3 millió métermázsát

ért el, s 1928—ban is mindössze 2'1 millió

mélermázsára emelkedett. A nagymalmok,

amelyek Budapesten és a megmaradt terü—
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let nagyobb városaiban települtek, a világ—

háborút követő gazdasági összeomlás után

lényegesen redukálni voltak kénytelenek

termelésüket, sőt közülük több meg is szűnt.

A lisztexport egyre fokozódó nehézségei

további üzemredukcióra vezettek, s az egész

malomipar racionálisabb átszervezését tették

szükségessé. Ez a folyamat, amint az 1939.

évi adatok is mutatják, még nem szűnt meg.

habár a háborús készletgyüités folytán a

liszt, mint egyik legfontosabb élelmiszer

iránt, a kereslet az utóbbi időben erősen fo-

kozódott. A lisztkivitel ugyanis, mely 1937-

ben 5778 ezer métermázsára, majd 1938—

ban 342'9 ezer métermázsára csökkent,

1939—ben ismét 732'8 ezer métermázsára

szökött fel. A magyar malomipar tehát, bár

a legkiválóbb minőségű lisztet hozza forga—

lomba, az autarchikus gazdasági törekvések

következtében nagyrészt elvesztette verseny-

képességét, ami nemcsak a malomipar fej—

lődését teszi lehetetlenné, de az ország

mező-gazdasági termelésére is átalakító ha—

tással van, s azt a gabonafélék termeléséről

más, gazdaságosabb termelési ágra való

áttérésre szorítja.

Hasonló okokból, de még súlyosabb

helyzetbe jutott a söripar, mely az ország

közgazdasági életében azelőtt szintén elég

nagy szerepet játszott. Régmult időkből

visszamaradt feljegyzések már a XI. század-

ban megemlékeznek a magyarországi sör—

t'őzésről, a XIV. és XV. században pedig

széles körben elterjedt sörfogyasztásról szól-v

nak. A sörfőzők száma, mely régebben igen

jelentős volt, a sörfőzés gyári jellegű iparrá

történt kifejlesztése után csökkent, a sör—

gyártással foglalkozó üzemek kapacitása

azonban rohamosan növekedett. A század——

fordulókor a sörtermelés már meghaladta

az 1-4 millió hektolitert, közvetlenül a há—

ború előtt pedig már közel 3 millió hekto-

litert ért el.

Az 1918. évi összeomlás után a háború

előtti 89,, illetőleg a megmaradt területen

lévő 71 sörgyárból csak 19 maradt meg.

Minthogy azonban a legnagyobb sörgyárak

a fővárosban és környékén települtek, a sör—

ipar teljesítőképesség szempontjából alig

több mint egy negyed részét vesztette el

csupán. A lakosság fogyasztóképességének

erős csökkenése s a külföldi piacok soroza—

tos elvesztése ennek következtében a sör—

ipart is erős redukcióra kényszerítette. Már

1929-ben csak 13, majd 1938 óta csupán

7 sör— és malátagyár működött, a sörterme-

lés mennyisége pedig, mely a trianoni terü-

leten üzemben volt sörgyárakban még

1912/13-ban 2-2 millió hektolitert ért el,

1920/21—ben mindössze 443 ezer hektolitert

tett. Az 1921 után bekövetkezett konjunk-

túra hatása e téren is erősen érezhető volt,

s a sör— és malátagyárak termelése 1928—ig

csaknem megháromszorozódott s az előállí—

tott sör mennyisége közel 700 ezer hekto—

literre emelkedett. A későbbi gazdasági

depresszióval azonban ismét visszaesett a

sörtermelés is, mely 1933-ban már csak 165

ezer hektolitert ért el. Az 1934—1939. évek—

ben újabb javulás volt észlelhető a sör- és

malátaiparban is, főleg 1939-ben, amikor

az előző évi 27'4 millió pengőről 389 millió

pengőre emelkedett a gyárak termelési

értéke, de az előállított sör mennyisége

1937/1938—ban is csak 288 ezer hektoliterre

javult; ebből 92'0%-ot a három legnagyobb,

egyenkint 100000 hektolitert is meghaladó

termelőképességű sörgyár állított elő. A

budapesti sör kiváló minősége régebben

jelentékeny piacot biztosított a számára,

1939-ben már csak Olaszországba és

Marokkóba volt számottevő kivitel, s az

egész sörexport egytized részét sem érte el

a világháború előtti kivitelnek.

A sör— és maláta'gyárak a, sörfogyasztás

és sörkivitel csökkenése óta a malátagyártás

fokozására törekednek. Újabban maláta—

gyártásra több árpát dolgoznak fel, mint

Nagymagyarországon sörgyártásra. A ma—

látaexport, mely 1913—ban még egyáltalán

nem volt számottevő, 1939-ben már a fél—

millió métermázsához közeledett s jelentős

piacot biztosított magának Svájcban, Hol-

landiában, Észak— és Dél-Amerikában.

A mezőgazdasági iparok között a világ-

háború előtt jelentőség tekintetében a

malomipar után a második helyen a cukor—

gyártás állt. Az 1913. évben 29 cukorgyár

volt üzemben, amelyek termelése 1912/13-

ban csaknem 6 millió métermázsát tett. A

gyárak közül azonban 18 az elszakított

területen működött, s így a háború után

a cukortermelés 55'6%-a elveszett. A meg—

maradt területen a cukorgyártás csaknem a

felére csökkent, s 1920/21—ben a cukorgyá-

rak már csak 1161 ezer métermázsa cukrot

állítottak elő. A cukoripar azonban gyorsan

magához tért, 1921/22-ben a cukortermelés

már meghaladta a 600 ezer métermázsát,

majd fokozatos emelkedés után 1929/30-ban

26 millió métermázsára növekedett. A gaz—

dasági válság éveiben a cukoripar helyzete

is erősen romlott, s 1932/33-ban a cukor-

gyárak már csak 1 millió métermázsa cuk—
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rot állítottak elő. Ezt követőleg ismét vala-

melyes növekedés mutatkozott, a kiviteli

nehézségek azonban a cukortermelés lénye—

ges emelését azóta már nem tették lehetővé.

Az 1937/38. évi 1-1 millió métermázsa ter—

melést l938/39—ben 1'3 millió métermázsa

termelés követte, melyben azonban már

bennfoglaltatik a visszakapott terüle—len mű—

ködő 3 cukorgyár, közel 200 ezer méter-

mázsát kitevő termelése is, tehát a cukor-

gyárak 1939-ben nem emelték a termelésüket.

A magyarországi cukorgyárak kiváló

finomítású gyártmányaik részére a világ-

háború előtt számottevő exportot tudtak

biztosítani. Az 1913, évi kiilforgalmi adatok

41 millió métermázsás cukorexportot tün

tetnek föl, melynek 63'4%-a Nagy—Britan—

niába és Brit—Indiába irányult, jelentős ki—

vitel volt azonban a Balkánra, Ázsiai-Török—

országba és Egyiptomba is. A háború után

a cukorkivitel csaknem teljesen megszűnt.

1921—ben a közel 30 ezer métermázsát ki—

tevő behozatal mellett csupán 21 ezer méter—

mázsa cukorkiyitel mutatható ki, mely a

gazdasági fellendülés éveiben is aligha ha—

ladta meg a 700 ezer métermázsát, majd

1932—re ismát 173'5 ezer métermázsára esett

vissza. A legutóbbi 3 évben, tehát 1936——

1939. években pedig a magyar cukorkivitel

244 ezer métermázsáról 502 ezer méter—

mázsára, majd 1'7 ezer métermázsára zsu-

gorodott, végül teljesen megszűnt, mert a

lecsökkent cukortermelés a visszakapott te-

rület fogyasztásával a belső szükséglet. ellá-—

tására sem bizonyult elegendőnek.

A mezőgazdasági iparok egyik legjelen—

tősebb ága, a szeszipar, Magyarországon a

XV. században honosodott meg. A XVIII.

század végén már nagyon elterjedt ipar volt,

a XIX. század elején pedig számottevő szesz—

kivitel is mutatkozott. A hetvenes években

Magyarország nagy szeszgyárai műszaki

fejlettség tekintetében, hasonlóan mint a

malom— és eukoripari nagy gyártelepek,

a világ legkiválóbb ipartelepeit messze

felülmulták. A világháború előtti utolsó

békeévben, 1913-ban a szesztermelés meny—

nyisége már meghaladta az 12 millió hekto—

litert, amelyet 39 ipari és 722 mezőgazda—

sági szeszfőzőben állítottak elő. A háború

utáni területcsökkenéssel a szeszgyárak tel-

jesítőképességének több mint a fele elveszett.

A szesztermelés mennyisége, mely 1912/13—

ban a megmaradt területre kiszámítva csak-

nem 600 ezer hektolitert tett, 1919/20—ban

1006 ezer hektoliterre apadt le. A gazdasági

helyzet javulása a szesztermelés terén is je-

lentős emelkedéssel járt, de a termelt szesz
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mennyisége a legjobb esztendőben 1929/30—

han sem érte el a félmillió hektolitert, a leg—

utóbbi 3 évben, tehát 1936—1939—ben pedig,

amikor a szesztermelés szintén kedvezően

alakult, átlag 400—450 ezer hektoliter kö—

zött mozgott. A szesztermelés tehát a Világ—

háború előtti kereteket a mai gazdasági vi-

szonyok között elérni nem tudta, a legna—

gyobb termelés esetén is mintegy 25—307 —

kal maradt alatta, holott a szesznek üzemi

hajtóanyagként való alkalmazása óta a

szeszfogyasztás jelentősen emelkedett és

ipari felhasználása is erősen fokozódott az

utóbbi években. A szeszkivitel pedig, amely

az 1913. évi 1550 ezer métermázsáról

1921-re 14'3 ezer métermázsára esett vissza.

az 1928 körüli konjunkturális években elért

lermelésemelkede's folytán nemcsak Vissza-

nyerte külföldi értékesítési piacait, hanem

újabb térhódításokat is mutatott fel, úgy—

hogy meghaladta Nagy—Magyarország ex—

portját is. A legutóbbi években azonban a

szeszkivitel erősen visszaesett, 1939—ben

pedig teljesen megszűnt.

A legfontosabb mezőgazdasági iparok,

—— tehát a malomipar, a sör- és malátagyár-

tás, a cukor— és szeszipar, __ együttes ter-

melési értéke a régi Magyarország mező—

gazdasági gyáripari termelésének még 76'0

%—át, az 1939. évi termelési értéknek azon—

ban már csak 55'9% —át tette. A legfontosabb

mezőgazdasági iparok tehát a megváltozott,

autarchiára törekvő gazdasági világrend ki—

alakulása óta nem fejlődésképesek, még

azokat a kereteket sem tudják fenntartani,

amelyeket már elértek. Magyarországnak

mint agrárállamnak boldogulása pedig attól

függ, hogy minél fejlettebb mezőgazdasági

ipart biztosítson, elsősorban mezőgazdasági

termelése érdekében. Ebből a célból újab—

ban azok felé a mezőgazdasági iparok felé

fordul a figyelem, amelyek termelési lehe—

tőségei előtt új és széleskörű távlat nyílt meg.

A mezőgazdasági termelés fő irányainak

gyors megváltoztatása azonban keresztül-

vihetetlen, a legfőbb mezőgazdasági ipari

termelési ágaknak, amelyek exportra van-

nak utalva, tehát még hosszú ideig állni kell

a versenyt, az egyre kedvezőtlenebbé váló

értékesítési körülmények között. A súlypont

azonban egyre jobban át fog tolódni egy—

részt azoknak a mezőgazdasági iparcikkek—

nek az előállítására, amelyek értékesítési

lehetőségei megmaradtak, esetleg még foko—

zódtak is és a külföldi piacok érdeklődése

sem csökkent irántuk, másrészt azokra a

mezőgazdasági iparágakra, s ezzel azok

nyersanyagának termelésére is, amelyek ed—
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dig kevésbbé voltak jelentősek, de amelyek

iránt az ipari nyersanyagbeszerzési nehéz-

ségek folytán szükségszerűleg átalakult ter—

melésben mint pótanyagok, illetőleg mű-

anyagok iránt egyre nagyobb érdeklődés

mutatkozik.

Az utóbbi években a legnagyobb átala—

kító, illetőleg a termelőképesség kibővíté-

sére irányuló törekvést a háborús feszült—

ség gazdasági kihatásai váltották ki, ame-

lyek következtében fokozódott az érdeklődés

főleg az élelmiszerek konzerválása iránt

tartalékok gyűjtése, valamint a könnyebb

szállítási lehetőségek biztosítása érdekében.

Ezenkívül a fogyasztás megnövekedése is,

mely egyrészt a felvidéki területrész vissza-

csatolásával, másrészt a népesség vásárló—

erejének a beruházási program végrehajtá-

sával bekövetkezett megerősödése folytán

1939—ben számottevően emelte az élelmezési

és élvezeti iparokban előállított iparcikkek

iránti keresletet, a mezőgazdasági iparok

több ágában a termelésnek szintén elég

nagyfokú megnövekedésére vezetett.

Több jelentős mezőgazdasági iparág ért

el újabban ezek következtében az 1928. évi

konjunktúra idején kimutatott csúcsteljesít—

ményt messze meghaladó fejlődést, sőt a

teljesítményük még a világháború előtti

színvonalat is felülmulta. A sütő- és

tésztaipanban 1939—ben 67 gyári jell-egű

üzem dolgozott közel 2.000 munkással

és 11 ezer lóerő motorikus erővel, míg

1913-ban a megmaradt területen csak 56

hasonló üzem müködött, összesen 1.735

munkással és 759 lóerős gépi erővel. Az

1913. évi termeléssel szemben, mely 14'3

millió pengőt képviselt, az 1939. évi terme-

lési érték 288 millió pengőt tett, tehát csak-

nem megkétszereződőtt. Maga a kenyérgyár—

tás közel háromszorosát érte el 1939-ben az

1928. évi konjunkturális termelési mennyi—

ségnek.

A növényi konzervgyártás, —— idesorozva

a zöldség-, gyümölcs— és kávékonzerveken

kívül a pótkávégyártást, kávépörkölést és

magtisztitást is, —- mely az 1918. évi össze—

omlás utáni időben még egy negyedét sem

érte el a háború előtti intenzitásának, 1928—

ban már közel 20 millió pengő értékű ter—

melést mutatott ki, többet mint 1913-ban.

Az 1939. évben üzemben volt 45 növényi

konzervgyár mintegy 3.000 munkással s

több mint 5.000 lóerőt képviselő motorikus

erővel, már 373 millió pengő értékű kon—

zervet állított elő, tehát az 1928. évi terme-

lésnél 89'6%-kal többet, vagyis csaknem

kétszeresét az 1913. évi termelésnek.
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A növényi konzervgyártás fellendülésé—

vel emelkedett az ecetgyártás is, bár nem

olyan arányokban; ugyanis a növényi kon-

zervek közül újabban főleg azok előállítása

fokozódott, amelyek konzerválása nem ecet

felhasználásával történik. Ezek közül külö-

nösen jelentős a paradicsomlé, amelyből

1938-ban 784 ezer, 1939—ben pedig 46'8 ezer

métermázsa export mutatható ki. Ecetgyár-

tással 1939-ben 19 gyári üzem foglalkozott,

amelyek 2-7 millió pengő értékű ecetet állí-

tottak elő, több mint Ötszörösét a világ-

háború előtti termelésnek.

Az utóbb említett mezőgazdasági ipar-

ágaknál jelentőségben jóval nagyobb és fej-

lődés tekintetében is kiemelkedőbb a tejter—

mékek gyártása. Magyarország évi tejterme-

iése meghaladja a 16 millió hektolitert,

tejtermékek gyártásával pedig 1939-ben 54

gyári jellegű ipartelep foglalkozott, tehát

olyan, amelyikben legalább 10 munkás és

motorikus erő van alkalmazva, de kisebb

tejfeldolgozó üzem ennél sokkal több van.

Mintegy 3.200—ra tehető 1939-ben azoknak

a tejfeldolgozó ipari üzemeknek a száma,

amelyek legalább napi 50 liter tejforgalmat

bonyolítanak le. Ezek összes termelési ér—

téke meghaladta a 80 millió pengőt, melyből

707 millió pengő esett a gyári jellegű üze-

mek termelésére. Minthogy a gyárilag elő-

állított tejtermékek értéke Nagy-Magyar-

országon 1913-ban 14'4 millió pengőnek

felelt meg, melyből a megmaradt területen

volt üzemek termelésére csak 07 millió

pengő érték esett, az utóbbi évek adatai a

tejfeldolgozó ipar nagyarányú kifejlődésére

mutatnak. A legutolsó 10 év alatt bekövet—

kezett fellendülés közel 50%—os emelkedést

jelentett a tejtermékek gyártásában.

A húsfeldolgozó ipar jelentősége is lénye—

gesen megnövekedett a legutóbbi 10—15 év—

ben, 5 az 1939. évi termelési érték csaknem

négyszerese az 1913. évinek. A magyar

szalámi, étkezési szalonna, különféle kol—

bász—áruk és konzervek, ezek között a kon—

zervsonka és libamájpástétom egyre széle—

sebb körben találtak piacot a külföldön és

kiváló minőségüknél fogva keresett cikkekké

váltak, ami az export fokozatos megnöve-

kedését eredményezte. A húsfeldolgozó—

gyárak száma és teljesitőképesse'ge 1939-ben

is emelkedett, s bár a kiviteli lehetőségek a

háború következtében legújabban erősen

csökkentek, —— az 1939. évi export ugyanis

a felét sem érte el az előző évinek, —— a gyá-

rak termelésének értéke 1939-ben 738 mil-

lió pengőre emelkedett, tehát mintegy 570 —os

újabb javulást mutatott. A gyári jellegű
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üzemekben előállított kolbászáruk és hús—

konzervek mennyisége a belső fogyasztás

emelkedése folytán 1939-ben már közel 80

ezer méterinázsát ért el, ami az 1928. évi

konjunkturális csúcsteljesitményt 13%—kal

meghaladja. A legfontosabb exportcikk, a

szalámigyártás azonban, mely 1936-ban már

20 ezer métermázsa körül mozgott, azóta a

kivitel csökkenése következtében mintegy

20—25 % -kal visszaesett.

Nagyarányú fejlődést mutat újabban a

cukorka- és csokoládégyártás is, melynek

1939. évi termelése mintegy 15%-kal ha—

ladta meg az előző évit, ami közel 5 millió

pengő termelési értéktöbbletet jelent. A 41

gyári jellegű üzem csaknem 5.000 alkal-

mazottal és 5'4 ezer lóerőt képviselő moto—

rikus erővel dolgozik, a cukorka— és csoko-

ládégyárak teljesitőképessége tehát messze

meghaladja a világháború előtt Nagy-

Magyarországon üzemben volt 32 hasonló

gyárét, amelyekben mindössze 33 ezer

munkás volt foglalkoztatva s a motorikus

erő 1'3 ezer lóerőt tett. A nagymagyar-

országi cukorka- és csokoládéárugyárak

1913. évi 259 millió pengő értékű termelé-

séből a megmaradt területre eső gyárak

140 millió pengő értéket állítottak elő s a

területcsökkenéssel az iparág termelő-

képességének is több mint a fele elveszett.

A világháborút követő gazdasági őssze—

omlás után a cukorka— és csokoládégyártás

nagy mértékben visszaesett, a termelése

1921—ben mindössze 3—6 millió pengő érté—

ket képviselt. Már 1928-ban a fogyasztó—

képesség megnövekedése folytán a cukorka—

és csokoládéipar termelési értéke 329

millió pengőre emelkedett, az 1939. évi

termelés pedig további 13-4%-os javulást

mutatott. A cukorka— és csokoládéipar

elsősorban a belső fogyasztás kielégítését

szolgálja, de a magyar csokoládécukorkák

kiváló minőségét az európai nagyvárosok

fogyasztói is elismerik, így a kivitel, mely

1930—1933 között átlagban a 700 méter—

mázsa körül mozgott, 1936—ban az 1.000

métermázsát is meghaladta. Sajnos, azóta

a háborús válság folytán az export hanyat—

lik, 1937—ben már 22'1%-kal, 1938-ban

24'8%-kal, majd újabb 54-0%—kal csök-

kent s így 1939—ben a 300 métermázsát

sem érte el.

A kisebb jelentőségű mezőgazdasági

iparok között fontos helyet foglal el a

fűszerőrlés, vagyis inkább a paprikaőrlő-

malmok termelése, a kiváló vitamindús

édes ízű magyar paprikának, —— mely iránt

a Nobel-díjas Szent-Györgyi professzor

vitaminkutatásai újabban az egész világ

érdeklődését felkeltették, —— pirosszínü

fűszerpaprikává való őrlése. A 47 paprika-

őrlőmalom között 1939-ben 10 volt gyári

jellegű, tehát legalább 10 munkást és moto-

rikus erőt alkalmazó üzem. Termelésük 18—

ezer métermázsát tett, ami 32 millió pen—

gőnek felel meg, az egész 1939. évi paprika—

őrlésnek tehát a 27'4%-át gyári üzemek

végezték. A gyári fűszerpaprikatermelés

jelentékeny része külföldre került, míg a;

belső fogyasztást részben házilag előállított

fűszerpaprika fedezte. Különösen emelke—

dett a paprikakivitel a spanyol polgár—

háború alatt, a spanyol árunak a külföldi

piacokról való távolmaradása idején, így

1937-ben 246 ezer métermázsa, 1938—ban

27-7 ezer métermázsa, s még 1939—ben is,

228 ezer métermázsa fűszerpaprikaexport,

szerepelt külkereskedelmi forgalmunkban.

Az élvezeti cikkek gyártásával foglal—'

kozó mezőgazdasági iparok között a leg—

jelentősebb a dohánygyártás, mely az

összes mezőgazdasági iparágakban at

malomipar után a legtöbb munkásnak

nyujt foglalkoztatást és a legnagyobb ter—

melési értéket mutatja ki s mint állami?

monopólium, a kincstári bevételeknél is

számottevő tételt jelent. A 13 dohánygyár—

ban 1939-ben közel 6.000 munkás dolgo—

zott s az előállított gyártmányok értéke)

153-8 millió pengőt tett. A dohánygyárak

általában belföldi nyersanyagot dolgoznak

fel, csupán a finomabb áruk gyártásánál?

feljavításra használnak csekélyebb meny—

nyiségű külföldi dohányt. A kiváló minő-

ségű magyar szivar és szivarka készítésé—

hez azonban mindössze 776) külföldi nyers-r

anyagot dolgoztak fel a gyárak, mig a többi;

dohánygyártmányok kizárólag magyar ter—

mésű dohxánylevelekből készültek. A do—

hánygyárak foglalkoztatottsága általában

nem nagy hullámzást mutat, a gyártott

dohányáruk mennyisége az utóbbi évek

során állandóan a 90—100 ezer méter—

mázsa között mozgott. Az 1927—1930. évek—

ben azonban a gyárak termelése ennél jóval"

nagyobb volt, 1929—ben a 120 ezer méter-

mázsát is elérte. az egyre fokozódó kiviteli

nehézségek folytán azonban azóta a terme—

lési keretet redukálni kellett. A kivitel

ugyanis dohánygyártmányokból a legutóbbi

években erősen csökkent s az 1939. évi

export a felét sem érte el a két év előttinek.

Az élvezeti cikkek gyártásával foglal—

kozó mezőgazdasági iparok közé tartozik

még a pezsgőhor és a szeszesitalok gyártása.

Közülük az előbbi, mint kifejezetten luxus—
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ipar, részben a belső fogyasztás, részben a

kivitel csökkenése folytán ma már kisebb

jelentőségű. A világháború előtt a pezsgő-

borgyártás még mintegy 7 millió pengő

értékű termelést mutatott ki, ezzel szem-

ben az 1939. évi termelés értéke mindössze

1-7 millió pengőt tett. A pezsgőborkivitel

1939—ben csaknem ötödére csökkent az

előző évinek s így még 10 ezer pengőt sem

ért el.

Szeszesitalok, borpárlat, likőr, rum és

pálinka gyártásával 33 gyári üzem foglal—

kozik, amelyek termelése 1939-ben 253

millió pengő értéket jelentett. Az 1939. évi

termelés az előző éviekhez viszonyítva na-

gyobb fellendülésre mutat, ugyanis az

1938. évit közel 33%—kal, az 1935——1937.

évekét pedig mintegy 75%-kal meghaladta.

Az 1939, évi emelkedést a fogyasztásnak

a területgyarapodással kapcsolatos növeke-

dése indokolja, mert a visszakapott terüle-

ten mindössze 2 gyári üzem foglalkozik

szeszesitalok előállításával, amelyek együt—

tes termelési értéke még az 1.000 pengőt

sem éri el.

A szoros értelemben vett mezőgazdasági

iparok közül az élelmezési és élvezeti cik—

kek gyártása körébe nem tartozó s csupán

ipari felhasználásra szolgáló nyersanyagok

előállításával foglalkozó iparágak a növé-

nyi olajok gyártása és a keményítőgyártás.

Ide sorozható ugyan még a növényi rostok

előállítása, vagyis a kender— és lenkóró

kikészítése is, azonban azok oly szoros

összefüggésben állnak a feldolgozó üzemek—

kel, hogy ipari szempontból való ismerte-

tésük a textilipartól különválasztva aligha

képzelhető el.

A legkevésbbé ipari jellegű termelési

ág, amely szintén a mezőgazdasági iparok

közé tartozik, a borászat, úgyszintén alig

nevezhető iparnak a méz-, a selyemgubó-

és gyógynövénytermelés sem. Ez utóbbiak

közelebb esnek a mezőgazdasági üzemi

tevékenységhez, a nyersanyagot iparcikké

átalakító munka ugyanis ezeknek a terme—

lési ágaknak a keretében egészen jelenték-

telen. A termelés alakulása ezekben a ter—

melési ágakban lúhiyomólag a mezőgazda—

sági termelési eredményektől függ, S az

iparszerű tevékenység fejlődése csak hosz-

szabb szervező munka hatásaként mutat-

kozik.

A szőlőmívelés a legrégibb s egyben a

legkedveltebb és legelterjedtebb mezőgaz—

dasági termelési ágak egyike Magyarorszá-

gon. A szőlőterület 208'3 ezer hektár, tehát

a mezőgazdasági mívelésre alkalmas terület

2'2%-a. A klimatikus viszonyok és a talaj.

minősége az ország minden részében lehe—

tővé teszik a szőlőmívealést és megadják a

módot arra, hogy a lakosság megfelelő"

szőlőfajták termelésével és megfelelő míve—

léss-el kiváló minőségborokat termeljen. A

tokaj—hegyaljai borok évszázadok óta

világhírességre tettek szert, de nem

kevésbbé ismertek és kedveltek az egri,

balatonvidéki, pécskörnyéki stb. borvidé—

kekről származó borok is. A szőlőtermelés

eredménye évenkint nagyon változó, főleg

az időjárási viszonyoktól függ. A must—

termés, mely az 1911—1925. évek átlagá—

ban a megmaradt területre kiszámítva

mintegy 2 millió hektolitert tett, a legutolsó

10 esztendőben a 25—46 millió hektoliter

között mozgott. Az 1939. évi szőlőtermés-

értéke az 1938. évi 903 millió pengővel

szemben 1262 milliónak felelt meg, amely-

ből 8-4 millió pengő esett csemegeszőlőre,

míg 1178 millió pengőt a termett must

értéke képviselt. Az 1939. évi musttermés

mennyisége 48 millió hektolitert tett, az

előző évit tehát közel 1 millió hektoliterrel"

meghaladta.

A mezőgazdasági iparok legfejlődés—

képesebb ágai közé tartozik a növényolaj—

gyártás. Főleg az utóbbi évek gazdasági

átalakulásának hatása alatt fordult felé

intenzíven a figyelem, elsősorban azért,

mert módot nyujt a mezőgazdasági tenme—

lésnek a kevésbbé produktív, vagy egy-

oldalú termelési ágakról más gazdaságo-

sabb termelési ágra való gyors és zökkenő—

mentes áttérésre, amilyen az olajmagvak

termelésep A növényi olajokból készült

mesterséges ételzsirok és margaringyártás

fejlődésével lényegesen könnyebbé vált a

lakosság zsírsziikségletének biztosítása. Az

ipar számos nyersanyagát és üzemanyagát

amely eddig csak külföldről volt beszerez-

hető, a növényolajipar termékeinek meg-

felelő feldolgozásával belföldi nyersanya-

gokból fedezheti, további kísérletek pedig —'

egyre szélesebb körre igyekeznek kiterjesz—

teni a növényolajipar termelési lehetőségeit.

Az 1939. évben üzemben volt 17'

növényolajgyár tenmelése 2175 millió pengő

értéket képviselt, az 1938. évvel szemben

tehát csaknem 4 millió pengő termelési

többletérték mutatkozik, ami a növényolaj—

gyártásban 22'1%—os növekedést jelent. A

különféle olajosmagvakból 1939—ben gyár—

tott növényolajtermékek mennyisége közel

100 ezer métermázsával volt több, mint az

1938. évi termelés. Különösen nagy mérték——

ben emelkedett az ételzsír gyártása, mely
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a legutóbbi 3 év alatt, tehát az 1936—1939.

években 51 ezer métermázsáról 230 ezer

métermázsára, vagyis több mint a négy-

szeresére növekedett. Ugyanekkor jelentő—

sen fokozódott az ételolajgyártás is, az

1936. évi 41 ezer métermázsa termelés

ugyanis 1939-ben 89 ezer métermázsára

emelkedett. Kárpátalja visszacsatolásával,

minthogy a rutén nép ételolajfogyasztása

jóval nagyobb, mint az ország többi részé—

ben, az ételolajgyártás nyilvánvalóan még

növekedni fog.

Végül megemlékezve a keményítőgyár—

tásról, mely 5-2 millió pengő értékű terme-

lésével a kisebb jelentőségű mezőgazdasági

iparágak közé tartozik, megemlíthetjük,

hogy a statisztikai adatok 1.5 keményítő—

gyárról számolnak be, amelyek mintegy

4 ezer lóerőt képviselő gépi erővel, főleg

burgonya-, búzaliszt- és tengerikeményítő-

gyártásra vannak berendezve s csak csekély

mértékben állítanak elő rizskeményítőt. Az

1937. évi közel 130 ezer métermázsa

keményítőtermelés 1938-ban csaknem a

felére csökkent s 1939-ben 27'3% —os

további hanyatlás volt észlelhető.

A mezőgazdasági iparok körébe soro—

zott összes termelési ágakban a gyári jel—

legű ipartelepeken űzött termelés értéke az

egész termelési értéknek mintegy 70%-át

képviseli, a mezőgazdasági gyáripar jelen—

tősége tehát mindenképen indokolttá teSzi,

hogy a statisztika évenkint megismétlődő

felvétel útján rendszeres megfigyelés alá

vonja. Az 1939. évi budapesti VI. nemzet—

közi mezőgazdasági ipari kongresszus

alkalmából a Magyar Statisztikai Szemle

külön száma ismertette a magyar mező-

gazdasági iparok 1938. évi helyzetét és

statisztikai megvilágításban mutatta be

azok egész fejlődésmenetét. A jelen tanul—

mány célja főleg az 1939. évi változások

ismertetése, annak a gazdasági átalakulás-

nak a keretében, amely ugyan már évek

óta megfigyelhető, de az 1939. évi esemé—

nyek során rajzolódott ki élesebben s vált

lehetővé a mezőgazdasági iparok megvál—

tozott helyzetének, új célkitűzéseinek össze—

függő részletes ismertetése.

Különösen a felvidéki területrész vissza—

csatolásával bekövetkezett változásoknak

van olyan nagy jelentőségük, hogy az

1939. évi mezőgazdasági ipari termelésben

az előző évivel szemben megállapítható

eltolódnások iránt felkeltsék az érdeklődést.

Az ország területének 25'8%-kal s a népes-
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ség számának 18'9%—kal történt gyarapo—

dása új nyersanyagforrásokhoz s nagyobb

fogyasztóterülethez juttatta a mezőgazda—

sági ipart is. A visszacsatolt felvidéki terü—

lettel visszanyert gyári jellegű mezőgazda—

sági ipartelepek ezzel szemben a foglalkoz—

tatott munkáslélszám tekintetében csak

8'1%-o.s, a termelési érték növekedése

szempontjából pedig mindössze 7'5%-os

gyarapodását jelentik a mezőgazdasági

gyáriparnak. A visszakapott felvidéki terü—

leten ugyanis 94 mezőgazdasági gyári

üzem volt, amelyek évi átlagban összesen

2.945 munkást foglalkoztattak s 18'4 ezer

lóerős erőgépvekkel és 316 ezer lóerőt kép—

viselő Villamosmótorral dolgoztak. Terme—

lésük értéke 1939—ben 73'7 millió pengőt

tett, az ipartelepekbe befektetett állótőke

pedig 336 millió pengőnek felelt meg. A

94 ipartelep közül 64 malom, 4 húsfél—

dolgozóüzem, 3 cukorgyár és 3 növényi

konzervgyár, mig a mezőgazdasági iparok

többi ágait csak 1—2 ipartelep képviseli.

A termelési értékből 529 millió pengő, az

egész termelési értéknek tehát 71'8%-a

esett a malomipari termelésre. Az egész

mezőgazdasági gyáriparban 1939-ben be—

következett változásokból tehát, amelyek

szerint az ipartelepek száma 954—ről

1.010-re emelkedett, vagyis üti-tal gyarapo—

dott s az átlagos munkáslétszám 327 ezer

t'őről 370 ezer főre, az installált gépi erő

pedig 2208 ezer lóerőről 2732 ezer lóerőre

növekedett, megállapítható, hogy a gyárak

száma tulajdonképen 38—cal, vagyis 4'()%-

kal csökkent, s a munkáslétszám 4'l%—kat

emelkedett, mig a gépi erő teljesítőképes-

sége tekintetében csupán 1'1%-os növeke—

dés mutatkozott. A mezőgazdasági ipar—

telepekb—e befektetett állótőkében is, mely—

nek 1939—ben 351'2 millió pengőre történt

emelkedése az 1938. évi tőkével szemben

20 millió pengő többletet jelent, a vissza—

csatolt felvidéki terület mezőgazdasági

ipartelepeibe fektetett 33'6 millió pengő

ligyelembevétele'vel tulajdonképen ] 3—6

millió pengő csökkenés állapítható meg.

A külföldi piacok fokozódó elzárkózása és

a fogyasztásnak az egyre súlyosabbá váló

gazdasági viszonyok folytán történt csök—

kenése tebát a mezőgazdasági iparban

általánosságban nyomasztólag érezteti ha-

tását és több jelentős ágát arra kényszeríti,

hogy a termelés átalakításával más, az

értékesítés szempontjából gazdaságosabb

irán—vt keressen. ,
( ' Fnrlmsfalvy Sandor dr.
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A Duna és Tisza nemzetközi forgalma 1939-ben.

Le trafic international sur le Danube et la Tisza en 1939.

Résumé. Sur la section hongroise du Danube,

le tra/ic international des marchandises a atteint

en 1939 son maximum pour les disc derniéres

années.

Én 1939, on 9 a'transporte' 38'6 millions de (1

de marchandises (—]— 7'3 millions de (1 par rapport

a llanne'e pre'ce'dente). Le tra/ic, augmentant de

22'8% pour la remonte et de 2/4'9% pour la

descente, a grandi de 23'4%. II a passe' par ladite

section 3.149 bateaux a vapeur (76'6% de plus gue

Pannée préce'dente); ces uapeurs ont remoraué

6.788 chalands (comparativement a llannée diav'ant,

seulement —l— 14'5%). Par rapport également ;; cette

année-ld, la guantité des marchandises portées par

les vapeurs a diminue' de 2'1%; pour les chalands,

on eonstate sous ee rapport une augmentalion de

30'5%. 11 en a été á peu prés de méme des bateaux

a moteur et des clzalands remorgués par eux. II a

passé par ladite section 2.611 bateaux a moteur

(4— 48'9% comparatiuement á l'anne'e préce'dente);

ils ont remorgue' 5.151 chalands (—l—11'8%). Par

rapport d l'année précédente, le chargement total

des bateaux á moteur u grandí de 19'8% el celui

de leurs chalands, de 16'8%. Ajoutons gue Pang-

mentation du nombre des bateaux (; vapeur ou á

moleur est plutót upparente, car elle est due, pour

la pluparl, a ce fait gue Ie Danube nle'tant pas

assez profond a la frontiére nord, en aval du

nouveau port frontier de Gönyü, les bateaux nil)

peuvent pas faire passer a la fois leurs chalands.

Des bateaux á vapeur gui ont pas-se' en 1939

par le port frontier de Gönyii, 30'9% étaient alle-

mands; 20'6%, hongrois; 14970, yougoslaves;

14'6%, roumains; 14'3%, slovagues. 34'8% des

chalands guí y passérent furent remorgués par des

vapeurs allemands; 21'6%, par des vapeurs hon-

grois; 17'7%, par des vapeurs yougoslaves; 13'7%,

par des vapeurs roumains; 9-1 %, par des vapeurs

slovaaues. Ces chalands ont transporte' 17'5 míl-

lions de (] de marchandises. —— Il a passé en 1939

par le port frontier de Gönyii 2.259 bateauac á

moteur, dont 26'8% étaient allemands et 19'7%

néerlandais. Parmi les chalands ;] remoraués

par des bateaux de cette sorte, 24'6% Pont été par

des bateaux a moteur allemands; venaient ensuite,

sous ce rapport, des bateaux néerlandaís (19'2%),

yougoslaves (17'2%) et Izongrois (11'8%). — Le

lraficde Pautre port frontier danubien, celui de

Mohács, a moins grandi en 1939.

pour le nombre des

II a augmenté

vapeurs de 1'3%;- pour les

chalands remorgués par eux, de 7'8%; pour le

nombre des bateaux á moteur, de 14'1%; pour les

chalands remorgués par ces derniers, de 18'6%.

Le trafic international de la Tisza a fléchi par

rapport á Fanne'e pre'cédente, baissant de 25'9%

pour la remonte et de 19'9% pour la descente. Les

bateaua: ani y ont passé ont transporté 2'9 millions

de (] de marchandises (0'3 million en remontant la

rivie're, 2'6 millions en la descendant). Le tra/ic

des marchandises a été fait sur la Tisza par 352

vapeurs el 60 bateauae () moteur, remorauant res-

pectivement 1.013 et 80 chalands. Parmi les cha—

lands remoroués par des vapeurs, 6'1'4% étaient

charges, portant 2-7 millions de a de marchandises.

Des chalands remoraue's par des bateaux a moteur,

52 étaient charges (208 mille (] de marchandises).

,:

Az 1938. év november 2-iki bécsi döntés

a Felvidék déli részét visszajuttatta Magyar—

országnak, ezzel a Duna balpartjának is

egy jelentős szakasza visszakerült az anya-

országhoz. A magyar Dunaszakasz, amely-

nek jobbpartja eddig is 4286 km hosszú—

volt, e terület visszatérése után balpartján-

az eddigi 275'0 ka—ről 4218 km-re növe—

kedett. E hatalmas partszakasz visszatérése

következtében Szob megszűnt belépő állo-

más lenni s az új állomást a feljebb fekvő

Gönyűre helyezték. A déli határállomás

továbbra is Mohács marad.

1. Duna forgalma.

A hazánkon átvezető Dunaszaikasz az

utolsó tíz évben legnagyobb forgalmát az

1939. évben érte el. Ebben az évben a ma-

gyar Dunaszakaszon 3815 millió méter—

mázsa árut szállítottak, ami 7-3 millió—

métermázsával több az előző évi mennyi—

ségnél, de 10 millió métermázsával múlja

felül az 1937. évnek a forgalmát is, amely

eddig a legnagyobb forgalmú évnek számí—

tott. A szállított áruk közül főleg a gabona,

nyersolaj, benzin, ásványok és ércek meny—

nyisége emelkedett nagyobb mértékben. Az

1939. évben a magyar Dunaszakasz for-

galma felfelé 22-8%—kal, lefelé 24'9%—kal

növekedett meg, a teljes forgalom pedig

23'4%—kal múlta felül az előző évit,
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1. Duna és Tisza nemzetközi forgalma az

1930—39. években.

Trafiic international du Danube et de la Tisza

 

 

 

 
 

      

en 1930—39.

Gőzösök Mótornk

' ' ltal vont A" vizijáró—

. által'vont összes 1Észt—'ilyok "333235?

' Ev összes uszalyok Bateaux Chalands össze); súlya

_ An- Vapeurs (igazzá—§ díts ú remorg. métermázsa

nées au talal par dís gogy; §);ng Charge-

vapmrs ámot. ment total

4

száma—nombres abs.

,, Duna—Danube

1930 2.502 9.503 1.752[ 1.828I28,902.647

1931 2.833 10.623 1.616 1.797 33.285.271

1932 2.002 6.709 1.178 1.288 21,075.524

" 1933 1.705 6.039 1.182 1.586 21,739.532

1934 2.007 7.977 1.297 2.090 30,019.862

§ 1935 2.008 7.281 1.331 2.315 27,294.977

1936 2030 7.034 1.378 2.950 30,936.370

. 1937 2.351 9082 1.443 3.849 37,672.293

§ 1938 1.783 5.930 1.753 4.607 31,273.659

1939 8.149 6.788 2.611 5.15138,584.870

'; T i s z a —— T i s z a

É 1930 132 378 37 59 723259

* 1931 315 1.001 40 45 2,490.735

1932 175 491 15 27 1,054.270

1933 379 1.169 45 72 3,226.47_8

1934 321 813 59 67 2,398.144

; 1935 266 618 19 25 1,996.386

L 1936 391 1.056 30 44 3,566.070

1937 405 1.063 12 7 3,180.699

É 1938 403 1.126 26 83 3590 526

, 1939 352 1.013 60! 80 2,941.128

A felfelé irányuló forgalomban (1.3.

tábla) a kilépő áruk mennyisége 74'4%—kal

emelkedett, itt főleg az ásványok, ércek és a

szén mennyisége növekedett meg. A belépő

áruk mennyisége viszont 8'7%-kal kevesebb

lett az előző évinél, amit főleg a gabona,

nyersolaj, benzin, valamint az ásványok és

ércek mennyiségének visszaesése eredmé—

nyezett. Az átmenő áruk mennyisége 18'7 %—

kal haladta meg az előző évi mennyiséget,

az emelkedést a nyersolaj, benzin növeke-

dése okozta.

A lefelé irányuló forgalomnál legna-

gyobb mértékben a kilépő áruk forgalma

növekedett meg. Az emelkedés jelentékeny,

116*4%-0t tesz s ezt főleg a búzaszállítmá-

nyok eredményezték. A belépő áruk növe-

kedése az előző évhez viszonyítva nem ily

nagyarányú is azt mindössze 6-1%-$kal

múlta felül. Itt a szén és egyéb áruk növe—

kedése a szembetűnő. A lefelé irányuló át-

menő forgalomnál az emelkedés 11'9%-ot

tesz, amit a szén és egyéb áruk növekedése

eredményezett.

Amint már a bevezetőrészben elmondot—

zktuk, a magyar Dunaszakasz új északi

belépőállomása az 1939. évtől kezdve

Gönyű lett, ez .a tény azonban lényeges vál—

tozást okozott a gőzösök és motorok for-

galmában is. Gönyűtől felfelé ugyanis a

Duna egyes szakaszain elsekélyesedik s

ezért egy gőzös vagy mótor innen felfelé _

csak 2—3 uszályt tud vontatni, míg

Gönyűig 6—10 uszályt is elbír, ezért a gő—

zösök és motorok innen kezdve uszályaik-

nak csak egy részét vontatják felfelé, a

többiért visszatérnek s a visszamaradókat

egy második, esetleg egy harmadik úttal

vontatják tovább. Közben azonban a gőzös

belép, majd ismét kilép a határon :s így a

gőzösök és mótorok számát duzzasztja. Ez

a régi határállomásnál, Szobnál nem fer—

dult elő, mert onnan a gőzös ugyanannyi

uszályt tudott továbbvontatni, mint ameny—

nyit hozott, Ez okozza azután azt, hogy (az

1939. évben Gönyűn áthaladó gőzösök és

mótorok száma jóval nagyobb mértékben

emelkedett, mint az általuk vont uszályoké.

Az 1939. évben a magyar Dunán 3.149

gőzös haladt át, míg az előző évben csak

1.783 darab, a növekedés 76'6%—0t tesz.

E gőzösök 6.788 uszályt vontattak, az előző

évi 5.930 uszállyal szemben, itt az emelke—

dés csak 14'5%—os. Míg a gőzösök rako-

mánya az előző évhez viszonyítva 2'1%—kal

kevesebb lett, addig az uszályok rakomá—

nyának mennyisége 30'5%-kal múlta felül

az előző évit. Ugyanez a helyzet a mótorok-

nál és az általuk vont uszályok számánál is.

A magyar Dunaszakaszon az 1939. évben

2.611 mótor haladt át, míg az előző évben

csak 1.753 darabot számláltak. Az emelke—

dés 48'9%—ot tesz. A mótorok összesen

5.151 uszályt vontattak, míg az előző évben

a mótorok által vont ilszályok száma 4.607

darab volt. Az uszályok száma lt'SO/O—kal

növekedett meg. A motorok rakománya

19'8%-kal volt több, mint az előző évben,

a mótorok által vont uszályok rakománya

pedig 16-8%-kal múlta felül az előző évit.

Összefoglalva a Dunán az 1939. évben köz—

lekedett gőzösök és mótorok adatait, meg—

állapítható, hogy mig a géperejű hajók

száma az előző évhez viszonyítva, 62'9%—

kal emelkedett, addig az általuk vont uszá—

lyok száma csak l3-3%—kal növekedett meg.

Amint látjuk. a gőzösök és mótorok szá—

mának emelkedése csak látszólagos s a

növekedés legnagyobb részét az új északi

határállomás körül levő mederviszonyok

okozzák. Hű képet kapunk azonban a for-

galom növekedéséről akkor, ha az uszályok

számát és azok rakományának mennyisé—
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4— 2. A Duna és Tisza magyarországi szakaszának áruforgalma 1939-ben.

Trafíc des marchandises sur la sec-finn hangroise du Danube et de la Tisza. m 1939.

 

 

 

 

 

 

   
              

Enremontant En descendant

Duna _ le Danube lTisza _ la Tisza Duna _ le Danube ! Tisza, _ la Tisza

, . F e 1 f e l é L e f e 1 é

f Áruk megnevezése

, Marchandzses :ofá 25): g.; $_ 33, _a_?) 332 $... w§ És: 2.3. 3.— ao§ %S; E'; 33-—

3: e: §§ ess—tetgs-gs %: 9—3 §: gs 3t2é§§ es
;; 255: :.a: e: 532 2: a:;g: 25, 3: ;: %: §; É'É 13: e:

; áruk súlya ezer métermázsábau _ poids en milliers de 4

Búza _ Froment . . . . . . . . . 1.777 32 4.956 6.765 _ _ _ _ 1.694§ _ _ 1.6942.4OO _ _ 2.400
Rozs — Seigle . . . . . . . . . . 12 13 —— 25 —— — — — '— — — t —— 16 —— —— 15
Árpa_Orge. ........._ 46 733 779— _ _ —— _ _ _1— — _ — —
Zah _ Avoine . , _ 7 _ 7 _ _ __ _ _ _ _; _ _ _ _ _

Gabóna (k. m. n) _ 'Cér'e'a'les [s. a i) _ 13 41 54 _ _ _ _ _ _ — § _ _ _ _
Búzalíszt _ Furine de froment . . 212 4 154 374 _ _ _ _ 1 _ _ 1 1 165 _ _ 165

Egyéb őrlemény _ Autresproduíls moulus — _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ' _ _ _ _ _

'tengeri _ Mais , . 149 84 1.776 2.019 _ 3 _ 3 5 _ _ ! 5 25 — _ 25
Egyéb szemestakarmány_ 4ntres four— ' t

ragcs de graines . . _ 49 74 123 _ 2 _ 2 2 _ _ 3 2 _ _ _ _

Szálastakannáuy _ Fonrragesde foin, de
;

pail/e. etc. . _ _ 54 51 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Hüvelyesek, magvak — Légummeuses,

gif—lines . . . . . . 13 94 487 794 _ _ _ 6 1 2 5 _ _ 5
Ló _ Cher/aux . . . , _ _ _ _ _ _ — _ _ _ _ _ _ ! _ _ _ _ _
Szarvasmarha _ Béles a comes . . . . _ _ —— — — _ _ —— — —— t — _ — — ——
Sertés _ Porcs . . . . . . . . . _ _ — _ _ _ _ — _ — 1 _ _ — — _
Juh _ hívatons . . . , _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 5 _ _ _ _ _

Ba'omfí élő _ Volaílle víz/ante . . — _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ — _ _ _ _ ,
Baromfi leölt _ Volaílle tuée. . , . _ _ _ — _ _ _ _ _ _ — _ _ _ _
Tojás _ Oenfs . . . . . . ' . _ 1 1 J _ — _ _ _ _ _ . — _ _ _ _
'] ej _ Lait . . . . . , _ _ _ _ _ _ — _ _ _ . _ _ _ _ _

Só _ Sel . . _ _— _ _ _ 7 _ 7 _ 379 47 426 — _ _ _

(Luxor _ Sucre . . . . . . _ _ _ _ _ _ _ 5 10 83 98 _ _ _ _
§ Bor _ Vin , . . , _ 6 58 64 _ _ _ _ _ _ _ — _ _ _ _

, Egyéb italok _ Autres boissous . . _ _ _ _ _ _ — _ _ _ _ — _ —-

' Egyéb élelmiszerek _ Aulres objets d'ali—
—

. mentatmn . . . . . . . 9 139 459 607 _ _ _ — 1 5 12 18 _ _ _ _

s Dohány _ Tabac . . . . . . . 26 13 225 2114 _ _ _ _ 18 _ _ 18 5 _ _ 5
j Tűzita _ Bois de chanfage . . . . _ 188 _ 183 — 32 _ 32 15 _ _ 15 _ — _ —
T' Gömbölyű ia _ Bois rende . . 7 84 158 249 _ 39 _ 39 .' 3 _ 6 _ _ _ _
f Erdőgazdaság eWyéb temékei _ Anlres

i produits foresiiers . . . — 171 79 25 _ 22 _ 22 _ 51 102 153 4 _ _ 4
%! Növényi eredetit nversanyav és hultadék

'
_ Maliéres premiéres et déchels d'orígíne

vegetala . . . . . . 4 14 131 149 _ _ _ — 11 _ _ 11 _ _ _ _

Kavics, kő _ Cailloux et pierres . _ _ _ —— _ _ _ _ _ —— _ ( _ — — — —
Mész — thanx . . . . . . . . . , _ _ _ _ _ _ — _ _ — _ ? _ _ — _ _
.Homok _ Sable . . . . . . . . . . _ _ _ —- — _ _ — _ — ! _ _ — — _
Tégla _ Brigue . , . . . . . . . 15 — 311 45 _ — _ _ _ _ 10 1( _ — _ _

;, Cement _ Ciment . . . . . . _ _ — _ — _ _ _ 9 _ 43 52 _ _ _ _

Tetópata _ A'doíse pour toíl . . . ' _ — — _ — _ _ — _ _ _ _ _ _ _ _

Egyéb építőanvag — Autres malériaux

de construction . . . . . . . _ _ — _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

( Szén _ Charbon . 853 71 _ 924 _ 179 _ 17 483 449 1.468 2.401 — _ _

;. Ásványok ércek _ Mineraux et mine-

" mis . . . 2.282 754 952 3.988' — _ _ _ _ 14 15 29 _ _ _ _

Nyersolaj, benzin, petroleum _ Hníle

! brute, benzine, pétrole . . . . - . . 7 1.479 7.529 9.015 _ — _ _ 27 13 11 51 _ — _ —

' Zsiradékok— Gmísses . . _ _ _ _ _ _ _ _ — _ _ _ _ _ _

Mező'razdasági gépek _ Machines ugri-

coles . _ _ _ _ _ _ — _ 1 _ — 1 _ _ _ _

Vas és acél töttvéuyek) _ Fer et acier

tmoulages) . . . . . _ 20 _ 20 — _ _ _ 77 35 281 393 _ _ _ _

Egyéb nyerstémek és öttvények

Autres métanx bruts et autres mou—

lages . _ 6 5 11 _ _ _ _ — 6 8 14 _ _ — _

Vas— és acetát-uk_ Onwages en fer el en

. acier . . 1 _ _ 1 _ _ _ — 89 47 146 282 _ _ _ —

§! Gyári termékek _ Obiels maszacturés 3 20 87 11 _ _ _ _ 39 361 206 606 _ _ _ _

Egyéb és ismeret'en áruk _ Autres mar '

chaudises, v compr. celles dont le nom

n'e'taít pas indigué . . . . . . , . 710 83 476 1.269 _ 22 _ 22 2261900 2.280 4.404 15 _ _ 15

Összesen ( 1339—ben _ en 1.939 6081133515 19.469 27933 _ 306 _ 301' 2.66213274 4.714 10.61 2.635 _ _ 2.635

Total général ; 1933-ban _ m 1933 3 1811 3.709 15.557; 22.748 _ 413 — ! 41" 1.23013085 4211 8.521'2.330 947 _ 3.277  
gét vizsgáljuk. Az uszályok átlagos meg- által vont uszályok átlagos megterhelése

terhelését vizsgálva megállapíthatjuk, hogy szintén emetkedett ezeknél (afrc,y uszályra az

a gőzösök által vont uszályok átlagos meg— előző évi 3.844 métermázsa áruval szemben

terhelése az előző évi 4.089 métermázsáról az 1939. évben már 4.038 métermázsa áru

4.483 métermázsára növekedett, a mótorok esik. Kedvezőbb lett az üres uszályok ará-



  

1. szám __32_ , _.1941

3. A Duna és Tisza magyarországi szakaszának

Mouvement international des bateaux, des 'chalcmds et des radem

 

 

 

 

 

 

 

    

G ő 2 0 s ő k

ál 1 '1 k 7

V a p e u 7 s Chalands ;Émgggttugsízgodes vapeut's

közül —— dont , közül —— dont

_ rakpmí— W k , ii

A f 1 ' ,; nyema ! ra omanyi-
orga om lt nya § E % § sulya § § §?) ] § nak súlya

a 3 s c 1" 8 3 6 S § 9 2 3
es ;; § § § *5 is GMT/Éte- § ; s § *5 § Chargemettl

§ 3 9 .. .. 9 9 W" 3 9 e 9 9 6

(fo-2 száma—ennombres abs. (; száma—_ennambresabs. g _ _;

D u n a ——

1 Kilépett .............. 1.022 3 1.019 5.892 819 754 65 3406.148

2 Belépett ............. 371 , 4 367 7.641 326 245 81 147465

3 2 Belépett a Tiszáról ........ —* -— —— — 34 22 12 84.128

§ Belépett együtt ....... 371 4 367 7.641 960 267 93 1,508.636É

4 ] Átment .............. 183 63 120 102.735 1.914 1.905 9 10,142.365

5 Átment a Tiszáról ......... _ _ _ _ 163 163 _ 696266

Együtt ...... . 183 63 120 102.735 2.077 2.068 9 10,627.633

Összesen 1939-ben 1.576 70 1.506 116269 3256 3.089 167 15,744.800

1938-ban 878 82 796 114.526 2.976 2.749 227 12.755157

6 Kilépett .............. 367 5 362 10.729 831 321 510ll 1,539.738

7 Kilépett a Tiszára ......... 1 _ 1 _ 172 81 91 155301

§ Együtt ....... 368 5 363 10.729 1.003 402 601 1,695.039

s 3 Belépett ............. 1.024 5 1.019 3.339 1.081 562 519 1,601.421i

9 Átment . . . . ".......... 131 61 120 103.206 1.417 707 710 2,409.176a

10 Átment a Tiszára ......... _ _ _ _ 31 13 13 46.530.

Együtt ....... 181 61 120 _103.206 1.448 720 723 2,455.7061

Ö Z ; 1939-ben 1.573 71 1.502 122273 3.532 1.684 1.846 5,652.166

SS 859" 1938-ban 905 89 816 129.106 2.954 1.260 1.694 3,636.145

Mindössze '_ 1939-ben 3.149* 141 3.008 233641 6.789 4.779 2.016 21,396.966

§ 1938-ban 1.783 171 1.612 249632 6930 4.009 1.921 16,991902

T 1 9 2 a __

11 Kilépett .............. _ _ _ _ _ _ _ _

12 S a felső Dunán külföldről . _ _ _ 31 13 18 46.630

18 % Belépett az alsó Dunán külföldről . 172 —— 172 _ 268 10 258 28.384

14 % l a magyar dunaszakaszról 1 — 1 —_ 172 81 91 _ 155301

1 , Együtt ....... 173 _ 173 _ 471 104 367 230.166

15 Atment .............. —— —— — — _— — — —— 7

-- 1939-ben 173 _ 173 _ 471 104 367 230.166

Osszesen 1938-ban 201 _ 201 _ 568 133 435 364.640—

16 a felsö Dunán külföldre . _ _ 163 163 _ 635263

17 [ Kilépett az alsó Dunán külföldre. 179 _ 179 _ 345 333 12 1,784.054

18 3] a magyar dunaszakaszról — _— 84 22 12 34.128

3 Együtt ....... 179 _ 179 _ 542 518 24 2503450'

19 Belépett ............. _— — — _— — _ —— ——

20 Átment .............. — — —— —— — —— _— ——

—- 1939-ben 179 _ 179 _ 542 518 24 2503450

osszesen ; 1938-ben 202 _ 202 _ 558 520 33 2,211.906

.. 1939—ben 352 _ 962 _ 1.013 622 391 2,733.616

Mindossze ; 1938-ban 409 _ 403 _ 1.126 663 473 2376646
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hemzetközi vizijáróműforgalma 1939-ben.

sur la section hongroise du Danube et de la Tisza en 1939.

1941

 

 

Ereszkedó uszályok és

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          
 

          

M ó !; o r o k
—— , tutajok— Chalands et ra-

Bamwx m a mom 333322?Sffáíííűfílxíí isaszifscsziz 1
kozül közül közül %

JÉÁ rakgmá- fini rakomá— dog tagom? _ _ ;

3 33 % ggg? ; 327) 333311 "S §1'gl % "331133 Direction du trafic Ps

$§ 3320 . 379 530?) 33.3398'3 %

$ % § § m$ Charge— % __: Ég mi!" Charge— ?: ; 33 ágy; Charge—
*;

%e (Gulág ment 533 (vágás mm! 5392933 ment
§

__ __ , __ ___—__ §

mnbfnbrlgs abs, (1 en ;011n21332bs. Cl m :nzmbus abs. (1 ("

D a n u b e _,

692 264 428 488.575 600 547 53 2,176.533 — —— —— sont sortis ............. 1 !

160 34 126 174.350 401 352 49 1,691.316 — —— — -— a !, entrés ............ 2

1 —— 1 —— 1 1 —— 334715; —— — "; entrés, venant de la Tisza 3

161 34127 174350 402 353 491,695.163 — —— —-— —— %% Ensemble

429358 71122661912621229 33 6298753 _ _— — —— mltransit .............. 4

—— __: —- —— 2 2 —— 13.405 '— ;; __ .. de la Tisza ........ 5

429 358 711,226.6191.2641231 33 6,312.158 -— —— — — Ensemble

1.282 656 626 1,889.544 2.266 2131 135 10,183 854 —— — —— —- 1939 T t I

855 578 277 1,556.648 2.014 1792 222 8,321.708 —— —— — — 1938 ; 0 a

189 26 163 120649 548 192 356 795 828 17 7 10 15.670 sont sortis ............. 6

2 _ 2 —— 7 6 1 sem;; —— _. Sí , ,, pour reinonter la Tisza . . 7

191 26 165 120.649 555 198 357 819.558 17 7 10 15.670 § Ensemble

727 270 457 _557.508 1.041 517 524 1,207.226 —— —— —— —— § sont entrés ............. 8

411 203 208 393.688 1.289 614 675 1,761.666 —— —— — —— transit ............. 9

—— — —-— —— — —— — —— — — ,, pour remonter la Tisza 10

411 203 208 393.688 1.289 614 675 1,761.666 —— — _ —— Ensemble

1.329 499 830 l,071.845 2.885 132915563,788.450 17 7 10 15.670 1939 % Total

898 445 453 916 162 2.593 1320 1273 3,641.449 111 ' 93 18 202758 1938

2.611 1155 1456 2361 389 5.151 34601691 l3,972.304 17 7 10 15.670 1939 Total éne'ral

1.7531023 78012,472,810 4.607 31121495 11,963.157 111 93 18 202758 1938 9

T i s z a

—- —— —— — ——- —— — —— — —— —— sont sortis ............. 11

—- —— —— — — — —— — —— —— — —— g _ .,,du hautDanube étranger . 12

29 —- 29 — 39—21 18 51.785 —— —— — § §§ du bas-Danube 13

2 ___2 —— 7 64 23.735 —— — _: — § "' de la section hongvois'e du Danube 14

31 —— 31 _ 46 27 19 75.520 — -— —— _ ml Ensemble ,

—- — ——- — ——-— —— — —— — -—— —— —— transzt .............. 15

81 —— 31 —— 46 27 19 75.520 _ — —— — 1939

14 — 14 _ 57 11 46 48.647 _ —— — 1938 % Tatai

*!w

',— — — 2 2 — 13.405 — — -— —— __ggpour le hautDanube étranger . 16

28 ——- 28 —— 31 22 9 114.741 4 —'- 4 — §, §"; pour le basDanube ,, . 17

1 1 — 1 1 —— 3.847 —- —-— — —— § "' 0*pour la sect. hongr. du Danube . 18

29 —— 29 — 34 25 9 131.993 4 —— 4 — § Ensemble

__ _ __ _ _ __ ... — _- -—— —— -— § sont entre's ............. 19

__ __ __ _ ..— _. —— —— -—— —— -—- transit ........... . 20

29 —— 29 —— 34 25 9 131.993 4 — 4 —— 1939 ) Total

12] -—r 12, —— 26 24 2 118513 7390 7390 —946.820 1938 ( ,

60 —— 601 — 801 5-3 zs 207513 %a?!) 4 —— I 1939 __ , ,

ee __ 26 — 83 35 48 167.160'7390 ;946829 1938 ; Total WW"

!
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nya is. Az 1939. évben a gőzösök és móto-

rok által vont uszályoknak 31'0%-a volt

üres, az előző évi 32'4%-kal szemben. A

gőzösök által vont uszályok közül 29'7%

volt üres, míg az előző évben arányuk még

32'4% volt. A mótorok ált-al vont wszályok-

nál az arány valamivel kedvezőtlenebb lett,

mert míg 'az előző évben 32-5% volt üres,

addig ebben az évben már 32'8%.

A 3. számú tábla a gőzösök és mótorok

és az általuk vont uszályok adatain kívül

érdekes tájékoztatást nyujt a magyar-

országi Duna- és Tiszaszakasz egymás—

közötti forgalmáról is. Az adatok e két

._34_..
_1941

folyamszakaszról külön-külön vannak ki-

mutatva s ezáltal e két [fontos víziutunknak

külföldi területen át vezető kapcsolata __is

megállapítható. Az ily módon lebonyolódó

forgalom annak ellenére, hogy külföldi

területet érint, belforgalomnafk számít,

amely a Dunánál felfelé a Tiszáról belépett;

lefelé pedig a Tiszára kilépett járóművek

forgalmának összességéből adódik. A dunai

közlekedésben felfelé, a Tiszáról belépett

járóművek a Tiszánál lefelé, a magyar

Dunaszakaszra kilépettnek felelnek meg.

illetőleg azokkal azonosak. A Dunánál le-

felé menő, a Tiszára kilépett, járóművek

4. A gőzösök és motorok nemzetisége határállomásonkint 1939-ben.

Nationalité des vapeurs et des bateauw dits () moteur, pa/r ports frontiers, en 1939.

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

   

 

 

    

 

   

 

 

 
 

  
      

  

A gőzösök A mótorok _

által vont uszályok által vont *uszályok
Vapeurs Chalands remorgués Bateaux dits [: moteur Chalands remorgue'spar

A gőzösök és mótorok pa' des WWW" des bamm á mm"
nemietisége ! közül közűl közül közul

dont %; dont § dont § dont §

Nationalítédesva eurs " *— F ** F ** "W— "I? _ %; § §. % § _v. §. § § ;: ; § § ! x § §
et des bateaum dztsa mg ggg % $$$) M; 3353 % .§w§ mg Ég % 1§m§ mg %% § ggg_. _.- a) —._ a) '— *motew És fa; .az: §ban gs 43.34 %b? 08 5.0 .az; át:—10 28 %? Sai—2 Ér?%; Ms NTS $$$ %x ".3 013 "áig %: h§ NE $$$ %; 7-3 N3 $$$.unu1ua ;. uzou mu m;: .. u 103 du a; a u :ott maid—e 8-— a;

száma száma száma ; száma
nombres abs. (l uombres abs. (1 nombres abs. (l" nombres abs. (l

A) Gönyü forgalma. —— Trafíc d Gönyű. _

Angol. — Anglaís _ . . . 19 — 19 — 17 12 5 58.165 86 20 66 105568 153 84 69 487344Prnancm —— Frangazs 70 — 75 —— 129 87 42 455.829 12 —— 12 — 18 8 10 44.006Gorog — Grecs . . . . 20 1 19 1.445 17 9 8 53.914 —— — m— ——- _ — — _—Jugoszláv —- Yougoslaves 35§ —— 358 — 924 793 131 8,211.914 340 81 259 119.003 721 480 241 1,479.674Mggyar ._. Hongrozs 491 —— 497 — 1.182 846 286 373650!) 287 198 94 339161 496 377 119 1,523.147Nemet _HA'llemzdeS . . 744 40 704 59.620 1.819 1.425 394 6,544.954 606 507 99 1,199.120 1.032 749 283 2,755.716Németalföldl — Neerlan-

R dats . . .. . . , —— — —' — —— -— — — 446 128 323 401.930 805 557 248 2,235.891Sornán —— Reumams 352 —— 352 — 718 409 309 2,031.196 106 19 87 107 .212 224 128 96 645555vajc1 — Sujsses . —— _ —— —— — — —— — 80 —— 80 —— 191 120 71 546 234Szlovák — ólovagues . 345 91 254 159.106 475 347 128 1,368.962 296 152 144 394.390 552 404 148 1.726.611
Összesen _ T ! [ 1939 2.410 132 2.278 220171 5.231 3.928 1.803 17,461.448 2.259 1 095 1.164 2,606.390 4.192 2.907 1.285 11,444.1780 ma 1 1938 1.200 149 1.051187307 4.037 2.865 1.182 11,450.000 1.511 053 558 2,140.730 3.005 2.07411091 10,980.317

B) Mohács forgalma. —— Trajic á Moháas.

Angol ;— Anglaíg . . . 5 ; 1 4 270 15 12 3 62.249 76 22 54 Ill.-555 298 152 146 950 742Francla _ Prancaís 66 — 66 -— 175 113 62 626827 . 4 —— l 4 —— 6 3 3 82101Görog — Grecs . . . . 21 2 19 2.781 72 45 27 251215 _ —— — — __ 1 "— ** '—Jugoszláv — Yougoslaves 222 — 222 — 1.041 819 222 3,378.559 215 80 135 119.164 778 619 159 2,011.025ili/[agyar — Hongrots 159 3 156 10.728 628 482 196 2,300.170 82 79 8 263.860 57 4/ 10 174894őmet -—HA1_Iemand§ . 347 39 308 52.861 1.539 1.094 445 5,842.026 399 241 158 670.364 947 048 299 2 976073Nedmetalfolm -— Neerlan—

,a1s . . ., . — —— —— —— — —— —— — 207 97 110 369.491 524 318 206 1.450077502133 —— Röumams 181 — 131 —— 656 404 252 2,030.445 63 20 43 110361 326 202 124 1,053.1937SV! 101 — Smsses —— f— —— — — —— —— — 12 —— 12 —— 64 47 17 2298427. ovak — Slovazlues . 151 188 63 157.721 362 259 103 1,074.346 131 82 49 270 511 500 351 149 1,699.502

Összelen _ T , ( IM 1.102 133; 969.224.311 4.488 3.178i1.310 155538? 1.189 621 568 1,915.306 3.500 2.887 1.113 ülő—17.558
0 aux ) 1938 1.088 117 971 191436 4.165 2.832 1.383 123299!!! 1.042 570 472 130543!!! 2952 2.071 881 8,604.366

C) Szeged forgalma. — TrafíeáSzeged.

Francia —— Franpaís . . 41 -, 41 .— 66 39 27 199. 04 2 — 21 —— ——?örőg 1— Cres; . . . . 4 ! 4 _— 7 3 4 16.300 — —— — — 1 ——1 _— 3000"ugosz áv — ougoslaves 29 — 1 29 -— 60 34 '26 168419 38 _ 38 —— 55 80 25 109 232Magyar — Hongroís 198 — ! 198 —— 762 40" 275 2 05 7 ' —— — —- _ :Németalföldi -— Néerlan- . - ' f' ' * ; * ' 1'1 8 2 2 ' idais. . . . . . . . —— —— —— —— _. —— -—L —— 4 4 $— 14 13 1 5098'Román —— Roumains 38 —— 38 —— 46 122 241 112414 14 — 14 —— 10 8' 2 433 ik!Szlovák _ Slovagues . 42 — ' 42 — 72 37 '35 185500 — _ _ _— _ ! — _. _ *
_ . ; 1039 352 _ 052 —— 1.013 022 1301 233305 00 _- 00 80 52 es 207 513ös'zese" mmm ! 1938 403! — 1 403 _ ; 1.120 053 470 576040 201 —— 20 _ 33 053! 48J 167160
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wiszont a tiszai forgalomban felfelé, a Duna

magyar szakaszáról belépett jelzéssel van-

nak kimutatva. '

A 4. számú tábla a gőzösök és mótorok,

valamint az ueszályok adatait a gőzösök és

mótorok nemzetisége szerint részletezi,

határállomásonkint, Az 1939. évben a két

dunai határállomás, Gönyű és Mohács for-

galma közül Gönyűé volt a nagyobb. Az év

folyamán Gönyűn 2.410 gőzös haladt ke—

resztül, mig az előző évben Szobon csak

"1.200 darab, az emelkedés 100'8%-0t tesz.

"(Gönyűre vonatkozólag az 1938. évről

adatok nem állanak rendelkezésre.) A gől

zösök 30'9%-a német, 20'6%-a magyar,

—14'9%—a jugoszláv, 14'6%-a román, 143

%—a pedig szlovák nemzetiségű volt.

A Gönyűn áthaladó gőzösök az év folyamán

összesen 5.231 uszályt, 29'6%-kal többet

vontattak, mint az előző évben. Az uszá—

lyok 34'8%-át német, 21-6%-át magyar,

[17'7%-át jugoszláv, 13'7%—át román és

9'1 %-át szlovák lobogó alatt haladó gőzös

"vontatta. Az uszályok összesen 176 millió

métermázsa árut, 52'5%—ka1 többet szállí—

tottak, mint az előző évben. Uönyiin az

1939. évben 2.259 darab mótor haladt ke—

resztül, míg az előző évben Szobon csak

1.511 darab, az emelkedés 49'5%—nak felel

meg. A mótorok közül 26-8% német, 19'7%

pedig németalföldi nemzetiségű volt. A ma-

gyar mótorok az ötödik helyen állanak

'12'7%-os részesedéssel. A mótorok össze-

sen 4.192 uszályt vontattak, 5-7%—kal töb-

jbet, mint az előző évben. Ezeknek az uszá-

lyoknak a rakománya 11 millió métermázsa

"áru volt, ami 4'2%-kal több az előző évi—

nél. Az uszályoknak 24'6%-át német,

19'2%—át németalföldi, 17'2%-át jugoszláv,

*11'8%-át pedig magyar mótorok vontatták.

A másik magyar dunai határállomás——

nak, íMohácsnak a forgalma az 1939. évben

szintén emelkedett, bár nem olyan nagy

A Gönyűn áthaladó gőzösök az év folyamán

itt 1.102 gőzös haladt át, az előző évi 1.088—

cal szemben, az emelkedés 1'3% —ot tesz.

A gőzösök közül 31'5% német, 20'1% jugo—

szláv, 14'4% pedig magyar [nemzetiségű

volt, A gőzösök összesen 4.488; uszályt von-

tattak, 7'8%—kal többet, mint az előző év-

ben. Az uszályok 34'3%—át német, 23'2%-át

jugoszláv, 14'6%-át román, 14'O%-át pedig

magyar lobogójú gőzösök továbbították, E

határállomáson az év folyamán a gőzösök
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által vont uszályokon 156 millió méter-

mázsa áru ; haladt kereSztül, 26'2%—kal

több az előző évi mennyiségnél. Mohácson

az 1939. évben 1.189 motor haladt keresz-

tül az előző évi 1,042—vel szemben, a növe-

kedés 14'1.%-nak felel meg. A mótorok kö—

zü133'6% német, 18'1% jugoszláv, 6995

pedig magyar nemzetiségű volt. A mótorok

összesen 3.500 darab uszályt vontattak,

*18'6%—kal többet, mint az előző évben. Az

uszályok rakománya 10'5 millió méter—

mázsa áruból állott, ami 22'6%—kal múlta

felül az előző évit, Az ruszályok 27'1"%-át

német, 22'2'%'-_át jugoszláv, 15'0%-át német-

;alfölldi és 1j6%—át pedig magyar mótorok

lOVábbílOtták. ;

gli!
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Az 5. számú táblázat a határállomáso— alatt 17'8%-kal emelkedott, fás, 7259/6411;

Ék'on áthaladt uszályokat nemzetiségük sze- rakott volt. Az uszálka közül 3723??? 'az-§—

rint mutatja ki. Az 1939. évben Gönyűn ke- met, 18'6% jugoszláv, 121979 pia—áig ina—

resztül 9.423 uszály érkezett, illetőleg hagyta gyar nemzetiségű Volt. Az érkező és távozó

el az országot. Az uszályok száma egy év uszályok összesen 28'9 Millió météfinázm

5. Uszályok nemzetisége határállomásonkint 1939—ben.

Nationah'té des chalands, par ports frontiers, en 1939.

 

 

  
 

  

  

 

 

 

Gőzösök és motorok által vont/atott Ereszkeookuozáláolibést totojok
uszályokw— Chalamis remor nes var Chálands e! Tadeaüx d'yant

USZályOk, ereszkedő uszályok és des vape fs ou des bateauxo motem'" descendu le Danube et la Tisza

tutajok nemzetisége _ 1 közül —- dont " közül — dom ,

Nationalité des chala'nds; celle des osszes **"";**'—*;— rakományának osszes a az 333121;—
chalomds et (les radeaum ayantfdes- 15511 rakottak üresek súlya, 15531 rakottak üresek Súlya

cendu le Danube et la Tisza chargés vides vharsgemmf chargés m'des chargemenk

—;;á;a—_ nomo;;s—abs. l igzánlaíízo—z—n—b-res 717757— ?

A) Gönyfi forgalma ,— Trafic á Gó'nyü

Angol —— Anglaz's .......... 72 33 89 211378 — —— -— —

Belga -— Belges .......... 43 20 23 117908 —— —-— —— —
Bolgár — Bulgares ......... 46 41 5 146.620 —— — —— —

Francia — Frangaz's ........ 156 98 58 515915 — — — — '
Görög — Grecs .......... 107 59 48 285315 —— —— —— ——
Jugoszláv —— Yougoslaves ...... 1.757 1.890 367 5,225.102 —— —— —— ——
Magyar —— Hongrois ........ 1.140 871 269 3.075.588 _ — ,". ——

Német —— Allemands ........ 3.547 2.661 886 11,617.987 —— —— __, .,

Németalföldi —— Néerlandais . , . . 429 291 138 1,475.074 —— —— w ——

Román — Roumains ........ 1.129 644 485 8,222.115 __ — — ——-

Svájci — Suisses .......... 15, 8 7 42.752 —— —— —— ——
Szlovák —— Slovagues ...... , . 982 719 263 2,969.267 — , — _— ——

' " 1939 9.423' 6.885 2.588 28 901162] — —— -—— ——

osszesen " TOM 1938 8.002? 5.729 2.273 _ 223430985 82 72 10 157995  
B) Mohács forgalma — Trafic á Mohács

       

Angol —-— Anglaz's ....... . . . 162 74 88 501337 —— —— -— ——

Belga — Belges .......... 58 31 22 194.127 —-— — — ——

Bolgár -— Bulgares ......... 83 28 5 108120 —— — — ——
Francia —— Dangais . A . . . . . . 186 123 63 671092 —— —— —— 4—

Görög —- Grecs .......... 89 66 23 347766 __1 — —— ——

Jugoszláv —— Yougoslaves ...... 1.803 1.431 372 (),-304283 17 7 10 15.670
Magyar —— Hongrois ........ 677 478 199 2,331.875 _ —— -—— —-

Német — Allemands ........ 2.497 1.718 779 8,552.109 —-— —— —— ——

Németalföldi —— Ne'erlandais ..... 409 247 162 1,434.183 —— —— —— ——
Román —— Roumai'ns ........ 1.205 758 447 3,879.565 —— —— — ——

Svájci —- Suisses .......... 19 9 10 49.276 —— —— — ——-

Szlovák —— Slovagues ........ 855 602 253 2,739.662 — —— —— -—

" 1939 7.988 5.565 2.423 26.118.395 17 7 10 15.670

("nem _ Tatai 1988 7.117 43031214 20,934.327 29 21 8 44.763

0) Szeged forgalma —— Trafic a Szeged

Belga — Helyes .......... 12 6 6 85.500 — —— — ——
Bolgár —— Bulgarcs ......... 6 5 1 23.452 —— l —— — ——
Francia — Franga'is ....... 89 41 28 210104 —— , —— — —-
Görög — Grecs .......... 24 13 11 70.000 —— —— —— ——
Jugoszláv —— Yaugoslave: ...... 71 41 80 135664 4 —— 4 ——
Magyar —— Hongrois ........ 371 250 121 972.320 —— — —— ——
Német —7— AlkMands ........ 368 227 141 1,083.867 — — —— ——
Németalfölűi — Néerlandais . . . . . 19 11 8 51.107 —— -— — ——
Román *— Roumains ........ 91 43 38 223414 —— —— — ——
Szlovák —— Slovagues . . _. . . . , 72,,___37 (_ 35 ,, _ ,V18755700 — 7: f—

 

Összem " Total 1938 1.209 688 521 2743-706        1939 1.093 674 24111, 234119; 114; 47
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áírut szállítottak, 28'9%—kal többet, mint az

előző évben. Ereszkedő uszály Gönyűn _az

év folyamán nem haladt keresztül.

Mohács határállomáson az 1939. évben

7.988 uszály érkezett, illetőleg hagyta el az

országot. Számuk egy év alatt 12'2%-kal

megnövekedett. Az uszályoknak 69'7%-a

rakott volt. Az uszályok közül 31'3% név

met, 22'6% jugoszláv, 15'1% román, 10'795

szlovák, 8'5% pedig magyar lobogó alatt

haladt. A Mohácsot érintő uszályok össze—

sen 261 millió métermázsa árut szállítot—

tak, ami 24'7%-kal volt több az előző évi

mennyiségnél. Az áruk legnagyobb részét

román, német és jugoszláv nemzetiségű

uszályok szállították. Ereszkedő uszály az

évfolyamán Mohácson 17 haladt át, ezek

közül 7 rakott volt.

2. Tisza forgalma.

A Tisza 1939, évi nemzetközi árufor-

galma alatta maradt az előző évi forgalom—

nak. A felfelé irányuló forgalom 25-9%—

kal, a lefelé irányuló pedig 19'6%-kal esett

vissza. Az év folyamán felfelé 0-3 millió

métermázsa árut, lefelé pedig 26 millió

métermázsát szállítottak, így a teljes for-

galom 2-9 millió métermázsát tett. A Tiszán

az 19—39. évben a forgalmat 352 gőzös 1.013

uszállyal bonyolította le, mig az előző év—

ben 403 gőzös 1.126 uszállyal közlekedett.

Az uszályoknak 61'4%—a rakott volt, ezek

összesen 2'7 millió métermázsa árut szállí—

tottak, az előző évi 2-6 millió métermázsá-

val szemben. A Tisza folyón az 1939. évben

60 mótor közlekedett, az előző évi 26-tal

szemben. A mótorok 80 uszályt vontattak.

melyek közül 52 rakott volt. Az uszályok

rakományának súlya 208 ezer métermvázsát

tett. Az ereszkedő uszályok és tutajok

száma 4 volt.

A Tisza határállomásán, Szegeden az

1939. évben megfordult 352 gőzösnek 563

%—a volt magyar, 11'9%-a szlovák, 11-6% -a

pedig francia nemzetiségű. Az uszályok

75'2%—átmagyar, 7-1% —át pedig szlovák gő—

zösök vontatták. Szegedre az év folyamán

összesen 1.093 uszály érkezett, 9'6%—kal
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kevesebb, mint az előző évben. Az uszályok

közül 33-9% magyar 33-7% német, 6-696

szlovák, 6'5% pedig jugoszláv nemzetiségű

volt, összes rakományuk 29 millió méter-

mázsa áru volt, ami 7'2%-kal múlta felül

az előző évi mennyiséget.

Pettichevich—Hotváth Miklós báró dr.
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Könyvismertetések. -- Chronigue de lit—res.

(C'est le Journal de la Société Hongroise de Statistigue gut" rend compte en francais, dans sa ,,re'o—ue d'est

publications hongroises", des ou'vrages statistigues publiés en Hongrie.) "

Hamvas József: Budapest Székesfőváros is-

kolaügye 1920-tol 1938-ig.

Joseph Hamvas: Les affaires scolaz'res de laoille

de Budapest de 1920 ü 1938.

Statisztikai Közlemények. (Szerkeszti: Illyefalvi 1.) La—

jos dr.) 91. kötet, 3. szám. Kiadja: Budapest szekes-

fováros Statisztikai Hivatala.

,,Publicaiíons Statístigues" (rédigées sous la direction du

Dr Louis I. [Nye/elvi), !!]e volume, no d. Pu—

bliées parle Bureau de Statisíigue de la Ville de

Budapest.

Budapest, 1940. 80 l. —— p.

Budapest kulturális fejlődése az utolsó húsz

esztendő alatt — szorosabban 1920-tól 1940—ig ——

művelődéstörténetünknek egy külön, önálló s jelen—

tőségében is nagy fejezetét kell alkossa, mivel ez-

időben az ország központjában számottevő s nem-

zeti szempontból rendkívül értékes művelődési té—

nyezők érvényesültek s bontakoztak ki a kulturális

események változatos és megszakítatlan láncola-

tában. Ez a húsz éves időszak az ország megcson—

kításával és a háború okozta rendkívül nehéz

viszonyokkal kezdődött; nagy erőfeszítések és áldo-

zatok tették lehetővé a fokozatos újjászervezést és

továbbfejlődést s ezen az úton jutottunk el a húsz

éves időszak utolsó nagy eseményeihez, az ország

megnagyobbodásához, ami ismét újabb átalakulá-

sokat idézett elő és új lehetőségeket nyitott meg

közművelődésünk terén. Magyarországnak ez a kul-

turális szempontból rendkívül értékes és változatos,

mondhatni hősi korszaka, amely nagyban hasonlít

a 48-as szabadságharc utáni küzdelmes időszakhoz,

történeti és statisztikai szempontból eddigelé in-

kább csak töredékesen és egyoldalúan kapott meg-

világítást. Egységes, átfogó és magasabb nézőpon—

tokból figyelő kulturális összefoglalása a korszak-

nak, mely a statisztikai adatok bő tárházából is

merít s így rögzíti meg a húsz év eseményeit, még

a jövő feladata.

A közműveltség fejlődésében a fővárosnak

önálló, sőt vezető és irányító szerepe van; a köz-

művelődést előmozdító munkálatokban és anyagi

áldozatokban a fővárosnak aránylag nagyobb mér-

tékben kellett kivennie a részét, mint az ország

többi részeinek s természetes is, hogy az itt kifej—

tett törekvések is sokszor igen figyelemreméltó, sőt

páratlanul álló eredményeket hoztak létre. Ezért

egy olyan összefogó művelődéstörténeti áttekintés—

ben, aminőre fentebb céloztunk, elsősorban a fő-

várost kell szemügyre vennünk s ezen a téren is a

közoktatás és az egyéb közműveltség körében

külön-külön kell megfigyelnünk a fejlődést és a

jelenlegi viszonyokat.

 

Hamvas József könyve a főváros közművelő—

désének háború utáni időszakából 18 évet, az 19205

tól 1938-ig terjedő időszakot veszi vizsgálat alá, az

imént mondott első művelődési kör, a közoktatás

keretében. Tanulmánya nem tart igényt arra, hogy

kiforrott és rendszeres alakban nyujtson képet a'

főváros közoktatási életéről és az abban végbement

változásokról, de a fontos és értékes adatoknak

hosszú sorát vonultatja fel időrendi és tárgyi ,sor—

rendben és ezáltal a fentebbkörvonalazott, eljő—,

vendö művelődéstörténeti alapmunkához nyujt gaz—

dag és sokoldalú adatmennyiséget. Könyve így tulaj-—

donképen hasznos forrásmunkának, alapvető adat—

tárnak tekinthető. A szerző egyszerűen az esemé—

nyek felsorolására szorítkozik, nem kutatja az

eszmei kiinduló pontokat, az összefüggéseket, sem

a távolabbi következményeket, de az adalékok sor-

rendben való előtárásában nem is lehet ez a célja,

hiszen legtöbb helyütt maguk a tények besz-élnek

minden egyéb helyett s mivel —— amint említettük ——

a kép ezen a téren nagyon változatos és a tényeket

rögzítő krónikásnak igen sok lehetamondanivalója.

A tárgyalt 18 évet szerző két részre tagolja: az;

1920—1926. év, az újjáépítés és az 1926—1938. év

az alkotószervezés időszaka. Az első rész vázolja

azokat a nehézségeket és akadályokat (szénszünet,

járványok, helyiség- és személyzethiány), amelyek

az időszak kezdetén, az első években jelentkeztek

és amelyeknek elhárítása már eleve sok munkát

jelentett, Azután az egyes iskolafajok keretében

történt szervezeti és tanulmányi változásokat érinti

s felemlíti mindenütt a legfontosabb statisztikai-

adatokat. A második — nagyobb —— rész a tulaj—

donképeni fejlődést szemlélteti; ismerteti az isko—'

lák helyiségviszonyait, a főváros iskolaépitési pro—

grammjának végrehajtási részleteit, a tanszemélyzet

státusviszonyait és illetményrendezési ügyeit, a kü—

lönfélo tanulmányi rendeket, a tanszemélyzet

munkarendjét, továbbá az iskolai könyvtárak, az,

étkeztetési akoiók, a testnevelés, a cserkészet, a.

levente—intézmény, a tanulmányi kirándulások, a'

gyermekvédelem (napközi otthonok), a könyvsegé——.

lyezés ügyét s végül az iskolaorvosi és iskolanővéri

intézményt. Ezután az egyes iskolafajok és az

iskolaüggyel kapcsolatos intézmények fejlődését és

állapotát vázolja az ismertetés; sajátos jellegüknél

fogva kiemelhetők ezek közül az ú. n. irányító pol—

gári iskola, az iparrajziskola, a kertészképzés (ker—

tészeti múzeum), a Székesfővárosi felsőbb zene—

iskola, a Pedagógiai szeminárium, a Pedagógiai
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könyvtár, az iskolaköteleseket nyilvántartó hivatal,

a tanszerműhely és végül az iskolánkivüii nép-

művelési bizottságok. Az iskolánkívüli népművelést

külön is ki kell emelnünk, minthogy a jelzett idő—

szakban a közművelőd—ésnek valóban igen fontos és

széles körben ható tényezőjévé nőtte ki magát.

A nevezett közoktatási szervek működését az ismer—

tetés mindenütt statisztikai adatok bemutatása kere-

tében vázolja s végül megállapítja, hogy ,,Budapest

iskolái a magyar iskolák példái lettek. A romokból

újjáépített, megerősödött Magyarország nagyszerű

erőfeszítéséből Budapest minden téren kivette részét;

hogy az iskolaügyben többet tett, mint amire

kötelezve volt, ez mutatja a főváros nagy kultúr-

értékét a' nemzet életében." A. ]. dt.

 

Elekes Dezső dr.: Hazánk, népünk, szomszé-

daink. Az ezeréves, a trianoni és a háromszor

megnagyobbodott Magyarország ismertetője.

' Dr Désiré d'Elekes: Notre patria, notre peupte, nos

voisins. Onvragc faisant connaitre la Hongrie millá-

naire, celle de Trianon et la Hongrie agrandie trois fois.

A Magyar Statisztikai Társaság kiadványai. 13. sz. A ke-

leti területek visszacsatolása után átdolgozott máso—

dik kiadás.

Publicatians de la Société Hongroise de Statistígue, nn-

méro 13. 2; édítion, contenant des remaniements faits

dcpnis la réíncorporation de territotns orizntaux.

Budapest, 1941. 134 i. — p. (1 térképpel —- avec 1 carte).

Elekes Dezső országismertető könyvének hiány-

pótló voltát mi sem bizonyítja jobban, mint az, hogy

- rövid idővel közreadása után teljesen elfogyott; holott

a mű a második bécsi döntés előtt hagyta ela sajtót,

tehát adataiban a visszatért keleti részek még nem

foglaltattak. A gyorsan elkészített második kiadás

most ezekre a területekre is kiterjeszkedik, vagyis

a háromszor megnagyobbodott mai Magyarország

sokoldalú ismertetője. A könyv valamivel terjedel-

mesebb, mint az első kiadás; egyébként azonban

teljesen annak beosztását követi és jó részben

szövege is megegyezik. Tartalmának részletesebb

méltatása helyett tehát az első kiadás ismertetésére

utalunkf)

Szeberthy János : Mezőgazdasági munkás-

védelem. ,

Jean Szeberthy : Loprotection des ouoriers agricoles.

Kiad'a a Magyar Közgazdasági Társaság.

Pub icatíon de la Société Hongroise thconomíe Politigne.

Közgazdasági könyvtár XXIII. kötet.

"Közgazdasági Könyvtár", XXIIIe volume.

Budapest, 1940. 439 i. —— pages.

Szeberthy, az agrárszociológiának

néven jól ismert munkása,

,könyvben foglalta össze mindazt, amit az állam,

társadalom,

munkásságnak az önsegélyre alapitott

Szeibert

gének, a munkabérkeresetre/ utaltaknak érdekében

és azok javára eddig megvalósítanak, de azt is,

ami e vonatkozásban mindezideig cs'upánitörekvés

maradt; A mezőgazdasági szociálpolitika lényegének

1) L. M. Stat. Szemle 1940, évf. 619—620. l.

régen nélkülözött '

továbbá magának a mezőgazdasági:

szervezetei

a mezőgazdasági munkavállalók legnagyobb *réte—r

megértése céljából először az általános szociál-*

politika egységes elvi szempontjait, a jelenlegi tár-

sadalmi és gazdasági rend fennállását biztosító

szerepét, majd utána a mezőgazdasági szociál-

politika lényegét és célkitűzéseit ismerteti. A mező-

gazdasági szociálpolitika passziv alanyai mindazok

a mezőgazdasági foglalkozásúak, akik szociális

védelemre szorulnak. A mezőgazdasági munkás-a

védelem azonban a mezőgazdasági termelésben

csak testi munkával résztvevő mezőgazdasági

munkavállalók (gazd. cselédek, mezőgazdasági

munkások és napszámosok, kubikusok, dohány-

kertészek stb.) szűkebb körét öleli fel; ez nálunk

a mezőgazdasági népesség legszélesebb rétege. Szo—

ciális helyzetük, védelmi intézményeik és eszközeik—

tárgyalása előtt még rövid áttekintést nyujt egy-

felől e réteg szociális kérdéseinek történeti fejlődé-

séről és változásairól, koronkint különböző alakban

jelentkező megoldatlan szociális problémáiknak

századokról századokra szállásáról, másfelől az

utolsó század mezőgazdasági munkásvédehn-ének

alakulásáról s az 1840 óta hozott mezőgazdasági

munkástőrvényekről, tmajd pedig a visszacsatolt

területek munkásságával megnövekedett mezőgaz-t

dasági munkásréteg statisztikai adatainak alap-

ján azok tagozódását mutatja be.

Munkája tulajdonképeni tárgyának, a mező-.

gazdasági munkásv-édelem intézményeinek, keretei-

nek és eszközeinek, valamint azok fenntartásának,

müködés—ének tárgyalása során legelőször is be-

mutatja a mezőgazdasági munkajog és munka-

viszonyok eddigi (fejlődését és vázolja e vonatko—

zásokban a tennivalókat. Tág teret szentel ezután

a mezőgazdasági munkabérkérdésnek, ahol 'nem-'

csak a! sokféle munkabértizetési módozat, hanem a

különböző mezőgazdasági munkáskategóriák kere-L

seti viszonyainak alakulása is statisztikai adatok

alapján nyer ismertetést. Miután a mezőgazdasági.

munkásság réletszintjének emelése közérdek, köz—

hatalmi úton kell bérviszonyaikat szabályozni., A

szabályozás módozatait, elveit, az e téren felmutat-

ható eredményeket s a sürgős teendőket, köztük a

családi munkabéry bevezetésének szükségességét

tárgyalja még itt.

Ugyanilyen módon, külön fejezetekben foglal-

kozik a mezőgazdasági munkáspolitika egyéb ágai——

val és eszközeivel, nevezetesen a munkaidő szabá-'

lyozással, a női- ,_ és gyermekmunkával, a fizetéses

szabadság és szabadidő kérdésével, a társadalom-'

biztosítással, az egészségvédelemmel, a munka-:

nélküliséggel, a munkaközvetítéssel, a munkás—

házak és lakások ügyével, a szociális neveléssel és;

a szakk-épzésselpa munkaszervezéssel, a munkás—,,

szövetkezetekkel, a munkásvédelem egyéb eszkö;

zeivel: munkaalkalmak teremtésével ésa háziipar-

ral, végül pedig az egyes munkásc'soportok különc?

leges Védelm'ével; , '_ , _ __ '

Miután a nemzeti Célkitűzések '—*—szolgálatában

álló földbirtokpolitika, különösen pedig a minden
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tekintetben jól megalapozott földreform, a leg—

hathatósahb mezőgazdasági munkásvédelmi eszköz,

mert hiszen mindegyiknek főfeladata lehet a

mezőgazdasági proletáriátus számát apasztani azzal,

hogy az .érdemeseket önálló gazdákká, esetleg

bérlőkké emeli, külön fejezetben részletesen foglal—

kozik ezeknek az agrárpolitikai eszközöknek nem-

csak a mezőgazdasági munkáspolitikával kapcsola-

tos szerepével és lehetőségeivel, hanem azon túl-

menően általánosságban is, meg a kis— és törpe—

birtokosság szempontjából is. Fejtegetéseinek

kiemelendő eredménye, hogy a földbirtokmegoszlás

helyesbítésére minden ellenérvvel szemben is leg-

főképen azért van szükség, mert a földtulajdonosok

és a földet csupán művelő tömegek közötti arány—

talanSág nemcsak társadalmi, de nemzeti veszélye—

ket is rejt magában, továbbá, mert a jelen struktu-

rális mezőgazdasági munkanélküliség csökkentése

a birtokviszonyok megváltoztatásával járó több

munkáskéz foglalkoztatása útján csökkenthető

csupán, végül pedig, mert az egyoldalú szem—

termelésből folyó értékesítési nehézségeinket csak

a belterjesebb kisgazdaságok térfoglalásának emel—

kedésével együttjáró sokoldalú termelési rendszer-

rel lehet megszüntetni.

A következő fejezetekben szól még élettani

alapokon a mezőgazdasági munkásság táplálkozási

viszonyairól és szokásairól, azok javításának szük-

ségességéről, továbbá a javításukra adódó lehető-

ségekről. Figyelemreméltó itt az a megállapítása,

hogy a mezőgazdasági népesség táplálkozásának a

kívánatos mértékre való emelése közgazdasági

viszonyainknak lényeges javulását vonná maga után.

A könyv utolsó fejezetei a mezőgazdasági

munkások szervezkedési lehetőségeit és érdek-

képviseleteik jelentőségét, továbbá a mezőgazdasági

munkásvédelemnek a közigazgatással való kapcso—

latát ismertetik.

Befejezésül vizsgálódásainak rövid összefogla-

lását adja és összegezi a mezőgazdasági munkás-

védelem terén nemcsak ennek az osztálynak, de a

nemzet egyetemének is érdekében álló legsürgősebb

feladatokat. Ezek lényege a következő: Mezőgazda-

sági munkásvédelmi intézményeink és eszközeink

javarészt a századfordulón hozott törvényeken

nyugosznak. Ezek a törvények pedig még a munka—

adó és munkavállaló egyenlőségét feltételező libe-

rális szellemben hozattak. Természetes, hogy az

azóta nagyot haladt élet követelményeinek már

nem felelnek meg. Ezért a közeljövő legsürgősebb

feladata, hogy a nemzet e széles rétegét, mely

egyúttal szétszórtságánál fogva önsegélyre is a

legképtelenebb, a korszerű szociálpolitika ,,sán-

caiba" legalább is annyira bevonjuk, mint ameny—

nyire annak áldásait a nem mezőgazdasági foglal-

kozású munkavállalók élvezik. G. G. dr.

  

Yárosteitesztés városrendezés. városépítés

L'urbamsme et la création de vállas

A korszerű közszolgálat útja 11. kötete.

11e volume de la ,,Voie du Service palma modemet.

Budapest, 1940. 752 1. —— p.

A fenti című hatalmas kötetben tette közzé

vitéz Keresztes-Fischer Ferenc belügyminiszter,

Mártonffy Károly dr. szerkesztésében az ötödik

közigazgatási továbbképző-tanfolyamon elhangzott

előadásokat. E könyv 58 szakember s köztük többi

országos vezetőférfi tanulmányát tartalmazza,

melyek a városfejlesztés, városrendezés s a város—

építés sokágú elméleti és gyakorlati kérdéseit és

megoldandó feladatait világítják meg. Szakszerű

alapvetést, irányítást és ösztönzést is nyujtanak

ahhoz a nagyvonalú munkához, mely a városrende-

zésről és építésről szóló 1937. évi VI. törvénycikk

életbelépétge óta megindult.

Ezek az előadások nemcsak a tanfolyam hall—

gatói, hanem más szakemberek s a nagyközönség

részére is sok szükséges ismeretet nyujtanak s

számos eddig elhanyagolt kérdést tárgyalnak, egy-

úttal elősegítik oly közszellem kialakítását, mely a

városrendezést s az azzal járó áldozatokat szüksé-

gesnek tartja.

A könyv szerkesztője, egyben a tanfolyam

szervezője 9 fejezetben kitünően tagolta az egy—

másba kapcsolódó három tárgykörrel foglalkozó

sokágú tanulmányokat, melyek a részletes tény—

megállapítások mellett a fejlődéstörténetre s a

tennivalók megvilágítására is kiterjeszkednek. Rész—

letesen foglalkoznak továbbá az 1987. évi VI. tör-

vénycikk rendelkeZéseinek magyarázatával. Az elő-

adások csoportositása a következő: általános kér—

dések, a városrendezés előkészítése és végrehajtása,

jogi és közigazgatási, pénzügyi és gazdasági vonat-

kozásai, különleges szempontjai, a kapcsolatos köz-

lekedési kérdések, fontosabb jogszabályok s városi

üzemek ismertetése. Tőbb tanulmány értékes, bő

statisztikai adatokat, térképeket és grafikonokat is

közöl egyes kérdések, városok és üzemek ismerte—

tése során. így Tattay Pál újszerű ténymegállapí-

tások és statisztikai összehasonlítások alapján

Budapest tágabb környékének községeit osztályozta,

Hergár Viktor az adatok gyűjtését és felhasználását

ismerteti és sok a grafikon Bierbauer Virgilnak a

Városrendezés eszközei és feladatairól szóló tanul—

mányában. Kifejezetten statisztikai tárgyú Thirríng

Lajosnak ,,Statisztikai vonatkozások a városrende—

zésben" és Sipos Sándornak ,,A statisztikai anyag

grafikus ábrázolása" című dolgozata. E tanfolyam

s az előadásait közlő könyv az 1937, évi VI. tör—

vénycikkel együtt hazánkban a városrendezés és

fejlesztés lendületes új korszakát nyitja meg és sok

régi hibát, mulasztást hivatott jóvátenni.

B. A. dr.
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Vitálís István dr.: Magyarország szénelö-

'fordulásai.

Dr Etienne Vitális : Les gisements charbonniers

de Hongrie.

Sopron 1939. 407 l. —— pages.

A mű, —— amint a Szerző megjegyzi —— elsősor-

ban tankönyv jellegű s amellett főként gyakorlati

bányamérnökök, kutató geológusok és általában a

természet ásványkincsei iránt érdeklődők számára

íródott.

Előljáróban röviden beszámol a Szerző a szén-

kutatás történetéről és a széntermelés fejlődéséről

visszamenőleg a legrégibb időkig. Ismerteti Nagy-

Magyarország közvetlen háború előtti szénkészletét,

.a trianoni szerződéssel e téren bekövetkezett vesz-

teséget s számot ad a legújabb —— az 1938. évig —

végzett szénkutatások eredményeiről is,

A mű gerincét Magyarország szénelőfordulásai-

nak részletes ismertetése teszi. Rétegtani sorrend-

ben haladva számol be a Szerző —— leírásában a

legapróbb részletekre is kiterjedve trianoni

Magyarország szénelőfordulásairól. Kitér a szén-

medenoék keletkezésének magyarázatára, pontosan

ismerteti a széntelepek szerkezetét, a szénelőfordu-

lások szénkincsét, a szén összetételét. Az előadotta—

kat térképekkel, földtani szelvényekkel tarkítja,

statisztikai adatok beiktatásával gazdagítja.

Külön fejezet nyujt tájékoztatást a magyar-

országi szenek minőségéről, azok fűtőértékéről és

felhasználásáról. Végül egy-egy rövid fejezet sta-

tisztikai adatokat ölel fel a szén termelésére vonat-

kozólag mintegy száz évre visszamenőleg, továbbá

az ország szénkészlet—éről, valamint a bányajogilag

lekötött területekről. Szerző azt az örvendetes meg—

állapítást teszi, hogy a trianoni Magyarország terüle-

tén a háború óta fölkutatott és részben új számi-

tással kimutatott szénkészlet majdnem 1 milliárd

métertonnára tehető. A jelenlegi szénkészlet ezzel

több mint kétszeresét teszi az 1910. évben meg—

állapítottnak. Befejezésül még néhány sortszól a

szén bányajogi helyzetéről. 'Sz. Z.

 

 

Finnország, 1940.

La Finlande, 1940.

Szerkesztette: vitéz Nagy Iván. A Magyar Finn Tár-

saság kiadása.

Rédigé sous la direction d'Iván Nagy. Publication

de la Société Hungaro—Finnoise.

Budapest, 1940. 287 1. —— p. Jr- 8 térkép — el 8 cartes.

Népszerű összefoglaló ismertetés hivatott szak-

értők tollából. Szerény külsejű, de gazdag tartalmú

munka, mely egyben tanúságtétel is a finn—magyar,

tágabban finntugor rokonság és együvétartozás

mellett.

Finn- és Észtország világbelyzetét Teleki Pál

gróf bevezető tanulmánya ismerteti, rámutatva föld

és nép évezredes alakulására és fejlődésének ha-

talmi következme'nyeire. Nagy Emil a két messze-

szakadt rokon, a finn és a magyar nép sorsának
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párhuzamaira utal. Zsirai Miklós a magyar nyelv és

finn nyelv rokonságának hebizonyítása után a két

nép faji testvériségét igazoló tényeket mutatja be s

arra a végeredményre jut, hogy ,,a finnekkel nem

csak nyelvrokonok, hanem fajilag is egyek, egy-

test, egy-vér, testvérek vagyunkf Kogutowicz Ká-

roly az ezer tó országának tömör gazdaságföldraj-

zát adja; a finn őstörténet vázlata szintén Zsirai

Miklós munkája. Finnország történetét a keresztény-

ség felvételétől a legújabb időkig Weöres Gyula

mutatja be. Az egyházi életről Turóczy Zoltán, a

finnek sajátos, fejlett képzőművészetéről Jalso-

viczky Károly, a finn lélekről Kodolányi János, a

nemzeti irodalomról Bán Aladár, a finn zeneművé—

szetről Eysxen Tibor írnak. Finnország stratégiai

helyzetét és a fiatal finn hadsereg erejét nemes

Erdeös László elemzi; Pacor Ernő ismerteti az 1940

márciusában végetért finn szabadságharc mérlegét.

A finn jog- és alkotmánytörténet vázolása után a

jelenlegi jogi élet és szervezetek áttekintését adja

Csekey István. A fejlett finn sportról Mísa'ngyí

Ottó, a cserkészetről Sztrílich Pál, a finn népélet

sajátságairól Kovács László adnak képet. Különös

figyelmet érdemel a statisztikus számára vitéz

Vázsony Györgynek a gazdasági helyzetről szóló

tanulmánya, továbbá az egészségvédelemről és nép—

jóléiről szóló fejezet Gaskó Dezsőtöl. Az előbbi a

finn gazdálkodást jellemzi és fontosabb eredményeit

sorakoztatja fel, utóbbi pedig az egészségvédelem—

nek, népbetegségek —— különösen a tuberkulózis —

elleni küzdelemnek erős fejlődéséről számol be,

bemutatva a küzdelem eszközeit: az orvosképzést és

a széleskörű egészségügyi szervezeteket is.

A kötetet a feldolgozott anyag változatosságán

felül néhány irodalmi szemelvény, a Finnországról

szóló fontosabb munkák bibliográfiája, hét szöveg—

közötti és egy különálló térkép, valamint számos

fényképfelvétel teszik érdekessé. Sz. B. dr.

 

Uzemie a obyvatel'stvo Slovenska] republiky

a prehl'ad obcí a okresov odstúpenych Nemecku,

Mad'arsku a Pol'sku.

(A Szlovák Köztársaság földje és lakossága 8 a

Német-, Magyar- és Lengyelországhoz csatolt községek

és járások áttekintése. —— Le territoire et la popula-

tion de la Républigue slovague et les communes et

arrondissements annemés Ez PAllemagne, á la Hongrie

et 21. la Polognc.)

Kiadta: Státny statisticky urad. (Állami statisztikai hiva—

tal.) Bratislava. —- Publié par le Service de statis—

tigue de l'Etat slovague.

1939. 82 1. -— p.

A nemrégen felállított Szlovák Állami Statisz—

tikai Hivatal kiadta a köztársaság jelenlegi terüle—

tén, 1938 dec. 31-én végrehajtott legelső szlovák

népszámlálásnak ezúttal első hivatalosan közzé—

tett eredményét, a köztársaság új, jelenlegi köz—

igazgatási beosztását, valamint a Német-, Magyar-

és Lengyelországhoz csatolt részekre vonatkozó

1930 dec. l-i népszámlálás adatait.

 



   

1. szám

A Németországhoz csatolt részt az 1938 nov.

26-i cseh-Szlovák-német határmegállapitó jegyző-

könyv határozta meg; :; Lengyelországhoz csatol—

tat az 1938 nov. 1—i, a két állam közti jegyzék-

csere és az 1938 nov. 30-i cseh—szlovák—lengyel

'határmegállapító bizottság jegyzőkönyve, a Ma—

gyarországhoz visszacsatolt területet az 1938 nov.

2-i bécsi döntőbíróság ítélete és az 1939. évi márc.

7-i cseh-szlovák-magyar és az 1939. évi április

havi szlovák-magyar határmegállapító bizottság

jegyzőkönyve állapította meg. Ezen szerződések

és csatolt térképmellékleteik alapján hozza a

könyv az elcsatolt részek adatait.

A mű 4 részből áll: 1. rész a Szlovák Köztár-

saság területének táblázatos számszerű áttekin—

tése; 2. a Német-, Lengyel- és Magyarországhoz

csatolt terület adatai; 3. az ezen államokhoz csa-

tolt községek és járások névjegyzéke és 4. a Szlo—

vák Köztársaság jegyzőségeinek névjegyzéke.

A megadott számok mindig a Köztársaság je-

lenlegi területére vonatkoznak az 1938 dec. 31-i

és 1930 dec. l-i népszámlálási adatok alapján. Az

elcsatolt részek községeinek adatait az 1930 dec.

l-i népszámlálás szerint adja. Ahol az új határ

kettéválasztja a házcsoportokat, a községeket, ott

az egész község adatait adja, de zárójelbe teszi a

számot. Meg kell említeni, hogy az elszakított te-

rületek áttekintésében községenkínti adatokat csak

akkor hoz, ha nem az egész vonatkozó járást sza-

kították el. Ha az egész járást elszakították, akkor

csak a járás adatainak végösszegét adja. Ez eset-

ben a községenkénti adatokat az 1930. évi nép—

számlálás alapján összeállított Lexikon obci-ból

kell venni.

Az első részből megtudjuk, hogy Szlovenszkó-

nak az 1930. évi dec. l-i népszámlálás szerinti

49.021 km2-nyi területéből és 3,329.793 főnyi lakos—

ságából Németországhoz 37 km2-t és 15.566 főnyi

lakost, Lengyelországhoz 221 km2—t és 9.914 főt,

Magyarországhoz 11.478 km2-t és 901.263 főnyi

lakost csatoltak. Elcsatoltak összesen 11.736 km2-t

és 926.743 főnyi lakost. Az első rész 2. felében az

1939. évi 175. sz. rendelettel végrehajtott új köz—

igazgatási beosztásra vonatkozó adatokat hason—

lítja össze az ugyanezen területre vonatkozó 1930.

évi népszámlálással. Szlovákia területe az 1930.

évi népszámlálás szerint 37.285 km2, 2,403.050 főnyi
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lakossal, melyből 2,037.320 a szlovák és *cseh,

58.481 a magyar és 134.161 a német. E'számok az

1939. évi dec. 31—i népszámlálás szerinta követ-r

kezőképen módosultak: Összlakosság: 2,656.426,

ebből szlovák 2,260.894, cseh 77.488, német 12834?

és magyar 57.897. Ezen megállapítás ellen a par—

lamentben tiltakozott mind a német párt képvise—

lője, mind Eszterházy, aki az ottani magyarok

számát kb. 100.000-re teszi. Vallásilag a róm. kato—

likusok száma a legnagyobb, azután az evangé—

likusok és izraeliták következnek.

A 2. rész szerint a Németországhoz csatolt Dé-

vény és Pozsonyligetfalu községek nemzetiségi

megoszlása az 1930. évi népszámlálás szerint a

következő: 15.566 főnyi összlakoSság közül 8.338

a szlovák és cseh, 3.957 a német és 2.083 a magyar.

Lengyelországhoz a csacai, késmárki, ólublói,

trsztenai és szepesófalui járásokból (Trencsén,

Szepes és Árva megyékből) összesen 11 községet

csatoltak. Az elszakított összlakosságot nem adja

meg, mert a csacai járás 3 községét félbevágva,

csak részben adták Lengyelországnak. (Az 1939.

évi szeptemberi lengyel hadjárat befejezése után

e területet Németország visszaadta a Köztársaság—

nak jutalmul a nyujtott segítségért.)

Magyarországhoz nyolc járást: az ógyallait,

királyhelmecit, komáromit, párkányit, dunaszerda—

helyit, tornaljait, zselizit és Kassa várost csatol-

ták teljesen és 21-et részben. A kiadvány közli

községenkínt a területet hektárban, a házak szá-

mát, a cseh-szlovák állampolgársággal bírók nem—

zetiségi megoszlását, valamint a cseh-szlovák állam—

polgárság nélküliek számát.

A harmadik rész abc sorrendben közli az elv

szakitott községek, telepek és lakotthelyek név-

sorát, a nevek mellett zárójelben a járás nevét.

A negyedik a köztársasági jegyzőségek beosz—

tását hozza, a járások megjelölésével és az egyes

jegyzőségekhez tartozó községeket. Mellékletként

—- hogyaz áttekinthetőség teljesebb legyen —— a

Magyarországhoz és Németországhoz csatolt jegy—

zőségek székhelyeinek névsorát is csatolja.

A könnyen áttekinthető hézagpótló, pontos

munka a benne tárgyalt kérdésekkel foglalkozó

magyar köröknek is hasznos útmutatóul szol—

gálhat.

L. E. dr.
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1. szám

Vida, Pietro: Tal'e la políiica ,,Panromanu".

47 1. Budapest.

Svájc. (Suisse) —— Bevölkerungsbewegung in

dm- S'chweiz, 1938. Eidgenössisches statistisches

Amt. Bern. (Statistische guellenwerke. 92.)

.Iahresbericht der scliweiz. Handelsstalisiik,

1939. II. rész. Eidg. Oberzolldirektion. Bern.

Scliweizerische Ki'anlcenkassen und Tuber-

Iculoseversíeherungstrdger, 1936/1937. Bundesamt

l'ür Sozíalversichernng. Bern.

Statistisches Jalzrbucli der Schweiz, 1939. liid-

genössisehes statistisctnes Amt. Bern.

Svédország. (Suede) —— Allmönna vág—och

oattenbyggnader, 1939. Kungl. vág-ooh vattenbyg-

gnadsstyrelse. Stockholm. (Sveriges officiella sta—

tistik.) -

Étrangers entrés en Suede, 1938/1939. K. social—

styrelse. Stockholm. (Sveriges olliciella statistik.)

Finances des communes, 1938. I. rész. Finances

des villes, des agglome'ralions dites ,,municipals-

amhűllen" et des 'conseils générauz. Bureau central

de statistigue. Stockholm. (Statistigue officielle de

la Suede.)

Rapport sur llexploitalion des chemins de fer

sue'dois, 1939. Kungl. járnvágsstyrelse. Stockholm.

(Sveriges oificiella statistik.)

Recenscment des animaux á fourrure, 1939.

Bureau central de statistigue. Stockholm. (Commu—

nications statistigues. A. V. 7.)

Soins médicaux aux aliéne's en Suéde,193v8.

Conseil supérieur de l'administration médicale de

liÉtat. Stockholm. (Slatistigue oflicielle de la Suede.)

Szlovákia. (Slovaguie.) —— Rónai, Andreas: Die

Ungarn in der Slowakei. 21 1. Budapest. 1940. (Mit-

teilungen über Ungarn.) (Francia, olasz kiad. is.)

Folyóiratszemle. —— Revues.

Az Ország Útja (5. évf. ]. sz., Budapest

1941, m.). —— Borbély M.: A II. és III. Birodalom

_ számokban. —— Jócsilc L.: Északi Európa és az

élettér. —— Marélc D.: A spanyol munkaalkotmány.

Buletinul Instituiuluí Economic

Románesc (19. évi. 7——9. sz., Bucutesti1940,

rom.). —— 'l'urdeanu L.: Kereskedelmi vállalkozók

és az állam. —— Israil M.—D.: A munka megszerve—

zése Németországban. —— Bálan V.: A német köz-

gazdaság planillkációjának módjai a nemzeti szocia-

lizmus alatt. —— Olaszország külforgalma Délkelet—

Európával békében és a háborúban. —— Szovjet-

oroszország iparosodása. *— Románia külkereske-

delme országok szerint 1940 januártól júniusig. ——

Románia aranytermelése 1921—től 1937-ig.

Der deutsche Vollcswirt (15. évff74.

sz., Berlin 1941, ném.). —— Nölting E.: A pénz és

hitel helyzete gsökkenő kamat mellett. — A bolgár

parasztság társadalmi problémái. —— (15. sz.). ——

von Werder: Gyarmati gazdálkodás és munkáskér-

dés. — ,Blaum K.: Mezőgazdasági kérdéSek a Biro-

dalom délnyugati részén. —-— (16. sz.). —— Heiehen A.:

Politika a kávé körül. -— (17. sz.), _ Olaszország

külkereskedelme a háborúban.

Die Volkswirtschaft (14. évi. 1. sz.,

Bern 1941, ném.). ——- Épitkez—ések 26 svájci város—

ban 1910/1913 és 1940 között. —— A svájci munka—

piac alakulása 1940-ben. —— Svájci kiskereskedelmi

árak 1940—ben.

Jahrbűcher für Nationalökonomie

und S tatislík (152. köt. 6. sz., Jena 1940, ném.).

-— Semphím H.—J.: A népi gazdálkodás alakulása és

nemzeti államgazdasági politika a Németbirodalom

keleti részén; Adalék a versaillesi * diktátum által

létrehozott problémának megoldására a német—len—

gyel határövezetben. —— Drost L.: A 20.001—50.000

:lakosú német városok gazdasági felépítése és pénz-

ügyei.

Kisebbségi Körlevél (5. évf. 1. sz., Pécs

1941, m.). —— Balogh E.: Erdély gazdasági kincsei.

-— Homsz B.: Erdély gazdasági lehetőségei. —— Nyírő

J.: A magyarság gazdasági helyzete Romániában a

multban és a jelenben. — Balogh A.: A magyar

kisebbseg a román uralom alatt. — Szlovákia. —-—

A román fennhatóság alatt maradt Erdély magyar

egyházai: a reformatus, az evangélikus és az uni-

tárius egyház. —— Magyar iskola Romániában. ——

A Romániában maradt felekezeti magyar iskolák

száma az 1938. évi iskolai adatok alapján. —

A Romániában maradt Erdély szövetkezetei.

Közgazdasági Szemle (83. Icöt. 12. sz.,

Budapest 1940, m.), —— Balás K.: Adóztatásunk

alakulása. —— Pongrácz K.: Erdély és a Székelyföld

gazdasági problémái. —— Nötel R.: A konjunktúra—

irányítás új módszerei. —— Frisch F.: A felvidéki és

kártpátaljai rokkantsági, öregségi és haláleseti kö-

telező biztositás rendez-ése.

Láthatár (9. évf. 1. sz., Budapest 1941, m.).

a Molnár E.: Új népszámlálás a megnagyobbodott

Magyarországon. —— Duka—Zólyomi N..- Az első nép-

számlálás Szlovákiában és a magyarság. —— Gra-

mantílc M.: A magyar egyetemi ifjúság és a kisebb-

ségi kérdés. —— (2. sz.). —— Kertész J.: A bukovinai

székelyek és a moldvai csángók irodalma.

vMagyar Gazdák Szemléje (46. évf. 1.

sz., Budapest 1941, m.). —— Devich L.: Mezőgazda-

sági szakoktatásunk szervezete. —— Földváry L.:

A magyar állategészségügyi közigazgatás.

Magyar Kisebbség (19. évf. 24, sz.,

Lugas 1940, m.). —— Jakabffy E.: Garas—Severin

(Krassó—Szörény) vármegye története. Különös te-

kintettel a nemzetiségi kérdésre.

Magyar Szemle (39. köt. 6 [160]. sz.,

Budapest 1940, m.). —— Aldobolyi Nagy M.: Nép—

számlálás. —— Kovács I.: Európa kenyere. —— Török

L.: Szociális munka Bács megyében. — Sinko-

vics I.: Magyar falu, magyar parasztság. —— Újlaki

Nagy Á.: Termelés és nemzeti jövedelem.

Mezőgazdasági Közlöny (14. évf. 1.

sz., Budapest 1941, m.). -— Sass G.: Milyen gazda-

sági gépek hiányoznak országunkban? —- Elmer:

Új talajművelési rendszer a szántó—földek vízgazdál—

kodásában. _ Románia mezőgazdasági exportlehe-

tőségei. —— A dán mezőgazdaság átszervezése.

Munkaügyi Szemle (15. évf. 1. sz., Buda—

pest_1941, m.). —— Radomszky M.: A mezőgazdasági

munkavállalók kötelező betegségi biztosításának

kérdése.

Népegészségügy (22. évi. 1. sz., Buda—

pest 1941, m.). —— Bíró B.: Oualitativ népesedés—

politika. — Varga L..- Egészségügyi vingálatok egy

budapestkörnyéki községben. —— Vida J..- Vidéki

orvos tapasztalatai hasihagymáz esetek kapcsán. ——

(2. sz.). — Palcsó B.: Zöldkeresztes családvédelmi

 



    

1'. szám

'.kísérleti telep. —— Mándi Mándy I.: A :falusi egész-

ségügyi rendészet néhány járható útja. _, (3. sz.).

__ Bir-inger K.: Trachoma elleni küzdelem a barcsi

járásban ISM—től 1939-ig. —— Szpomy Gy.: A vásá-

rok közegészségügyi vonatkozásai. -

, ,Petermanns Geographisclze Mit—

ieilungen (86. évi. 12. sz., Gotha 1940, ném.).

'— Hannemann M.: Az Amerikai Egyesült Államok

1940 április 1—i népszámlálásának előzetes ered—

unényei. .

Reichsarbeitsblatt (20. évf. 35—36. sz.,

Berlin 1940, ném.). *— Wolz: Munkairán'yítás

Elszászban. —— (21, évf. 1. sz.). — Raneclcer B.:

*A. társadalombiztosítás Elszászban és Lotharingia-

ban 1918-tól' 1940-ig. Adalék a németbirodalmi jog

1941 január l-én történt bevezetés-éhez. — Seldie:

Német munka a háborúban. —— Timm: A német

mezőgazdaság munkaviszonyai az első háborús év—

ben. —— Küppers: A német közszolgálat a Cseh-

Morva protektorátusban. —— (2. sz.). —- A társadalmi

forradalom. -——- Ranecker: Az európai társadalom.

—— (3. sz.). —— Bogs: A német betegbiztosítás a meg-

szállt területeken, —— Az arany és a munka vi-

szonya. —— Lelsch: A külföldi ipari munkaerők

alkalmazása Németországban.

Revue du Travail (41. évf. 5. sz., Bruxel-

les 1940, fr.). — A közgazdaság átszervezése a há-

ború után. —— Lakáspolitika Németországban a

háború alatt. —— Az elektromosipar szerepe a gaz—

dasági életben. —— (10. sz.). —— Az értelmiségi

*munkanélküliség Belgiumban. —— Az új testületek

Németországban. — A korporáciők Olaszországban.

—— A társadalombiztosítás Szovjetoroszországban.

Revue Internationale d'Agricul-

iure (31. évf. 12. sz., Róma 1940, fr.). —— Teher—

Jcinslcy M.: Az európai mezőgazdasági birtokok leg—

fúj.-abb fejlődése és annak gazdasági és társadalmi

következményei. —— A második mezőgazdasági világ-

Összeirás munkálatainak jelenlegi állása.

Schmollers Jahrbuch (64. évi. 6. sz.,

"Berlin 1940, ném.). —— Ritschl H.: A reálmunkabérek

emelkedése egykor és most. —— Surányi—Unger T.:

ÁCSzabad világgazdaság és tervgazdaság. —— Ritter—

hausen H.: A német árpolitika további fejlődése az

(eljövendő háború utáni időben.

Sozíale Praacis (50. évf. 1. sz., Berlin

;1941, ném.). —— Sitzler: A munkabéralakulás prob-

lémái. -—— Gessler E.: Társadalmi jog a háborúban.

." Bodmann G.: Árprohléma a háborúban. -—— A

munkanélküliség leküzdése a Cseh—Morva protekto—

rrátusban. — (2. sz.). —- Herschel W.: Az üzem

"konkrét rendje". —— A Nlémetbirodalom népessé—

gének kormegoszlása.

Statistisclie Rundschau — Statis-

"tick—y Obzor (21. évf. 1—6. sz., Praha 1940,

ném., cseh). _ Auerhan J.: A hosszú élet mint

ftömegjelenség. —— Ullrich Z.: A tanulmányok fel-

használása és öröklött foglalkozások a középiskolát

végzetteknél. .

Statisztikai Értesítő (2. évf. 1]. sz.,

Budapest 1940, m.). —— Zoltai Gy.: Adalékok a buda-

pesti halálozási viszonyok újabb alakulásához. w—

Győrkös E.: A Budapestre felhozott tejmennyiség

szállítási távolsága. -—— Csepeti P.: A községi—. elemi

iskolai tanerők számának alakulása az,1828l29—

1937/38, tanévekben.

v Sűdost Economist :(3. évi. 1. sz., Buda—

pest 1940, ném.). —-— Minimális munkabérek a ma-

:gyar iparban, -— Bolgár árpolitika; ———' (2. sz.). ——

Reális; _esereviszony Bulgária külkereskedelmében.
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—— Délkelet—Európa adóssága a nyugati országok—

ban. —- Jugoszlávia külkereskedelme a háborúban.

—— (3. sz.). —— A Magyar Nemzeti Bank 1940-ben.

——- Stoyanoff S. P.: Tud—e Bulgária cellulozeipart

létesíteni? —— A délkeleteurópai borterm-és katasztro-

i'ális éve.

Társadalomiudomány (20. évf. 5. sz.,

Budapest 1940, m.). —— Pongrácz K.: Kisebbségpoli-

' ti'kánk új irányelvei.

The Oriental Economist (7. köt. 12.

sz., Tókió 1940, (mg.). —— A parlamenti rendszer

jövője. -— Pénz és gazdasági "trend". —— A japán

állami áruházak és az üzletmenet. —— Az infláció

veszélye.

Városi Szemle (26. évi. 5. sz., Budapest '

1940, m.). —— Inántsy-Papp E.: A magyar városok

szociálpolitikai tevékenysége. —— Hollós I.: A köz-

szolgálati alkalmazottak nyugdíjkérdése és a meg-

oldási lehetőségek. —— Bertóty I.: A statisztika sze-

repe a modern városi utak építésében. — A köz—

segélyezés története Franciaországban és Belgium-

ban. — A szociális és közegészségügyi ellátás

Angliában. —— Telefonsűrűség az európai nagy-

városokban.

Városok Lapja (35. évf. 23. sz., Budapest

1940, m.). —— Pohl S.: Kassa két éve. —— Pere'di Gy.:

Marosvásárhely multja és jelene. —— Kertész J.:

Szabadka a trianoni határvonalon. — (24. sz.). ——

Székelyudvarhely. —— Rosta J.: Budapest élelmezé—

sének gazdasági és szociális vonatkozásai. —— Baló

A.: A felszabadult Dés. —— Ruisz R,: Településpoli-

tika és lakásügy. —— Vertse D.: Berlin a XXI. szá-

zad küszöbén _ (36. évf. 1. sz.). —— Vertse D.:

Berlin a XXI. század küszöbén. _ Kertész J.: Ko-

márom kulturális élete. —— Székesfehérvár város-

fejlesztési terve. —— Kiss K.: A gyümölcskivi—

tel csökkenésének megakadályozása és a kivitel

fokozása. —— (2. sz.). — Lukács O.: A közellátás

megszervezése és a városok. —— Perédi Gy.: Az er—

délyi fürdők és a Városi idegenforgalom. — Ruisz

R.: Városaink csoportosítása gazdasági jellegük sze—

rint. —— Vertse D.: Berlin a XXI. század küszöbén.

—— (3. sz.). —— Peste E.: Szamosújvár. —— Vertse D.:

Berlin a XXI. század küszöbén. —— Ga'mentzy B.:

Megjegyzések a kötött élelmiszergazdálkodás rend-

szeréhez.

Világgazdasági Szemle (7. évf, 12. sz.,

Budapest 1940, m.). —— A háborús gazdálkodás

három nagy problémája. Nyersanyagellátás, köz-

élelmezés, közlekedés. ——-— Magyarorszag külkereske—

delmi mérlege a háború alatt. —— Németország és

Olaszország termékeny együttműködése Délkelet—

Eurőpában. —— (8. évf. 1. sz.). —— Németország Dél—

kelet—Európában,

Voix des Peaples—(8.év/.1,sz'., Geneve

1941, ft.). —-—— Le Grand Roy R.: Thráeia problémája.

—— Pierrac M.: A nyelvkérdés Finnországban, ——

Renan E,: Mi a nemzet? —— Danko M.: A háború

és a nemzetiségi probléma kialakulása.

VotIc und*Reich (16. évf. 11. sz., Berlin

1940, ném.). — Siewel't W.: Japán és a keletázsiai

tér. —— Halfeld A.: Amerika belső problémái. —-

A Szuezi-csatorna és a világbirodalom.

Weltwirtsclíaitlwiches Archiv (52.

köt, 3. sz., Jeno 1940, ném.). —— Neubauer Gy.:

A háborús pénzügyek problémája, valamint a há—

ború előtti és utáni pénzügyi kérd-ések. —— Ritter—

hausen H.: Az állami árpolitika a mostani legfon-

tosabb német piacokon. — Hohlfeld H. H.: Az

aranyvaluta hanyatlása. —— Michielsen A.: A vásárló—

erő és a kamatláb változásainak hatasa a kon—;
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junktúrapolitikára. —— Bobtschev K.: Az ipari ren— és Lotharingia mezőgazdasági újjáépítése. — Német-

dezés Bulgáriában 1936 óta és eddigi hatásai. —— alföld újjáépítése. —_— Jugoszlávia mezőgazdasága

Kühn F.: Tanulmányok az argentínai forgalmi poli- és bányászata. —— (49; sz.). — A francia ipar állami

tikáról. — Mirkowich N.: Az agrártársadalmi kuta- megszervezése. —— A bolgár testületi hitel jelentő-

tás helyzete Kaliforniában. —— (53. köt. 1. sz.). ,— sége. —- (50, sz.). — Lenschow G.: Anglia és az

Montgomery A.: Svédország gazdasági fejlődése a Egyesült Államok befolyásának jelentősége a kana-

jelenlegi háború kitörése óta. — von Gadolin A. J.: dai gazdaságra nézve. —— A (jugoszláv külkereskede-

Iladigazdálkodási rendszabályok Finnországban .és lem összetételének változása. —— (51—52. sz.). ——-

a finn-orosz békekötés hatása a finn nemzetgazda-

ságra. —— Böhler E.: A svájci hadigazdálkodás. ——

Surányi-Unger T..- Nemzetvédelmi gazdálkodás Ma-

gyarországon. — Lamer M.: Jugoszlávia a hadigaz-

dálkodás hatása alatt, —— Leon G. N.: A háború

következtében beállott változások és rendszabályok

a román nemzetgazdaságban. ——' Bobtschev K.:

Bulgária közgazdasága és gazdasági politikája a

jelenlegi háború jegyében.

Wirtschaflsdienst (25. évf. 47. sz.,

Hamburg 1940, ném.). — Borkenhagen E.: Elszász

 

Krogmann C. V.: A kereskedő feladatai. — Pre—

döhl A.: A régi világgazdaságtól az újig. —— LeucIc-

íeld G.: A hamburgi tőzsde mint nemzetközi nagy—

piac. -—-—- Hüsener H.: Bréma feladatai az új Európá-

ban. —— Laeisz O.: A hamburgi exportkereskedelem

struktúrája és jelentősége a német külkereskede-

lemben. —-- Bosch W.: A hamburgi kikötőipar fej-

lődése és jövője. —— Hamburg jelentősége a kakaó-

piac számára. — Karrenberg O.: A német tengeren-

túli bankok feladata a köz-ép- és délamerikai for-

galomban.

 

 

  
 

 

KÚLÖNFÉL-E—
 

Nemzetközi Népességtudományi Unió Magyarországi Csoportja a Magyar

Statisztikai Társaság kebelében.

Comité hongroz's, au sein de la Société Hongroise de Statistz'gue, de l, Union internationale pour

llétude scientiűgue des problemes de la population.

A Csoport ülései. — Séances du C_omite'.

A Csoportnak 1940/41. munka—évi első (sorrend—

ben tizennyolcadik) ülése 1941 január 28-án folyt

le Balás Károly dr.-nak, a Csoport elnökének elnök—

lete alatt. Az ülésen Nemeskéri János dr., a Csoport

tagja tartott vetített kepekkel kísért előadást ,,Ivád

község népe a statisztika és a család-antropológia

tükrében" címen.

Előadó igen tartalmas előadásában megemlí-

tette, hogy Ivád község Heves megye pétervásári

járásában fekvő kisközség. A község lakossága az

1930. évi népszámlálás szerint 537 volt. Az 537

egyén 93 családot alkot, amelyek közül 70 család az

Ivády-nemzetséghez tartozik. 23 család idegen ere—

detű, nagyobbrészt a környékről származott be

Ivádra. Ezután ismertette anyakönyvi és levéltári

kutatások alapján a 70 biológiailag egységet alkotó

családnak genealógiai táblázatát, A genealógiailag

igazolt családok 19 hadra különülnek el; ezek közül

az idők folyamán 2 had (József, Száka) csekélyebb

egyedszám következtében kihalt. A genealógiai táb—

lázatból kiolvasható a Sulyok, Páldeák,' Kovács,

Veres hadak nagy vitalitása, amelyet a nagy egyed—

szám és az egyének magas eletkora igazol. A vizs—

gálatok során négy generációra visszamenőleg sike—

rült adatokat szereznie a nemzetség egyes család-

jain belül. A genealógiailag igazolt közel 370 egyén—

ből álló Ivády-nemzetség-család különösen jó alkal—

mat szolgáltatott népbiológiai és örökléstani vizs-

gálatok elvegzesere. A normálbiológiai adatgyüjtés

során sikerült tisztázni az lvády-nemzetségen belül

dívó házassági rendszert, annak földrajzi és birtok-

viszonyok adta okait. A házasodási és egyéb nép-

mozgalmi adatok alapján a család és a község

biológiai körzetét is meg lehetett állapítani, amely

kb. 20 km—re terjed Ivádtól. A biológiai körzet

19 községet foglal magában. A 19 községből történ—

tek a be- és kiházasodások, amelyek közül Péter—

vására, Kisfüz'es, Erdőkövesd a legjelentősebbek.

A születés, házasság, halálozás adatai alapján igen

érdekes különbségek mutatkoztak az egyes hadak

és (családok közt. Különösen a házasságkötés ideje,

a halálozás kora, a halálokok, a családok termé-

kenysége alapján lehetett különbségeket és öröklés-

biológiai törvényszerűségeket megállapítani. A testi

jellegeknek öröklésbiológiai vizsgálata során meg—

állapítást nyert, hogy az Ivády—családon belül

öröklődő családi jelleg a nagyközepes termet;

középhosszú és rövid fejalkat; hátrafutó, széles

homlok, széles ovális arc; az arc sikjából erősen

kiemelkedő nagy orr; széles, jól fejlett áll. Szín—

komplexió sötét (barna haj, —sze1n, —bőr). Test—'

alkatuk általában nyúlánk. Más községekből tör-

tént beházasodáso'k során az Ivády-család jelleg—ei?

nek idegen családok jellegeivel való keresztezése is

kimutatható volt. A sematikus adatokon kívül

tanulságosak a fiziológiai vizsgálatok, valamint

néhány rendellenes eset öröklése is.

Az eredeti és igen tanulságos előadásért a

Csoport nevében Balás Károly dr. elnök mondott

köszönetet.
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Személyi hirek. -— 'Nouvelles.

Németbirodalom. A Némethirodalmi Statisztikai

Hivatal új elnöke —— Reichardt W. utóda —- God-

lewskí lett.

Szterényl József báró 'i' (ISM—1941). Nemcsak

közéleti nagyság, de egyben a közgazdaságtudomány,

valamint a statisztika kiváló művelője dőlt ki a

sorból Szterényí József báró 1941 február 6-i

elhunytakor. Szterényí báró 1861 november 5-én

született Lengyeltótiban. Igen magasra emelkedő

életpályája elején —— bel- és külföldi tanulmányai

elvégzése után -—— mint újságíró működött előbb a

székesfővárosban, azután Brassóban, ahol 1883-ban

politikai napilapot inditott. Két évvel utóbb az

általa alapított erdélyrészi Ipar- és Kereskedelmi

Egylet főtitkári tisztét töltötte be. Állami szolgálatát,

mint iparfelügyelő, 1889-ben kezdte meg; 1890—től a

kereskedelemügyi minisztériumban dolgozott. 1895-

ben országos főigazgató, 1898-ban

miniszteri osztálytanácsosként a kereskedelemügyi

ipari szakosztályánakxfőnöke, 1901-

ben miniszteri tanácsos, 1905-ben adminisztratív

államtitkár lett, 1906—tól 1910-ben bekövetkezett

nyugalombavonulásáig pedig a kereskedelemügyi

iparoktatási

minisztérium

minisztérium politikai államtitkára volt. A leg—

vláságosabb esztendőben, 1918—ban, az össze—

omlásig miniszterként állott a kereskedelmi

tárca élén; közben kormányalakításra is kapott

megbízatást, ami azonban meghiúsult. Tiszt-

viselői és kormányzati tevékenységével pár-

húzam0san a politikai élet porondján is képes-

ségeihez méltón szerepelt; 1906-tól 1918-ig Brassó

képviselője volt, Trianon után pedig a nemzet-

gyűlés tagjaként, majd 1927-től mint felsőházi tag

vett részt a törvényhozás munkájában. Tudását és

munkásságát számos kitüntetés jutalmazta; l908-

ban a belső titkos tanácsosi méltóságot nyerte el,

1918-ban pedig báró lett. Neve szervesen össze-

forrott az iparfejlesztéssel és az iparoktatásüggyel;

munkái közé tartozik többek közt az ipartörvény

revíziója és a munkásbiztosítás megsiervezése. Kül—

földi tárgyalásokon is nagy sikerrel vett részt;

a bukaresti békekötésnél Magyarországot képviselte.

Trianon után számos külföldi közgazdasági és

pénzügyi tárgyalást vezetett s éveken át képviselője

volt az országnak a Nemzetek szövetsége előtt is.

Sok tisztséget töltött be; így több éven át elnöke

volt az Országos Ipartanácsnak, az Intel-parlamen-

táris Unió gazdasági és pénzügyi szakosztályának,

valamint a ,,Institut des Classes

Moyennes"—nek, melynek tiszteletbeli elnökévé! is

megválasztatott. Életpályája legkorábbi szakaszaitől

kezdve számos értékes tudományos művet alkotott,

Ezek részben idegen nyelveken is napvilágot láttak-

Néhány nagyobb munkája: A takaréks2iivétkeietek-

ről (1884). Az iparoktatás külföldön (1895). A haki—

ipar Magyarországon (1895). Az iparoktatás

Magyarországon (1897). A magyar szent korona

országainak gyáripara (20 kötet, 1901). Az ipar—

törvény módosítása (1906—1908). Ungarn und

Deutschland (1917). Régmúlt idők emlékei. Poli—

tikai feljegyzéSek (1925). A magyar ipar a világ—

háborúban (Ladányi Jenővel közösen írt mű, 1934).

Munkáinak egész sora példás bizonyítéka annak,

hogy a statisztikát nemcsak nagyra értékelte, de

adatait igen gyakran s a kellő gonddal és alapos

szakértelemmel értékesítette. Legközvetlen'ebhül

statisztikai vonatkozású a magyar gyáriparról írott

International

húszkötetés műve; ezzel, valamint a mű alapjául

szolgáló nagyszabású statisztikai munkálatok elvég—

zésével, az anyag egy részének feldolgozásával és

interpl'etálásával a magyar ipari, üzemi és termelési

statisztika újjászervezőjének, illetőleg megindítója—

nak tekinthető.

béketárgyalások céljára az 1913. évi iparstatisztikai

anyag különleges feldolgozása is. A magyar hivata—

los statisztikával hosszú időn át állott szoros kap—

csolatban. Még legújabban is tagja volt az Országos

Statisztikai működésében,

mint a gazdasági szakbizottság elnöke, sok éven át

tevékeny és eredményes munkásságot fejtett ki.

Benne a Magyar Statisztikai Társaság 1922—ben

megválasztott és a Társaság munkássága iránt

mindig melegen érdeklődő tagját gyászolja.

Kezdeményezésére készült el a

Tanácsnak; a Tanács
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Japán és Mandzsukuó gazdasági és népességi adatai.

Données économigues et démogmphigues _sur le Japan et la Mandchoukuo.

A régi feudális Japán 1853-ban nyitotta meg

kapuit az európai kultúrának. Gazdasági fellendü-

lése különösen az orosz-japán háború győzelmes

befejezése után vett nagyobb lendületet. A világ—

háború után megindult és jelenleg is folyamatban

lévő keletázsiai politikai és gazdasági újjárende-

zés Japán nevéhez fűződik.

A Japánbirodalom a következő területekből áll:

. 382.545 km*

Formoza (Taiwan) . 35.834 ,,

Korea (Chosen) . 220168 ,,

Halász—szigetek (Pescadores) . 127 ,,

Tulajdonképpeni Japáu .

Dél-Szahalin (Karafuto) . . . 36.090 ,,

Csendes-óceáni mandátumterület

(Karolina-, Palace-, Marianna—

és Marschall-szigetek) ') . . 2.149 ,,

Kwantung-félsziget . 3.462 ,,

 

Japánbirodalom összesen 2) 680.975 km2

1) Volt német gyarmatok.

2) A birodalom 3.135 kisebb-nagyobb sziget-

ből áll.

Japán népességének száma az utolsó huszonöt

évben így alakult:

 

 

  

 

 

    

,.1913 1930_ 1938

Birodalmi rész absz. % ?, absz. "Si absz. %a

szám 5 e szám f 2 szám f e

Tulajdonképpeni

Japán ...... 55,131.27O 144'4 64,450.005 168'8 72,222.700 188'3

Külső birtokok:

Formoza . . . 3,265.169 91'124,524.16g126'2

Korea ..... l5169.923 68'7 l,058.30 95'4

Halász—szig. . ' _ _ 68.376 5260 %%,360-200 96'8

DéLSzahalin . 43.612 12 295187 8'2

Csendes—oceáni

mandátum-

terület . . . — _ 69.627 324 113.300 52'7

Kwantung—félsz. 595594 159'9 1,328.011 856'5 1,750.000 505'4

Japánbirodalom 74,205.5681109'3 91,793.672(134'7 102,446.2001150'4

Ez az összeállítás megcáfolhatatlan bizonyí—

téka Japán nagymérvű túlnépesedésének. Csaknem

változatlan területen huszonöt év alatt a Japán-

birodalom népessége 72'4%-kal, a tulajdonképpeni

japáni anyaország népessége pedig 76'3%-kal nö-

vekedett. A japánok természetes népszaporodási

arányszáma rendkívül magas: az anyaországban

1937-ben ezer lélekre esett 30'6 élveszületés és

170 halálozás. A természetes szaporodás tehát 13'6

volt. Abszolút számokban az lévenkinti népszapo-

rodás az anyaországban egymillió körül van, az

egész Japánbirodalomban pedig mintegy 13 millió.

A túlnépesedés problémáját kivándorlással meg—

oldani nem lehet. A japán ember közismert haza—

szereteténél fogva nem egykönnyen hagyja el ősei-

nek földjét, még a legnagyobb nélkülözéseket is

inkább elviseli. Ezért, különösen a japán—kínai

háború megkezdése óta, az amúgyis kismértékű

japán kivándorlás még jobban csökkentette ütemét.

1935-ben csak 10.813 japán állampolgár vándorolt

ki a japán állam területéről; ebből 5.745 Brazi-

liába, 1802 a Filippini-szígetekre és 814 Peruba

költözött. 1937-ben mindössze 1,043.412 japán tar-

tó7kodolt külföldön (197333 Braziliában, 411395

Mandzsukuóban, 151850 Hawaiiban, 114642 az

Egyesült Államokban és 59.345 Kinában). Másféle

módon kellett tehát gondoskodni megfelelő élet-

térről a japán embermilliók számára. Ez a ma-

gyarázata annak, hogy Japán kezébe vette a kelet-

ázsiai újjárendeze's megoldását, melyhez jogát a

legutóbb Németországgal és Olaszországgal kötött

katonai szerződésben e két legfontosabb európai

hatalom is elismerte. 1931 szeptemberében Feng-

tien, Kirin, Heilungcsiang és Jehol kínai tartomá-

nyokból Japán létrehozta Mandzsukuót, mely je-

lenleg japán védelem alatt álló császárság. Ez az

l,303.437 kmz—nyi hatalmas, mezőgazdasági jellegű

terület, melynek lélekszáma 1937-ben mindössze

36,933,206 volt (28 jut egy négyzetkilométerre),

rendkívül alkalmas a japán emberfelesleg részbeni

befogadására. Ezenkívül gazdasági szempontból is

nagyon jelentős Japán számára.

Japánban államvallás nincs. A népesség túl-

nyomó töhbsége sintoista és buddhista. 1936-ban

15.955 sintoista és 55.930 buddhista papot tartot-

ták nyilván Japánban.

1930—ban Japán kereső népessége foglalkozá—

sok szerint így oszlott meg: őstermelés 50'3%,

ipar, bányászat és kohászat 19'7%, kereskedelem

és közlekedés 20'2%, közszolgálat, szabadfoglalko—

zások és véderő 7'O%, házi cselédek 2'8%.

A tulajdonképpeni Japán földterülete mívelési

ágak szerint 1937—ben így alakult:

Szántóföld

Kert és szölö. .

Rét és legelő .

6,048.035 hektár

627101 ,,

3,326.306 ,,

Erdő . . 20,862.010 ,,

Egyéb és nem mívelt

terület . 1,804.605 ,,

Terméketlen terület 488324 ,,
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aán és Mandzsukuó gazdasági jelzőtáblája (1938).

Tab eau économigue du Japan et de la Mandchoukuo (1938).

 

 

 

 

 
 

  
!) 1937. —— ') 1936. —— s) 1934. —— 4) Csak Japánban. w Seulement au Japan.
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Megnevezés —- Spécification Egység —— Um'tés J 023153 Érstgfai 333333;

' possessions

Terület —— Territoire . . km' 680375 133043?

Népesség —— Population . . absz-SZ-"$OMb-abs- 102,446.200 ')MMÁOB

— Egy kuli-re eső lélekszám —— Nombre(fhabitamts parkm. c. ,, 150'4 28'3

Mezőgazdaság __ Agriculture

a) Vetésterület _ Super/icies ensemence'es

Búza -— Ftoment . 1000 ha 1.064 1.288

Árpa _— Orge , 1.876 107

'Tengeri —— Mais ,, _ 287 1.534

Rizs —-- Ríz . . ,, 5.466 359 —

Burgonya —— Pommes de telre . ,, 284 —-—

Cukornád — Canne á sucre . ,, m 124 "—

Tea —— The' . . . ,, 82 ——

Dohány —— Tabac . ,, 58 29

Repce —— Colza . ,, 111 —

Szójabab — Soja . . . ,, 1.153 3.869

Földi dió —— Arachides . ,, l) 86 *—

'Gyapot ——— Coton . . . ,, 235 —

b) Termelés ,, Récoltes

Búza —— Ftoment. . . . . . 1000 (; 15.184. 9.790

Árpa —— Orge . ,, 25.124 975

'lcngeri —— Mais . ,, 3.063 23.060

Rizs — Riz . . . ,, 185301 7.500

Burgonya —— Pommes de terre . ,, 26.875

' Cukomád —— Canne á sucte . * ,, 93.014 ——

Tea —— Thé . . . t 67.701 -—

' Dohány —— Tabac , ,, 93.178 19.785

. Repce _— Colza , 1000 (] 1.167 ——

Szójabab —— Soja . . . ,, 8.786 46.120

( Pöldi dió __ Arachides . ,, 1) 1.706 -—

. Gyapot —— Coton . . ,, 408 -—

Selyemgubó —— Cocons desoíe . 15 308-579 *—

. Állatállomány ——- Bétail —

Ló —— Espece chevaline . . 1000 drb—looatétes ') 1.503 2) 1.840

Szamár —-— Esp. asine ,, 1) 26 2) 627

Szarvasmarha —— Esp. bovine ,, 1) 3.644 1) 1.683

Juh —— Espéce ovine . , 140 1.965

Kecske — Espéce caprine . ,, 1) 412 1.243 _

. Sertés —— Espéce porcine . ,, 1)4:.689 5.385

Bivaly —— Buffles . , *) 282 ——

Teve —— Esp. camélíenne ,, — 1)13

Ipari és bányászati termelés

Production industrielle et miniéte

Nyersselyemx —— Soíe grége (: 1) 48.128 ——

Cement —- Ciment . . . 1000 1; 5.469 —

Ásványolaj —— Péirole brut . u 356 —

Kőszén —- Houille ,, 2) 47.904 1) 14.100

Só _ Sel . . , 1) 692 ——

Mangánérc —— Mineraí de manganese . ,, 2) 34 __

' Vasérc —— Minetai de fer . ,, 2) 820 3)1.300

Acél _— Acier . ,, *) 5.310 *) 344

Réz —— Cuivte . . ,, 106 ——

Wolframérc —- Minemi de tungstene . t ') 1-146 —

Ezüst —— Argent . ., 9)369 ——

Arany — Or . . kg 2)413025 3) 1.450

Kereskedelem ée közlekedés Commerce et transports Millió aran?
pengőben —- m

Behozatal —— Importalions pengő—ar,mmillions 3.881 1.169

Kivitel —— Exportations . . . . . . . . . . . ; 4-467 575

Beh. (——) v. kiv. ($) többlet —— Excéd. des imp.

sur les exp. (...) ou des exp. sur les imp. ($) . ., 4— 586 —-—- 594

Vasútvonalhossz _— Longueur des chemins de fer km 33.853 9.306

Kereskedelmi flotta tonnatartalma " Tonnage des

navires marchands . . . 1000 1: 5.611 ——

x kikötőkbe érkezett hajók tonnatartalma —— Ton— ,, 99.270 ——

nage des navires enirés dans les ports .

Gepjárműállomány —-— Véhicules á moteur en service drb —— unités 4)180.900 ——
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Mmdzsnkuóban a szántóföld területe 1936-ban

32,647.230 hektár volt. Az ország területének 36704;

erdőség.

A világ szójababtermelésének —- ennek a rend-

kívüli fontosságú olajosmagnak — 36'5%—a Man—

dzsukuóból és 7'5%-a Japánból származik. A ja-

pán mezőgazdaság a világ

6'2%-át szolgáltatja.

Japán különösen Mandzsukuó és az észak-

kínai területek meghódítása óta nagyon gazdag

ásványi eredetű nyersanyagokban. A japán terme-

lés'a világ ásványi nyersanyagaiból a következő

arányszámokkal részesedik: pirit 17'4%, mészszu—

perfoszfát 10'9%, kén 5'7%, wolframérc 5'3%, ezüst

4'4%, arany 4'0%, kőszén 4'0%. Japán 1937. évi

26.714 millió kwó villamosenergiatermelése a ví—

lágtermelésből 6'6%-os részesedésnek felel meg.

Japán kénsavtermelése 15'4%-os és cellulozegyár-

tása 3'5%-os világrészesedést jelent.

A Japán érdekkörébe tartozó északkínai terü-

letek még Mandzsukuónál is gazdagabbak ásványi

kincsekben. Az északkínai Lang—Jen vasércbányái—

ban becslés szerint 100 millió tonna 54—60%—os

vasat tartalmazó érc van a föld gyomrában. 1938

óta innen 78 ezer t vasat szállítottak Japánba.

A Jang—ce-kíang folyómenti Hangkou-i vasércbánya

még ennél is gazdagabb: mintegy 200 millió tonna

55—60% vastartalmú ércet tartalmaz. Innen kb.

300.000 t vasü szállítottak már Japánba.

becslés szerint az északkínai szénbányákban kb.

200 billió tonna kőszén van —— ez mintegy

harmincszorosa Japán kőszéntartalékának. 1939-

ben 24 millió tonna kőszenet vittek Észak—

Kínából Japánba. Észak—Kína harmadik fontos

ásványi nyersanyaga a kősó. Innen és Mandzsu-

kuóból 1938—ban 993 ezer t sót szállítottak Japánba.

Az északkínaí bányák feltárásának ütemét az

kendertermelésének

Japán

__.51—
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utolsó két évben annyira meggyorsították, hogy

1941-ben termelésük 2'1 millió tonna körül lesz.

_Japán iparágai közül különösen a textilipar és

a faipar emelkedik ki. A világ nyersselyemtermelé—

sének 801 %-a és műselyemgyártásának 28'0%-a

japáni gyárakból kerül ki. Ilymódon a selyem—

termelésben Japánnak monopolisztikus helyzete

van. Az 1935. év végén 14.388 kötő-szövő gyár mif—

ködött Japánban, melyekben 62.653 férfi és 291.614

női munkaerő volt alkalmazásban.

A jelenlegi háború következtében beállott nyers-

anyagdrágulás folytán a létfenntartási költségek

indexszámai Japánban is erősen emelkedtek:

 

__W__ JPÉLÉJÉOL

1938 ! 1939 I 1940 1940

—j a n " ;? október

Élelmezés 106—2 114-0'141-2 14999

Lakás . ..... . . 100'6 1046 1111 1171)

Fűtés és világítás. 112'7 120'4 130!) 1424

Ruházat . . . . . 102-9 136'3 16713 1914

Különféle . ..... 1023 1061 110'2119'3

Általános index ] 1044! 1144 11313! 143'9

Japán külkereskedelmi mérlege aktív, Mandzsu-

kuoé passzív. Japán kivitelének legfontosabb tételei

nyersselyem, pamutszövet, müselyemszövet, gépek,

porcellán— és agyagedények. Érdekes, hogy a kivi-

telre kerülő pamutszövetet a japán textilgyárak im-

portált gyapotból állítják elő. Japán behozatala

főleg gyapotból, gyapjúból, ruggyantából és olajból

áll. Mandzsukuo kiviteléhen szójabab, szójapogácsa,

szójaolaj és kőszén, behozatalában textiláruk szere—

pelnek. Japán külforgalmának nagy részét az

Egyesült Államokkal, Mandzsukuóval, Brit—Indiával,

Németországgal, Kínával és Kanadával bonyolítja

le. Mandzsukuó árúcseréje elsősorban Japán 'felé

irányul. H. Gy.

  



 

  

  

 
  

Nemzetközi jelzőtáblayww. ,

A nemzetközi jelzőtábla adatai összeállításához évkönyvének l939/40-es kiadása szolgált forrásul.

axNépszövetség 1939/40—es évkönyve és a Római A tábla általában az 1939. év adatait tartalmazza,

Mezőgazdasági Intézet nemzetközi mezőgazdasági kivéve néhány 1940-ben bekövetkezett fontosabb
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(§ 3930 1000 52; o/0 %a % 1200 ggg 1.000 !. 1,000.000 ? —— pmgős

1 Am. Egy. Áll. . 7.839 131410 168 220 1732 106 66 173 205.473 68.769 399.009 7.687 10.550 4- 2.863;

2 Argentina. . . 2.793 13.130 47 16'8 24'0 11'4 126 91 32.510 33.207 . 1.190 1.572—1— 3820 **

3 Ausztrál. Á.-Sz. 7.704 6.997 09 181 177 99 78 l'? 57.69612.862 11.868 1.444 1.425— — 19

4 Belgium . . . 31 8.396 275'2 17'1 156 130 2'6 33'5 8.490 1.600 29.847 2.224, 2.470—1— 246

5 Bolívia. . . . . 1.090 3.350 3'1 . . . . . . . . 733 133 41— 603

6 Brazília . . . . 8.511 44.116 52 . . . . 1'1 . 40.860 883 885 1.038 4— 153

7 Brit-India. . . . 4.079 665950 89'7 671 341 243 98 56'9100.934 119.680 25.044 1.751 2.051—1— 3003

8 3111 ária . . . 103 6.305 611 743 21'4 134 80 396 19.365 1.498 145 214 250 4— 36;

9 Cse Morva prot. 49 7.000 143'0 . 15'2 13'2 2'0 . . . . . . . ;

10 Csile ..... 742 4.684 6.3 37'8 85'2 246 106 75 . 2.460 1.882 286 467-i— 181?

11 Dánia ..... 43 3.825 89'1 353 178 10' 7'7 623 4.147 3.186 . 1.197 1.081 —— 116

12 Délafrikai Unió 1.223 10.160 83 69'6 25'4 9'4 16'0 4'7 4.167 11.579 19.527 1.427 1.401 — 26

13 Egyiptom . . . 35 16.522 4698 670! 434 2651 170! 222 13.338 983 . 506 499 — 7.

14 Észtország . . 48 1.164 2—3'6 68"! 163 150 13 248 853 706 . 87 101 4— 14

15 Finnország . . 388 3.659 94 64'6 21'0 13'1 79 75 2.270 1.954 . 513 523 4— 10—

16 Franciaország . 551 41 960 762 35'7 149 16? _ IS 37'6 78.000 15.622 46.500 . . .

17 Görögország . 130 7.108 54'6 53'8 23'5 130 105 17'8 10.421 967 . 342 248 —— 94

18 Holland-K.—lndia 1.904 69.435 36'5 . . . . 59'6' . . 1.666 850 1.341 4— 491

19 Irán . _ . . . . 1.644 15.000 91 . . . . . . . . 195 473 4— 278

20 lrország . . . . 70 2.936 418 52'1 19'1 14'2 49 185 2.594 4.057 120 6§0 398 —— 252

21 Japán . . . . 383 72.876 190'5 503 267 17'4 9'3 158 16.625 1.894 53.000 2.313 3.083—1— 540

22 Jugoszlávia . . 249 15.708 63'2 . 26'? 15'6 11'1 308 28.756 4.225 446 388 430—1— 42,

23 Kanada . . . . 9.569 11.301 1'2 31'2 20'3 96 107 2'7133.256 8.224 10.985 2.398 3.374 J,— 976

24 Kina . . . . . 10.362 450.000 40'5 . . . . . . . . 1.351 365 —— 986

25 Kolumbia . . . 1.139 8.800 77 . 32'1 . . . . 8.337 331 353 341 —- 12

26 Korea . . . . 221 24.050 1090 . 27'3 . . . 3.420 1.713 . 1.225 881 —— 344

27 Kuba. . . . . . 115 4.253 371 . . . . . . 4.651 . 343 481 71— 138

28 Lengyelország . 389 35.090 903 7732 245 138 10"? 47"? 22.700 10.554 38.104 . . .

29 Lettország . . 66 1.995 29'7 65'9 185 139 46 332 2.116 1.272 . 141 148 4— 2

30 Litvánia. . . . 53 2.575 46'2 70"? 224 136 88 493 2.566 1.144 . 97 1161!— 19

31 Magyarország 4) 160 13.490 84'2 55'? 199 137 62 555 30.782 2.605 1.018 490 604 4- 114

82 Mexikó . . . . 1.969 19.640 99 . 393 224 169 25 4.020 15.023 628 403 580 4—— 177

33 Nagy—Britannia 248 47.600 195'5 5'6' 755 12"! 3'4 23'] 16.800 8.875 230.658 12.600 6.622 —— 5.978

34 Németalföld . . 35 8.833 252'3 206 207 8"? 120 31'4 4.165 2.817 12.861 2.731 1.751 — 980

35 Németország 5) . 681 89.634 131'6 28'9 20'3 12'3 80 382 56.135 23.900 186.405 . . .

36 Norvégia. . . . 328 2.937 9'1 35'3 160 101 5'9 28 778 1.399 627 1.064 634— 430

37 Olaszország 6) . 338 45.476 134'7 47'3 23'5 13'4 101 419 80.000 7.877 960 . . .

38 Peru . . . . . 1.248 7.200 5'8 . . . . 1'2 . . 148 164 243 $ 79

39 Portugália . . . 92 7.539 820 51'2 26'5 15'5 11'0 . . 905 313 280 181 —— 99

40 Románia 7) . . 295 20.045 68'0 79'6 28'3 18'6 9'7 45'3 44.528 4.161 289 547 641 %— 94

41 Spanyolország . 503 25.975 51'7 56'1 17'8 16'4 1'4 31'2 28.779 3.570 6.753 . . .

42 Svájc ..... 41 4.216 1021 21'3 15'2 11'7 3'5 12'3 1.731 1.711 . 1.424 986 -— 438—

43 Svédország . . 449 6.341 141 360! 153 11'5 3'8 91 8.541 2.975 431 2.018 1.525— 493

44 Szlovákia . . . 38 2.691 706 . . . . . 3.206 . . . .

45 Szovjetközt,Un.8) 21.176 170467 80 86'7 . . . 11'0 . 63.200 132888 . . .

46 Törökország. . 763 17.100 224 81'6 . . . 109 46.079 5.896 2.696 313 336 4— 23

47 Új—Zéland . . . 270 1.641 61 24'2 20'2 . . 2'9 2.450 4.565 994 592 676 4— 84

48 Uruguay . . . 187 2.123 11'4 . 198 102 9'6 48 2.604 8.297 . 176 212 4— 36

49 Venezuela. . . 912 3.615 40 . 36'9 19'3 17'6 . . 6 346 1.015 4— 669.

1) Általában az 1930. évi népszámlálás adata. —— 2) Néhány államnál korábbi évi adat. _ 3) Évi atlag. —— 4) A terület és

népesség adatai Ma yarorszag mai területére vonatkoznak, vagyis bennloglaltalik az 1940. évi VIII. 30—i második bécsi döntéssel

visszacsatolt Kelet— agyarország adata is. —— 5) A te;-illeti és népességi adataiban benntoglaltatik a régi területen kívül: Ausztria,

Szudétanémet terület, Memelvidék, Danzig, Lengyel keleti terület, Eupen, Malmedy és Moresnet; a többi adat Németország régi

területére és Ausztriára vonatkozik. —— 0) A terület és népesség adatai Olaszorszagra és Albániara vonatkoznak, a többi adat csak

 

                
Olaszorszagra. —— ") Az adatok Románia 1939. évi területére vonatkoznak; területéből 1940—ben Magyarországhoz visszaesatoltatott

43.104 kmz, 2,633.000 lakossal, Bulgariához visszacsatoltatott Dobrudzsa 7.726 ha', 424 ezer lakossal, a Szovjetköztársaságok Uniójahoz

Besszarábia és Bukovina egy része kb. 50.000 kma, 38 millió lakossal. Románia mai területe 193.500 km?, 13.200.000 lakossal. A 8) Nem

foglaltatik benne az 1939—ben és 1940-ben bekebelezett lengyel, finn, eszt, lett, litván és román területek adatai, melyekkel együtt Szovjet-

Unió területe 21.632 ezer km3, 192.600 ezer lakossal. — 9) 1939. VII. hó adata. —— 10) 1935 : 100. — ") 1931 : 100. — m) 1936 : 100. —

13) 1937 : 100.

 



 

Tableau économigue international, 1939.

lterületi változást; így pl. Magyarország és Német- vonatkoznak. A további időpontváltozásra a jegy—

ország területi és népességi adatai a mai állapotra lelekben utalunk.
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Ég .k; ;, §§ 315 WE Unirtygs mgzgtéagieres ;. "Lu: $:

_a_; %% 39 3: .s: ge —_ A§ 63 %%

32 %f; %, § $ ÉS 2? 1929; 6357-.- ng Ég §

%% 23: I:; § 85 §§ "53 $ Hü; ge És: 2 §

$$$ ami %% ___ . __ , . . ???—3 3337," §§ 55§0 ami? ?
ÉÉ§ § § EE designation 15234 geg—ff Ég ;53—3 §§§ É

___— ; ' S _ az illető állam pénzegy- de ces unités ;; ÉN ;g . %% __" 1, A A___ $

a: grg. 1,000.Uoo ségének' milhó értékében 3518 Ég § 933 *)

1.000 553 a en millions (ui/utes mo- ág § § O.? S a; 0/0 1929 : 100 §

;; "*** (WWW!) netaires des pays resp.) 30393. ;É; § ;: 2

31.010 4 59.582 7.597 6.151 7.246 Dollár . . . 5718 5911 100 809 826 Etats-Unis 1

274 47 1.572 1.401 1.054 1.249 Peso . . . . 2427 429 350 1122 94'4 Argentine 2

837 8 6 54 102 102 Fontsterling . 27825 429 425 924 894 Commonw.d'Auctr. 3

225 37 2.058 5.599 2.337 2.773 Belga . . . . 0795 716 268 762 929 Belgigne 4

2 1.728 . 369 627 627 Bolíviano . . 2087 50 600 . . Bolivie 5

181 239 137 4.970 4.209 4.422 Milreis . . . 0684 299 . . . Bre'sil 6

115 3.068 926 2.359 1.317 1.317 Rupia . . . [ 2'087 53'9 300 704 101000 lnde anglaise 7

5 1.283 80 5.573 8.199 8.101 Leva. . . . . 0041 98"? 600 66"? 624 Bulgarie 8

. . 189 6.345 . . Korona . . . . . 3'009106'8 988'7 Bohéme-Moravie 9

49 95 97 1.000 1.771 1.771 Aranypeso . 0696 251 4'50 218'7 171'0 Chili 10

164 23 177 600 713 713 Dán korona . 1632 448 408 1093 1086 Danemark 11

371 27 841 23 55 56 Fontsterling . 27'825 53'4 3'50 89'0 93'7 Union Sud-Afric. 12

34 471 183 26 45' 47 ,, 28538 538 . 762 868 Egypte 13

65 173 46 69 115 115 Eszt korona . 1'532 55'7 4'50 87'7 95'4 Estonie 14

8 481 91 4.039 5.211 5.210 Finn márka. . 0144 468 4'00 _ 89'8 Finlande 15

2.399 17 9.149 149.416 79.961 79.889 Francia frank 0224 378 200 . . France 16

155 464 97 9.453 14.851 15.514 Drachma . . 0074 371 600 1219 "1297 Gréce 17

75 809 303 194 . . Hollandi forint 2298 788 3'00 58'6 . Indes Ne'erland. 18

12 1.295 86 1.010 3.095 3.211 Rial . . . . 0'511 36'6' . 134'4 l213'9-9 Iran 19

67 44 . 19 34 34 Fontsterling . 27825 538 327 . 101'0 Irlande 20

186 388 555 4.257 6.097 6.097 Yen . . . . 2850 308 3'29 126'3 123'3 Japan 21

22 715 200 10.681 12.786 11.920 Dinár. . . . 0101 761 5'00 788 706 Yougoslavie 22

1.421 8 720 247 760 1.148 Dollár . . . 5'718 567 250 788 83"? Canada 23

67 6.288 . 3.082 1.001 1.001 Kinai dollár . 2388 168 . 2321 1820 Chine 24

33 253 69 88 92 92 Aranypeso . 5'565 346 5100 . 13118-3 Colombie 25

8 2.776 . . . . Yen . . . . 2850 308 . . . Corée 26

45 91 . . 76 76 Aranypeso . 5718 569 . . . Cuba 27

44 785 . 2.428 2.526 2.526 Zloty . . . . 0'641 . 4'50 . . Pologne 28

7 268 40 190 367 366 Lat . . . . 1103 56"? 4'50 98'4 " 93'8 Lettom'e 29

3 779 29 206 432 432 Lita . . . . 0572 988 . . 53'8 Lituanie 30

34 302 124 975 2.036 2.084 Pengő . . . 1000 952 400 863 86'5 Hongrie *) 31

105 188 103 651 449 449 Aranypeso . 2850 229 . 127'0 . Mem'gue 32

2.430 19 . 555; 1.321 2.753 Fontsterlíng. 27'825 53'8 227 898 963 Grande—Bretagne 33

156 56 2.327 11531] 770 1.016 Hollandi forint 2'298 78'4 234 739 833 Pays-Bas 34

1.959 41 97 14.502 . § . Márka . . . 1362 993 400 77'7 82'0 Allem—agne 15) 35

100 29 274 603 826 826 Norvég kor. .- 1532 513 3'83 104'8 104'6 Norvége , 36

499 88 486 24.432 . . Lira . . . . 0301 581? 450 . , Italieű) 37

22 297 74 159 216 216 Sol . . . . . 2287 28-0 600 116'1 96'4 Pe'rou 38

49 142 234 2.662 2.801 2.799 Escudo . . . 0253 539 450 995 812 Portugal 39

29 681 515 55.946 51.826 51.826 Leu ..... 0034 700 350 87'7 12130—6 Roumanie7) 40

70 342 . 8.707 . . Peseta . . . 0839 432 4'00 1383 . Espagne __ 41

7 55 1.847 2.050 513 584 Svájci frank . 1'103 690 150 787 857 Suisse 42

2262] 28 1.041 1.422 1.999 1.763 Svéd korona . 1532 529 2'5210115'0 100'9 Suede ' 43

. . 6 1.392 1.472 2.051 Szlovák; kor. . . . . . . Slooaguie 44

801 213 . . 182586 179711 Rubel . . . 2'942 . . . . U. R. S'. S.") 45

13 1.276 97 307 400 381 Török font . 2'757 95'9 5400 63-1 712 Turguie 46

276 6 80 19 38 38 Fontsterlíng . 27'825 43'1 3'68 108'5 98'4 Nouvelle—Zélande 47

65 32 229 93 93 91 Aranypeso . 5913 355! . . 103'2 Uruguay 48

33 105 177 133; 361 361 Bolívar . . . 1'103 96'5 . 767) . Venezuela 49

11 En général, chijf'res des Recensements de 1930. — 3) Pour auelaues pays, années antérieures. -— 3) Moyenne annuelle. -—

!) Pour la suoerjicie et la population, territoire aetuel de la Hongrie, donc y compris le territoire oriental réincorporé du fait

de la 2: Senience de Vienne ao amit 1940). —— 5) Pour le territoire et la population: territoire ancien el Autriche, Sudetes allemandes,

Memel, Dantzie', territoire oriental en Pologne, Eupen, A/[alme'dL Moresnei.; pour les autres données : ancien territoire allemand

et l'Autriche. —- ') Pour le territoire et la population, l'ltalíe avec l'Albam'e; pour les autres données, l'ltalie seulement. —- ") Les

données se rapportent au territoire de la Romnaaie en 1939. It en a été rattaehé en 1940, a la Hongrie, 43.104 km? avec 2.633 mille

habitants; á la Bulgarie, le Dobroudgea, 7.726 km? avec 424 mille hab,; ;: Z'U. R. S. S.. la Bessarabie et une partie de la Bu-

kovine.environ 50.000 km2 el 38 millions d'hab. Aujourd'hui, la Roumanie a un territoire de193.500 km9 el 13.200 mille habitants. ——

78) Non. compris les territoires poionais, finnois, estoniens, lettoníens, lituaniens et romnains annexes en 1.939 et 1940, avec lesguels

PU. R. S. S. a un territoire de 21.632 mille kmz el 192600 mille habitants. — 9) Juillet 1939. ——w) 1935 :: 100. — 11) 1931 : 100. ——

az) 1936 : 100. — 13) 1937 m- 100.
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Összefoglaló helyzetjelentés.

Résumé de la situation en Hongrie.

1940. december havi adatok. —— Chimes de de'cembre 1940.

Népmozgalom. —— Munkapiac. —- Termelés. — Közlekedés. —— Átalakulás. — Pénz és hitel.

Gazdasági jelzőtábla.

Rajzok a gazdasági jelzőtáblához.

Maui/amen! de la population. — Marche' du travail. —— Production. — Commerce et transports. —— Mouvemmt de: prix.
Monnaíe ez cre'dit.

Tableau économigue.

Graphíoues au tableau e'conomigue.

Rémuné. Voici les données de décembre 1940:

Sur notre territoire diauant la 26 Sentence de

Vienne, il y eut 7.232 nouveaux mariages, 16.011

naissances uiuantes et 12.361 de'cés, soit 7'8, 177; et

13'4 pour 1.000 habitants. Liaccroissement naturel

(! été de 3.650 unite's (4'00/00). -—— Si on laisse de

cóte' la Subcarpathie, les clu'fíres montrent, par

rapport a décembre précédent, une régression pour

la nuptialité, ainsi gue pour la natalité oui cepen—

dani nia baissé gue légérement, et une augmen—

tation pour la mortalité. Sur le territoire agrondi

du fait de la Ire Sentence de Vienne, la nuptialité

représentait 8'19/00, la natalite' 16'89/00 et la mortalité

13'39/00, contre 8'9%a, 16'9%0 et 12'89/00 un an aszpara—

vant. Liaccroíssement naturel (3'59/00) y a été in—

férieur á celui de décembre précédent (fla/oo).

Les Syndieats ouvríers ont enregistré 11.958

chómeurs, soit 12'3% de plus guűzu mois précédent

et 8'9% de moins galeri décembre de ljanne'e

d*avant. Par rapport a la situation diil g a un an,

Ie nombre des chómeurs a grandi dans liAlimenta—

tion (% 50'0%), dans liindustrie de lihabillement

(% 4'7%); mais il a baissé dans liindustrie du euir

(— 28470), dans la polygraphie (— 26'2%), dans

Pindustríe du bois (——16'4%), dans le Bátiment

(-—-— 15'5% ).

La production de houille était de 968'1 mille g,

baíssant de 10'4% par rapport au mois pricédent.

Celle de lignite, représentant

diminue' de 0'2% eomparativement ;: nouembre

dernier. On a produit 8/r'6 mille hectolitres dhlcool

et 183'6 mille ([ de sucre. Les usines électrigues de

la Ville de Budapest ont produit 40.944 millions

de kWh, soit 2'0% de moins gulau mois pre'eédent

ei 5'/i% de plus guien déeembre de Ilannée (liauant.

De cette auantite', on a employé 21 millions de kWh

pour faire marcher des machines, 8'7 millions de

kWh pour Péclairage privé, ei 4'5 millions de IcWIi

a diautres fins. Le nombre des consommateurs de

courant éleelrigue, augmeniant de 3.379, slest e'levé

a 297157, accusant un accroissement de 6'8% sur

décembre précédent,

La ouantité des marchandises en petite uitesse

(! baissé, pour des causes saisonniéres, de 21'0%

9.044'9 mille (1, av

par rapport á novembre dernier, montrant cepen—

dani une augmentation de 10'3% sur décembre de

llanne'e diauant. Le nombre des tonnes kila—

métrigues—marchandises e'tait de 4905 millions de

km., dépassant de 34 millions celui du mois précé-v

dent. Le tra/ic—voyageurs —— 10'2 millions de per—

sonnes —— a dépassé de 3'2% celui de. novembre

dernier.

Le trafie postai grandissait fort. Pour le

nombre des correspondances, H a monte de 28'69'6

par rapport au mois précédent et a la fin de l'anne'e

diavant. Pour le nombre et le montam des mandate—

poste, il a augmenté, comparativement au mois

préce'dent, respectivement de 6'2% et de 3'3%. Le

nombre des télégrammes a baissé de 05 a; celui

des conversations téléphonigues interurbaines, de

4'9%; celui des conversations téle'pha'nigues Ioeales

de Budapest a grandi de 0'3%, Le nombre des

usagers de la Radio, montant en

14.636, s'est éleué a 609468. (Je dernier chi/Tre

eomprend 177118 usagers de Budapest, dont le

1'2% comparatioernent i'r

décembre de

nombre a monté de

novembre dernier.

Le niveau des prím de gros a monte de 1'1%

par rapport au mois prefeérlent et de 2190" par

rapport ;; décembre de l'année diavant, Paz-mi [es

éléments de l'indice général, le nombre indiee des

produits agricoles et de I'e'levage a, comparativement

a novembre, baisse' de 0595; celui des matieres

industrielles et des objets íabrigués a monté de

2'á-%,' celui de Findustrie agricole a aussi monte

('%0'476), ainsi gue celui des dem'ées eoloniales

(%13'8%). Par rapport a déeembre pre'cédent, le

nombre indice des produits agricoles et de Félevage

a grandi de 38'9%, et celui des matieres industriel—

les et des objels fabrigue's, de 13'2% seulement

Ainsi donc, en un an, le premier a monte, de plus:

de 2 fois oue le second. De sorte one la disparilé'

de 16'8%, constatée entre eux a la fin de I'année

d,avant, au détriment des prix agricoles, a cessé.

A la fin de 1940, par rapport a la situation de 1.929,

les prix agricoles de 0'7% les pris?

industriels.

Ijindiee du coút de la vie (non compris le

oner), gui était de 1277 a la fin de nouembre

dépassaient
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dernier, s'est élevé a 1273, en raison du renchéris—

sement de guelgues vivres.

Selon les données concernant la Bangue Nationale,

la circulation des billets de bangueamontéó1.386'6

millions de pengős, dépassant de 208 millions celle

du mois préce'dent. Le montant des effets escomptés

et des avances a baisse' de 18 millions de pengős,

descendant á 710'3 millions. L'encaisse-or n'a pas

changé (124'1 millions de p.). Les devises et

monnaies, dimínuant de 1 million de pengős, ont

' représenté 34'4 millions. Le tauac de l'escompte n*a

pas uarie'.

Les dépóts en bangue ont fort augmenié. Pour

les établissements de credit envisage's ici, les dépóts

dle'paz'gne ont grandí en un mois de 55'6 millions,

sle'levant a 808'2 millions. Les dépöts sur comptes

courants ont monté en décembre a 10352 millions,

accusant en un mois une augmentation de 35'4

millions. Le total des dépőts en bangue a été de

1.834'4 millions, contre 1.752'4 millions au mois

précédent.

A la Bourse de Budapest, il y ent une hausse

considérable, gui a fait monter Pindice officiel

diactions, de 1002 fin novembre, a 115'9. Le

nombre des actions vendues a dépassé de 100 mille

le chiffre du mois préce'dent. Le montant des li-

vraisons et réceptions, gui était en novembre de 4'6

millions de pengős, a représente' 12'2 millions.

II y eut 9 nouvelles insolvabilités, soit 1 de

plus ou'au mois préce'dent. Les passifs des eoncor—

dats privés et judiciaires ont été de 493 mille pen-

gős, contre 2.420 mille p. en novembre dernier. Le

nombre et le montant des leittes de change protes—

tées étaient insignifiants, le gouvernement ayant

suspendu les protéts jusgulá la fin de décembre.

1:

Népmozgalom.

Az első bécsi döntéssel megnagyobbodott

Magyarország területén az előző év megfelelő hó-

napjához viszonyítva a házasságkötések száma

kevesebb volt. Az élveszületések száma és aránya

ebben a hónapban, egy árnyalattal kedvezőtlenebb

volt, mint egy évvel korábban, a halálozás határo-

zottan romlott. A csecsemőbalálozás és gyermek-

halálozás némileg javult; a 7 évnél idősebbek

halálozása magasabb volt. A természetes szaponh

lat gyengébb, mint egy évvel korábban.

Kárpátalja halálozási gyakorisága gyengébb,

élveszületési arányszáma határozottan kedvezőbb

volt, mint az ország többi részén. Természetes

szaporulata ezúttal is sokkal kedvezőbb.

Az 1940. év december havi népmozgalmi főered-

ményeit az előző év megfelelő adataival veti össze

következő kis összeállításunk:

._55._

 

 

'Az első bécsi _

döntéssel meg- Kárpát— Ossze—

nagyobbodott alja sen

Magyagsííg____________

333 1940 december

Házasságkötés. . . . 7.639 7.055 177 7.232

,, ezer lélekre 89 81 31 78

Élvezzületés ..... 14.555 14.523 1.488 16.011

, ezer lélekre 169 168 261 174

1 éven aluli elhalt . . 1.740 1.712 262 1.974

; ,) n " XBZá'Z ,

élveszülöttre . . . 120 11-8 176 123

1—6 éves elhalt . . . 482 412 76 488

7 évnél idősebb elhalt 8.826 9.366 533 9.899

Elhalt összesen 10.998 11.490 871 12.361

,, ezer

lélekre . 128 133 153 13'4

Természetes szaporodás 3.557 3.033 617 3.650

ezer lélekre . . . . 4'1 8'5 108 40    
A gyakoribb halálokok közül emelkedés mutat-

kozik a gümőkór, kanyaró, szamárhurut, roncsoló

toroklob, vérhas, agyvérzés—agyguta, szervi szív—

baj, hörghurut és a rák és rosszindulatú daganat

áldozatainak számánál. Lényegesen kisebb volt a

vörhenyben, influenzában, hasi hagymázban, tüdő—

lobban, gyermekágyi betegségben és bélhurulban

elhaltak száma. Az adatok a következők:

 

 

 

    

* Az első bécsi

döntéssel meg- Kárpát— Össze-

A halálokok itÉÉÉZÉÉ'iifi; aba sen

megnevezése "*;1 n 33.33 k s z ím a

És? 1940 december

Gümőkór . . 897 999 90 1.089

Kanynró . . . . . . 12 21 3 24

Vörheny . . . . . . 10 9 1 10

lníluenza . . . . . . 30 27 2 29

Szamárhurut . . . . 19 37 6 43

Roncsoló toroklob . . 28 32 4 36

Hasi hagymáz . . . . 45 33 4 37

Vérhas . . . . . . 3 9 11 20

Agyvérzés-agyguta. 666 752 12 764

Szervi szívbaj. 584 626 25 651

Tüdőlob . . 1.148 1.131 212 1.343

Hörghurut . . . 36 61 3 64

Rák és rosszindulatú

daganat . 831 961 19 980

Gyermekágyi betegség 68 40 6 46

Bélhurut . 212 186 29 215

Ezer lélekre az első bécsi döntéssel meg—

nagyobbodott területen 1'15 (1939 december'1'04),

Kárpátalján 1'58, a második bécsi döntés előtti

területen 1'18 güműkóros halálozás esett. '

Decemberi népmozgalmunk országrészek

rint részletezett főeredményeit

alábbi összeállításunk:

sze—

mntatja be végül
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, Háza? Élve— Halá- 228233 nélküliek száma, ami 8'9%-os csökkenésnek felel
O 1- s z a g ! é s z ság- szüle- más sza 0. meg

' kötés tés más '

' _ Az év utolsó negyedében a' munkanélküliek
1 K lf ld a; szam 912292! Int ' száma 4.239-cel volt kevesebb, mint az előző év

. isa Ö ...... 5" 2 1.713 . 8 480 lii'b —d 1) ' 'd" kib
ILDunámúlidombosvidék 1.139 2.852 2.604 248 0 0 er mm e" 1 os" a a"III. Duna-Tisza köze

Az alábbi összeállítás a munkanélküliek számá-
?) gudapest nélkül . í1.210 2.071 1.720 331 nak változását tünteti fel az év végén visszatekin
) udapesttel együtt 2.600 3.544 3.244 3 0 t 1931_

N. Tiszántúl ..... 1.888 4.071 2.742 1.329 "en ig
V. Északi dombosvidék . 896 2.343 1.672 671 Munkanélküliek Változás
VI. Kárpátalja ..... 177 1.488 '_§71 __517 Időszak szama "f"-ban
Magyarország összesen: 7.232;16.011 12.361 3.650 1931 végén - - — — 33-146 '—

1 . 1932 ,, 32.073 — 3-2

b) e z e r lé le k 1, e 1933 ,, 27.044 —— 15?

1. Kisalföld ...... 56 180 12-9 5—1 1934 ,, 22.031 — 18'5
ll. Dunántúli dombosvidék 6'2 ,15'7 14'3 1'4 1935 _ _ _ _ 19 386 __ 12-0

Ill. DunaTisza köze ' " ' '
a) Budapest nélkül . 81 139 11 5 24 1936 ,, 15-957 _ 17'6'
b) Budapesttel együtt 108 147 13'5 1'2

.
IV. Tiszántúl ...... 8'8 18'9 127 62 1937 " 17374 *— 88
V. Északi dombosvidék. 6'8: 17'7 12'6 5'1 1938 ,, 17.144 —- 1'3

Magyarország összesen: 7'8 17'4 134 40 1940 11958 __ 8.9

A tárgyalt hó végén a férfi munkanélküliek

Munkapiac. száma 10.461, a női munkanélküliekre pedig 1.497

A munkanélküliek számsorában szokásosan volt (8759; és 12.5%)' az dőlő hónaphoz képest a
jelentkező kedvezőtlen idényhullám a tárgyalt év

végén kis mértékű volt, ami erőteljesebb foglalkoz—

tatottságra mutat. Az 1940. évi munkanélküliek havi

adatsora kedvezőbb volt az 1939. évinél is, mert az

év majdnem minden hónapjában kevesebb munka-

nélkülit mutattak ki, mint az előző év megfelelő

hónapjaiban. Míg 1939-ben az idényszerü mélypont

októberben következett be, addig 1940—ben a szak-

szervezetek augusztus hónapban tartottak legkeve-

sebb munkanélkülit

idényszerűen a

azóta fokozatosan,

szokásostól eltérőleg lanyhább

ütemben emelkedett a munkanélküliek száma.

nyilván,

_ A szakszervezetek által december hó végén ki—

mutatott munkanélküliek száma 11.958--ra rúgott.

Az előző havihoz képest 1.311 valamivel több mint

1270 volt a növekedés, a mult év azonos időpont—

jához képest ellenben 1. 175-tel hanyatlott a munka-

Ruházati Élelme—

női munkaerők száma valamit csökkent, a férfi

munkaerőké pedig nőtt. A nyilvántartott munka-

nélküliek 60'1%—a Budapestre, 39'9%-a pedig vi—

dékre esett.

Foglalkozás szerint az előző havihoz képest a

legnagyobb apadás a szellemi munkásoknál jelent-

kezett ('—3'4%). A sokszorosító iparban 1795, a

vasiparban pedig 1'1% volt a csökkenés. A többi

iparágakban többé-kevésbbé idényszerűleg és a

korlátozó rendelkezések következtében részben

kényszerűleg emelkedett a munkanélküliek száma.

így a szállodai alkalmazottaknál 119'2%-kal, a ru-

házati iparban 919%-kal, az építő iparban 31'5

%kal, a bőriparhan 16(BV—kal az élelmezési ipar—

ban 3'7%—kell és a fémiparban 1'5%-kal.

A fontosabb foglalkozási ágakban a munkanél—

küliek december hóvégi alakulását visszatekintő

összeállításban a következő táblázat tünteti fel:

Szállodai

I d 6 s z a k :Epitőlparl VaSipar Bőrlpar ipar zési ipar Faipar és ÉÉÉMI 535353

' Munkanélküliek száma

1931 végén . 8.448 8.887 1.524 449 1.504 4.102 676 3.176
1982 ,, , . . . 6.875 9.054 1.177 363 1.177 4.222 817 3.229
1933 ,, . . . . 5.252 8.834 876 316 1.040 2.893 819 2.820
1934 ,, 4.824 7.251 968 319 1.041 1.641 530 2.444
1935 ,, 5.108 5.428 717 305 1.059 1.020 457 2.364
1986 ,, 8.004 3.516 1.243 864 1.533 1.110 286 1.921
1987 , 3.147 3.390 794 700 1.924 1.359 182 1.742
1938 ,, 3.473 3.153 1.035 582 1.939 2.180 190 1.668
1939 ,, 4.158 1.343 996 317 754 1.759 88 1.926
1940 ,, 8.513 1.288 718 332 1.293 1.465 57 1.421
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- ' Szállodai
a , - —- . Ruházatl Elelme- . . . Sokszoro

I d 6 s z a k Eplt lpar Vaalpar Borlpar ipar zési ipar Falpar és agitálni sító ípar

változás százalékban ,

1931 végén . —— — — — — —— —- —-

1932 ,, —— 186 "1— 8' —— 22'8 —- 19'2 —— 1"? J;— 2*9 4—20'9 %— I'?

1933 ,, —— 23'6 —-— 2'4 —— 25'6' —— 12'9 —11'6' — 31'5 %— 0'2 —— 127

1934 ,, —— 8'1 ——17'9 %— 105 4— 1'0 %— 0'1 —— 43'3 ——85'3 ——13'3

1935 , J;— 5'9 ——25'Z —— 25'9 — 4'4 4— 1"? — 37'8 ——13'8 —— 33

1936 ,, —— 41'1 ——35'2 %— 73'4 %— 9'3 4—44'8 4— 98 —37'4 ——18'7

1937 ,, 4— 4'8 —— 3'6' —— 36'1 %— 92'3 4—25'5 %— 22'4 —36'4 —— 93

1938 ,. J,— 10'3 -— 70 J,— 23'3 —— 24'0 %— 08 4— 604 4— 44 —— 4'5

1939 . % 19-7 —— 57—4 —— 3-8 —— 40—4 _az-z —- 19-3 _so—o 4-15-8

1940 . — 15'5 —— 4'5 —— 28'4 %— 4'7 4—71'5 — 16'7 —t—50'0 ——26'2

Termelés. pány minden hónapja magasan felülmúlja az

Széntermelés. 1940 második felében a szén- dőlő éVit' így 1940 decemberében is 181 ezer

fogyasztás rendkívüli mértékben felszökött, a foko—

zottabb széntermelés nem tudta követni hasonló

arányban a szükséglet emelkedését, ezért és egyéb

takarékossági célból a lakások és más helyiségek

fűtésére beszerezhető tüzelőanyag—menyiségeket kor-

látozni kellett. Az októberben bekövetkezett szén—

bányász-sztrájk meglehetősen zavarta széntermelé-

sünk évek óta megszokott ütemét, így a kőszén

termelésénél októbertől novemberre nagyobb emel-

kedést látunk és csak decemberben érte el a 968'1

ezer g—s mennyiséget, amely csupán 0'1%—kal több,

mint az előző év hasonló hónapjában, Az előző hó-

naphoz képest azonban 10'4% a csökkenés. Az év

utolsó negyedének termelése a rossz októberi ered—

mény miatt 180 ezer g-val maradt el az előző ne-

.gyedtől és 129 ezer g-val az előző év utolsó negye—

détől. A barnaszén termelésnél hasonló alakulást

látunk. A barnaszén—termelés, amely a kőszén-ter-

melésnek kb. tízszerese, az októberi gyenge terme-

lés után novemberben 9'1 millió (I—ra szökött fel,

december hónapnak 9'0 millió g-s eredménye is

csupán 0'2%—kal maradt el az előző havitól, az el-

mult év december hónapjánál pedig 0'7%—kal volt

nagyobb. 1940 október—decemberi időszakának

barnaszén termelése kereken 25 millió (; volt, csak

41 ezer g-val kevesebb az előző negyedévi termelés—

nél. 1940 utolsó negyedében az október havi bá—

nyász sztrájk következtében 27 millió (I—val keveseb-

bet termeltek, mint az előző év hasonló időszakában.

Szesztermelés. A tárgyalt hóban 84'6 ezer hl

szeszt termeltünk, közel 31 ezer hl-rel, 56'9%-kal

többet, mint az előző hóban, a tavalyit pedig közel

12 ezer hl-rel, 15'7%-kal múlta felül a december

havi szesztermelés. Az év utolsó negyedének terme-

lése 154 ezer hl—re rúgott és 16 ezer hl-rel haladta

meg az 1939. év október—decemberi időszaknak

termelését.

Cukortermelés. A cukortermelési kampány

tulajdonképen már november hó végével befejezést

nyert, mégis a tárgyalt hóban még mindíg 183'6

ezer (; cukrot termeltünk, ami a jól sikerült cukor-

répatermésnek a következménye. Az ezideí kam-

g-val többet termeltünk, mint az előző év decembe-

rében, az év utolsó három hónapjának közel 2

millió cl—s termelése pedig 714 ezer g-val többet

telt ki az 1939-es kampány termelésénél.

Elektromos áramtermelés. Budapest székesfő—

város elektromosáram termelése december hóban

40'9 millió kwó—val alig maradt el az előző hóna-

pok eredményétől. A termelés irányzata tehát nem

oly nagymértékben csökkenő, mint arra a villamos

áramfogyasztást korlátozó rendelkezésekből követ-

keztetni lehetne. Igaz ugyan, hogy idényszerűleg

decemberben legtöbb az áramfogyasztás, s így a

takarékoskodási intézkedések ellenére, amely csak

a hónap második felében éreztette hatását, csupán

2'0%-kal csökkent az áramfogyasztás az előző hó—

naphoz képest, míg az előző év decemberével szem-

ben még mindíg 5'4%-os emelkedés észlelhető. Az

áramfogyasztás hatalmas növekedését jellemzi, hogy

1940 október—december hónapokban kereken 10

millió kwó-val volt nagyobb az elektromosenergia

termelése, mint 1939 hasonló időszakában. Az áram—

felhasználással hogy

amíg a motorikus célokra elosztott áram mennyisége

az előző hónaphoz képest hanyatlott (—-3'4%), addig

kapcsolatban megemlíthető,

a magánuila'gitási célokra felhasznált áram meny—

nyisége! idényszerűen emelkedett és pedig jelentős

mértékben H- 27'7%). Az egy év előttihez képest

mindkét számsornál gyarapodás mutatkozik. A mo-

torikus célokra elosztott áram mennyisége 2'6 millió

13'9%—ka1, 21'0 millióra emelkedett, a

magánvilágítási célokra felhasznált áram közel

400 ezer kwó—val, 4'2'%—kal 87 millió kwó-ra nőtt.

Az egyéb célokra elosztott áram mennyisége, amely-

kwó-val,

ben a budapestkörnyéki

bentfoglaltatik az előző hónaphoz képest 4'6%—ka1,

városok fogyasztása is

az előző év hasonló hónapjával szemben pedig

3'1%-kal csökkent. Az elektromos áramfogyasztók

száma a hó végéig 3.379—cel (% 1'1%-kal) 297.157—re,

újabb tetőpontra emelkedett. Egy év leforgása alatt

az áramfogyasztók száma 19.040—nel, 6'8%—kal nőtt.



  

]; szam

' Közlekedés.

Vasúti forgalom. Decemberben az évszaki erők

kedvezőtlen hatást gyakoroltak a vasúti forgalomra

A szállított áruk mennyisége a 2'3 millió tonnát

alig érte el, s 601 ezer tonnával elmaradt az előző

havi mögött, ami kerek 2l%—os csökkenésnek felel

meg. Ez a hanyatlás az idényszerű kereteket lénye-

gesen felülmúlta. A gazdasági élet élénkülése foly—

tán azonban a december havi forgalom a mult (év

azonos hónapjához képest 212 ezer tonnával, ]0'3

%—kal emelkedett. Az árutozma—kilome'ter

soránál lényegesen kedvezőbb eredmények ' jöttek

létre. A december havi 490'5 millió km 84 millió

árntonna km—rel (7'4%—kal) felülmúlta az előző

havit, a tavalyit pedig 175 millió km—relsagyarapo-

dás itt pontosan 55'4%.Aforgalmi tev-ékenység iránt

ugyan a megrakott teherkocsik számsora kevésbbé

érzékeny, nagyjában mégis a szállított áruk meny—

nyiségével azonos alakulást mutatott. 155'3 ezer

megrakott teherkocsi került szállításra, 37 ezerrel

(1952%-ka1) kevesebb, mint az előző hóban, de 17

ezerrel (12'1%—ka1) több, mint a mult év azonos

hónapjában. Feltűnő az utasforgalom további élén-

külése. A szállított utasok száma a tárgyalt hóban

10'2 millió, ezzel ebben a számsorban újabb tető-

pont jött létre. Az előző havihoz képest a szállított

utasok száma 3'2%-os emelkedést ért; el, a tavalyi—

val szemben pedig 11'7%-os javulas mutatkozik.

Az utas km-ek számsora még nagyobb forgalmi

élénkülésre mutat, amennyiben 1940 december hó-

napjában elért 355 millió km az előző hónappal

szemben 15 millió km-s (4'4%-Os) emelkedést, az

1939 december hónapjával szemben pedig 81'3 mil—

szám—

lió km—s (29'7%-os) emelkedést jelent. Az utas

km-ek hossza is ebben a hóban tetőzött. _

A_ vasúti forgalomra vonatkozó számsorok '

utolsó negyedévi eredményeit 1931—ig visszatekin—

tően a következő összeállítás tartalmazza:

z tlított V Árutonna- Megrakott Szálliton

időszak s ím kilométer tehggggíflk 3383

1.000 tonna milliókban e z r e k !) e n

1931. X—XII. 5.191 646'4. 340'7 15.515

1932. X—Xll. 4.224 526'5 293'8 14.235

1933. X—XII. 4.803 621'6 325'3 15.137

1934. X— XII. 4.479 5963 304'3 15.243

1985. X—XII. 5.292 694'9 340'7 17.055

1936. X—XII. 5.874 7433 88 PS 18.527

1937. X -XlI. 6.062 767'7 373'0 20.381

1938. X—XII. 6.007 791'5 406'2 22.659

1939. X—XlI. ! 7.597 1.225'7 497'9 27.460

1940. X—XII. ) 8.068 !) 1.368'8 1)542'9 l)29.880

X altozás százalékban

1931. X—Xll. —-— -—— —— ——

1932.X—Xll. —16'7 —-18'5 ——13'8 —— 8'3

1933. X—Xll 4—13'7 4—18'1 _l—10'7 %— 6'3

1934.X——XII -— 6'7 —— 4'1 —— 6'5 %— 07

1935 X—XIl. 4—18'2 —l—16'5 Jr-IB'O 4—11'9

1936. X—XII. —l—11'0 -§— 7'0 —§——12'1 —-l— 86

1937. X—XII. -—l—32'0 %— 3'9 —— 2'3 —f—10'0

1938 X—XlI. — 09 4— 31 %— 8'9 $11'2

1939. X—Xll. $26'5 4—54'8 %22'6 —l—21'2

1940. X—XII. —-l— 6'2 4—11'6' 4—- 9'0 —l—— 70

1) Ideiglenes adatok.
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Az év utolsó negyedének eredményeit szem-

lélve azt látjuk, hogya szállított áruk mennyisége

(a'; millió t.) 6'2%—kal, az árutonna km (1.369 mil-

lió km) 11*6%—kal, az 543 ezer megrakott teher—

kocsi '9'0%-kal, míg a 29'4 millió szállított utas

7'O%—kal multa felül az előző év ugyanazon időszaká—

nak eredményét, ami főleg az erdélyi forgalom be-

kapcsolódásának a következménye. Az 1939 utolsó

negyedévének és 1940 utolsó negyedévének össze-

hasonlított eredményeit még értékesebbé teszi az a

körülmény, hogy ]938-ról 193940 hasonló idősza—

kokban az emelkedés oly nagyarányú volt, hogy az

idei növekedéseket mind a teherforgalomnál, mind

pedig a személyforgalomnál hozzávetőlegesen négy-

szeresen multa felül.

Postaforgalom. A tárgyalt hóban a postaforga-

Összesen 78'1 millió

levélküldemény került feladásra, 17'8' millióval

több, mint az előző hóban és 15'6 millióval több,

mint tavaly H— 29'6%, %25'1%). ;l csomagkülde—

mények darabszáma 360 ezerrel majdnem elérte az

lom rendkívül megduzzadt.

l'tl milliót, a tavalyival szemben 334 ezer db volt

az emelkedés H— 23'7%, t21'6%). A postautalvá—

nyok számánál szintén növekedéssel találkozunk.

Decemberben 1'4 millió darab postautalványt adtak

fel, 83 ezerrel többet, mint az előző hónapban és

246 ezerrel többet, mint az előző év decemberében

H- 6'27, —l—21'0%). A postautalványokon feladott

összegek megközelítették a 121 millió P—t és az

előző hónapot kerek 4 millió P—vel, az előző év

decemberét pedig kerek 30 millió P—vel multak fe—

lül, ami 3'4%—os, illetőleg 33'0-%os gyarapodásnak

felel meg. A feladott táviratok darabszáma 457 ezer

volt, ami csak 2 ezerrel (—— 0'5%—ka1) maradt alul

az előző hó eredményénél, de 122 ezerrel M— 364-

%—kal) több volt az előző évi decemberinél. A. buda—

pesti helyibesze'lgete'sek száma 141 millió volt, ami

majdnem pontosan ugyanannyi, mint az előző hó—

napban, az egy évvel ezelőtti helyzettel összehason—

lítva azonban 11'2%-os emelkedést látunk. A hely-

közi beszélgetések a mult hónappal'szemben visz-

szaestek és közel 900 ezer db-t tettek, egy év lefor—

gúsa alatt azonban itt is 42'0%-os gyarapodás mu-

tatkozik. Annak ellenére, hogy a távbeszélő főálla—

mások felszerelését megnehezítették, itt is emelke—

désről számolhatunk be, amennyiben 1940 decem—

berben 1.247 db—t szereltek fel és így közel 150 ezer

távbeszélő főállomást tartanak nyilván, 16 ezerrel

többet, mint 1939 decemberében.

A fontosabb postaforgalmi adatsorok utolsó

negyedévi alakulását a százalékos változásokkal

együtt, 1939-ig visszatekintően az alábbi tábláza—

tnnkban találjuk meg:
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1. szám

Közönséges Postautal- Postautal- Táviratok

és ajánlott ványok ványok száma

Időszak levelek sz. száma összege

1.000 db. 1.000 db. ezer P 1-000 db-

1931. X—XII. 96.433 2.646'5 225488 766'8

1932. X— XII. 92.956 2.399'1 213548 670'4

1933. X—Xll. 94.148 1.807'8 197627 646'9

1934. X—Xll. 94.209 2.543'2 231400 6360

1 3 .X—XII. 114014 26045 250292 6490

1986. X—Xll. 123.438 2.693'5 2n7.996 673'3

1937. X—Xll. 131.700 ' 2.773'1 200996 719'1

1938 X—XII. 151159 3.052'2 219439 884'3

1939. X—Xll. 164143 3.649'7 258727 1.016'8

1940. X—XII. 203290 4.122-5 358398 1.362'6

, Változás százalékban

1931. X—XII. ———- — — ——

1932. X—XII. —— 8'6 — 9'3 —— 5'3 — 126

1933. X—Xll. -§— 1'2 —— 24'6 —— 7'5 —— 535

1934. X—Xn. —t— 0-1 4— 407 4- 17-1 — 1-7

1935. X—Xll. 4,— 21-0 4- 2-1 % 8-2 4— 2-0

1936. X—XII. —l- 83 4— 3 4 %— 71 —t— 37

1937. X—XIL % 6-7 —t— 3-0 — 25-0 % 68

1938. X—Xll. %- 14'8 4— 101 %— 9'2 4— 230

1939. X—Xll. 4— 9'0 _t— 19'6 %— 17'9 %— 15'0

1940. X—XII. %— 23'4 4— 12'9 —l— 36'8 dr 34'0

Az október—decemberi időszakban 203'3 mil—

lió közönséges és ajánlott levél került szállításra,

38'6 millióval több, mint a múlt év ugyanazon idő-

szakában H— 23'4%). A postautalványok számánál

t2'9%—os, összegénél 36'8%-os emelkedés jött létre,

a feladott táviratok darabszáma pedig 34%—kal

multa felül 1939 október—decemberi, időszakának

eredményét.

A tárgyalt hó végén Magyarországon 609468

rádióueuő—engedélyest tartottak nyilván, 14.636—tal

(rt2'5%-kal) többet, mint novemberben és 110.100-Zal

H— 22'0%—kal) többet, 1939 decemberében.

Budapesten a rádióberendezések száma 177.118—at

tett, a növekedés itt egy hónap leforgása alatt

1'3%, egy év leforgása alatt 12'4%. Az a jelenség,

hogy a vidéki rádióelőfizetők száma, amely az ősz-

szes előfizetőknek kb. 70%-át teszi, nagyobb ütem-

ben nő, mint a budapestieké, főleg az erdélyi elő-

fizetők fokozatos bekapcsolódásával magyarázható.

mint

Áralakulás.

A magyarországi nagykereskedelmi árszínvonal

az év utolsó hónapjában valamit emelkedett,

de ez az árszínvonalemelkedés lassú és foko—

zatos, ami a szigorúbb árellenőrzésnek az eredmé—

nye. A december havi l'1%-os árszínvonalemelke-

dés főleg két okra vezethető vissza: egyrészt néhány

cikk árának a felemelése, másrészt egyes nyers—

anyagok drágulása. Természetesen ezeken kívül

közrejátszottak más tényezők is, mint pld. adó-

emelés, költségesebb árubeszerzés stb.

December hó folyamán a hivatalos nagykeres—

kedelmi árindex mindössze 1'2 ponttal 108'7—re

emelkedett. Az egy év előtti állásához képest a fő—

index 19'5 ponttal, 21'9%-kal nőtt. A ,,Mezőgazda—

' nek

rt;

ság és állattenyésztes osoportindexe egy hó lefor-

gása alatt 0'5 ponttal és ugyanannyi százalékkal

visszaesett, a mult év decemberi állással szemben

azonban 303 pontos, illetőleg 38'9%i—os emelkedést

látunk. A december havi csoportindex visszaesésé—

oka az állati eredetű termékek árindexének

visszaesésében rejlik. Decemberben a tojás nagy—

kereskedelmi árának szezónszerű csökkenése és a

tejtermékek árának hatósági rendezése folytán az

állati eredetű termékek indexe 2'1 ponttal és ugyan—

annyi százalékkal 96'2-re esett, de a tavalyinál

még így is 285 ponttal, 42'1%v—kal állott magasab-

ban. A növényi eredetű termékek indexénél, mely

113'5—enr állott, 02 pontos és ugyanannyi százalé—

kos növekedés jött létre, a gabonaneműek árának

előre megállapított lépcsőzetes emelkedése, valamint

a friss tengeri kivételével a többi növényi termékek

árának hatósági szabályozása folytán. Ez az index

az egy év előtti állásához képest 31 ponttal szö—

kött magasabbra (—l—*37'6%,).

A mezőgazdasági ipar termékei indexe 0'4 pont-

tal és ugyanannyi százalékkal 107'2—re szökött fel

a lisztneműek drágulása következtében, Az egy év—

vel ezelőtti álláshbz képest 11'5 pontos, illetőleg

12'0%—os növekedés állapítható meg.

A gyarmatáruk indexénél a rizs áremelkedése—

nek következtében az előző havival szemben 35"?

pontos, 13'8%-os emelkedést látunk, ugy, hogy az

1929-es állapothoz képest ma már a gyarmatáruk

indexe 295'1 ponton áll. Az egy hónap alatti emel-

kedés majdnem olyan nagymértékű volt, mint az

egy év alatti.

Az ipari anyagok és termékei 'csoportindexe

25 pontos, 2'4%—os növekedést mutat, úgy hogy ez

az index a tárgyalt hóban 108'7—re emelkedett, az

egy évvel ezelőtti állással szemben 127 pontos,

13'2%-os emelkedés látható. A nyersanyagok

indexe a lenárak emelkedése következtében 112'2—

ről 113'0 pontra ugrott fel, ami 0'7%-os emelke—

désnek felel meg, 1939 decemberével szemben a

növekedés 4'0%. A gyártmányok indexszáma 107'3

pontot ért el, 2'7%-kal többet, mint egy hó és

l4'8%-kal többet, mint egy év előtt. A tüzelő-

anyagok indexe változatlanul 118'6Aen áll. A fen-

tebb felsorolt adatokból megállapítható, hogy az

a folyamat, amely eddig a mezőgazdaság és állat-

tenyésztés termékeinek árát állandóan feljebb és

feljebb hajtotta, megállt és az iparcikkek árának

emelkedése nagyobb léptekben folytatódott. Ez a

folyamat az adott körülmények között egészséges;

nek mondható, mert amennyire fontos volt az

agrárárak eddigi felemelése, annyira fontos most

már bizonyos óvatosság a további áremelést illető—

leg. Az agrárolló így tehát az előbbi hónaphoz

képest valamit az ipari termékek javára alakult,

de még mindíg ipari ollóról beszélhetünk, amennyi—

ben a mezőgazdasági termékek, 5 az ipari kész—
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áruk árszínvonalai között fennálló- diszparitás A nagykereskedelmi árindexnek és egyes

december hónapban 0'7% az agrártermékek komponenseinek december hó végi állását, a szá—

javára. Egy'év előtt még 16'8% diszparitás mutat— zalékos változásokkal együtt, az 1931—1940. évek—

kozott az ipari gyártmányok javára. ben a következö összeállítás tünteti fel:

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Mezőgazdaság és állattenyésztés Ipari anyagok és termékek 1

Időszak Fomag Állati ! Növényi Ö Nyers- Gyárt- Tüzelő— .. Agramnó

MVM sszesen anyagok mányok anyagok Osszesen

1931 XII. hó végén 86'1 590 808 740 764 90'5 l 101'2 88'7 18'2

1932 ,, , 75'3 55'0 57'9 57'0 70'2 83'5 967 824 317

1933 ,, ,, 65'8 51"? 421 45'1 74'5 80'9 96'2 81'2 44'3

1934 ,, ,, 73'8 48'9 62'9 58'5 82'2 81'2 97'8 82'2 28'0

1935 ,, ,, 82'5 58'8 802 735 86'4 850 993 858 135

1936 ,, ,, 83'0 67'5 66'7 66'9 93'7 894 1009 905 25'2

1937 ,, ,, 87'5 70'9 72'1 71'7 102'5 93'8 1039 950 23'8

1938 ,, ,, 85'0 64'9 ! 75'4 72'1 99'1 918 1039 92'6 21'5

1939 ,, ,, * 89'2 67'7 82'5 77'8 108'6 935 1050 960 16'8

1940 s .. ! 1087 962 113'5 108'1 113'0 107'3 118'6 108'7 %- 0'7

Változás százalékban /

1931 Xll. hó végén , —— —- — — —— _ ] _ l _. ) __

1932 ,, ,, t—12'5 —-— 6'8 —- 28'3 -— 22'9 —— 8'1 —— 7'7 l— 4'4 —— 71 4—— 74'2

1933 ,, ,, —-12'6' — 6'0 —— 27'3 —— 209 "i— 6'1 —— 3'1 —— 0'5 — 15 —f— 39'7

1934 ,, ,, 14—— 12'2 —- 5'4 %— 49'4 %— 29'7 4— 10'3 —l— 04! %— 1'7' %— 1'2 —— 36'8

1935 ,, , 4—11'8 %— 20'2 %— 27'5 %— 25'6' %— 5'1 4— 4'7 4— 1'5 %— 4'4 * 51'2

1936 ,, ,, %— 06 —l-— 14'8 -- 16'8 —— 9'0 %— 84 4— 5'2 4- 1'6 4!— 5'5 %— 86'7

1937 ,, ,, %- 54 —l— 50 .l_ 81 %— 7'2 %— 9'4 4—— 4'9 %— 3'0 %— 5'0 —— 6'3

1938 ,, ,, 4— 2'9 —— 85 4- 4'6 4;— 0'6 —— 3'3 — 21 0'0 —- 2'5 —— 89

1939 ,, ,, H 4-9 4— 4-3 4- 9-4 H- 7-9 4- 96 * 1-9 4- 1—1 4- 3-7 l— 21-9
[940 ,, ,, 4—21'9 4—— 42'1 %— 37'6 4— 38'9 —l— 40 4— 14'8 J;— 72'9 ,11— 13'2 f., 104'1 

Megélhete'si költségek indexe. A létfenntartási

költségek az európai háború kitörése utáni első

hónapokban csak árnyalatilag emelkedtek, erősebb

emelkedés október hónapban következett be és

azóta az árszínvonal erősebb tartásának következ-

tében kb. egyszinten mozgott. A megélhetési költ-

ségek indexe decemberben lakbérrel együtt 117'5—en

állott, amely az előző hónaphoz képest csupán

0'2%—os emelkedést jelent, az egy évvel ezelötti

helyzethez viszonyitva azonban már 14'9%-os

emelkedést látunk, Az index lakbér nélkül számítva

természetesen más képet mutat, decemberben

127'3—en állott, ami ugyancsak 0'2%-os emelkedést

jelent az elmúlt hónaphoz képest, az elmúlt év

decemberével szemben azonban már 18'5%-os

emelkedés mutatkozik. Az egy havi növekedés

kizárólag az élelmezési cikkek áremelkedésében

keresendő, mert a ruházat, a fűtés és világítás,

valamint a lakás indexe az elmúlt) hónaphoz képest

nem mutat eltérést. Az élelmezési cikkek indexe is

csak árnyalatilag emelkedett, s a hó végén 115'3—en

állott, 03 ponttal magasabban, mint egy hónappal

azelőtt. Az egy év előtti helyzettel szemben azon-

ban 22'7%—os növekedés jelentkezik. Az élelmezési

cikkek egy hónap leforgása alatti áremelkedését a

liszt és a tojás kiskereskedelmi árának növekedése

idézte elő. Itt ugyanis a tojás kiskereskedelmi árát

veszik figyelembe az index kiszámításánál és bár

a nagykereskedelemben a tojás ára a tárgyalt

hónapban visszaesett, a kiskereskedelemben ellen-

 
ben emelkedett. Ennek az a magyarázata, hogy a

nagykereskedelemben már a hűtőházi tojás került

piacra, viszont a kiskereskedelemben a piacon a

friss tojás játszik nagyobb szerepet, egyébként is

az áremelkedés, vagy árcsökkenés a kiskereske—

delemben mindíg később jelentkezik. A ruházati

cikkek indexe 160'6—en állott, az elmúlt hónappal

szemben változás nem volt, 1939 decemberével

szemben azonban már 26'3 pontos, illetőleg

19'6%-os növekedés állapítható meg. A fűtés és

világítás indexénél ugyanez a helyzet, amennyiben

a 144'9—05 index decemberben sem változott,

egy év alatt azonban ennél az indexszámnál 6'4

pont, illetőleg 4'6% volt a drágulás. A lakbér

indexe a lakásbérek kötöttsége folytán már évek

óta nem változik és egyaránt 86'3 ponton áll.

Alábbi összeállításnnk a megélhetési költségek

indexének és a csoportindexeknek december hó

végi állását mutatja a százalékos változásokkal

együtt:

_ "ütés Össz.

"Éliás világítás Ruházat 13533

1931 XII. hó végén 9230 141'0 116'7 10461

1932 ,, ,, 867 183'7 109'1 97'5

1933 , ,, 743 1337 104'4 883

1934 ,, ,, 75"? 1337 101'7 88'8

1935 ,, ,, 84'9 134'2 103'8 95'5

1936 , ,, 88'5 1344 1239 1013

1937 ,, ,, 96'4 138'1 136'7 1094

1938 ,, ,, 937 13811 134'3 107'1

1939 ,, ,, 94 0 1385 1343 107'4

1940 ,, ,. 1153 1449 160'6 127'3
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Válté'ozá's százalékban

' " , Össz
El - Futes . ,

megás világítás Ruházat LÉEÉÉ

1931 XII. hó végén — —— —— ——

1932 ,, ,, —— 6'8 —— 5'2 — 6'5 — 5'8

1933 ,, ,, ——14'3 0'0 _ 4'3 —— 951

1934 , ,, %— 1'9 0'0 —— 2'6' %— 06

1935 ,, , aru-2 % 0-4 -t— 2-1 4— _7-5

1936 ,, ,, —t— 4-2 4- 0-1 4—19-4 4— 61

1937 , ,, —§— 89 4— 2-8 4-10-3 4— 80

1938 , , — 2-9 0-0 4— 1'8 — 2—1

1939 ,, ,, %- 03 4— 03 00 %— 0'3

1940 ,, ,, 4—22'6 %— 4'6 $19'6 %18'5

Pénz és hitel.

A Magyar Nemzeti Bank jegyforgalma az év

eleje óta állandó emelkedést mutat és az év utolsó

negyedében érte el a legmagasabb értéket. A for-

galomban lévő bankjegyek mennyisége a hó végén

1.386'6 millió P volt, az előző havi 1.365'8 és a

mult évi december hó végi 974'8 millió P-vel szein—

ben. A bankjegyl'orgalom emelkedése tehát egy

hónap alatt Ai" l'ö%-ot, egy év alatt pedig

_l- 42'2%—ot tett ki. A váltótárca állománya 18

millió' P—vcl 710?) millióra süllyedt egy hónap alatt,

a tavalyinál ellenben 125 millió P-vel állott maga—

sabban. Az év utolsó negyedének váltótárca állo—

mánya átlagban alacsonyabb szinten mozgott, mint

az előző negyedben. Az aranytarlalélc két év óta

változatlanul egyszinten mozog és a tárgyalt hóban '

is 1241 millió P-n állott. A devizálc és valuták állo—

mánya a külkereskedelmi nehézségek következté—

ben hónapról-hónapra csökken. Az utolsó negyed-

évben 8'3 millió P volt a csökkenés, novemberről

decemberre pedig kerek 1 millió P-vel 34'4 millió

P-re esett vissza a devizák és valuták állománya,

ami 2'8%-os fogyásnak felel meg. Az egy évvel

ezelőtti állapottal szemben 42'9 milliós (—55'5%-os)

hanyatlás állapítható meg. Természetszerűleg

ugyanez a helyzet az érckészletállománynál is,

amely az előző havi 159'5 millió P—ről és az előző

évi 201'4 millió P—ről 158'5 millió P-re süllyedt.

A kamatlábak közül a bankkamatláb október 22-től

3%, a betéti kamatláb a budapesti nagybankoknál

3 havi lekötéssel 2'5%, leköt-és nélkül pedig 1'5%.

Az elsőrendű üzleti váltók kamata 3'5% és 6'0%

' között mozgott.

Betélállománg. A tárgyalt hóban a betétállo-

mány gyarapodása tovább folytatódott, az év

utolsó negyedében pedig oly magas színvonalon

mozgott, mint már évek óta sohasem. A takarék—

betétek összege 536 millióval 808'2 millióra emel-

kedett, s az egy év előttinél 82 millió P-vel állott

magasabban, vagyis 1 hónap alatt 7'4%-kal, egy év

alatt pedig ll'3%—kal növekedett. A folyószámla—

the'lek állományánál 354 millió P—s gyarapodás

következett be, az 1.035'2 millió P—t kitevő betét-

összeg a tavalyihoz képest 1629 millió P emelke-

' dést. mutat. Itt a növekedés egy hónap alatt 3'500,

_en_ 1941

egy év alatt pedig l8'7% volt. Az összes betét-

állomány így egy Lhó leforgása alatt 91 ('l- 5'2%)r

egy év alatt pedig 244'9 millió P-vel H— 15'3%-kal)

nőtt és 1.843'4 millió P-t tett ki. Ezzel az összeggeb

a postatakare'kpénztárnál és P. K. budapesti pénz-

intézeteinél elhelyezett betétek összege újabb tető--

pontot ért el. A 28 legnagyobb vidéki pénzintézet

betétállományában szintén növekedés állapítható

meg, amennyiben a tárgyalt hó 138? milliót kitevő

betétállománnyal szemben az előző hónapban

132'6 millió, az előző év decemberében pedig csak

1209 millió P volt a betétállomány.

Tőzsde. A budapesti értéktőzsdén jegyzett

részvények átlagos árszínvonala januárban 120'9-del'

érte el a legmagasabb és októberben 96'2-del a

legalacsonyabb értéket, az azóta bekövetkezett

növekedő irányzat már lényegesen emelte"

az árfolyam-nívót. Az emelkedés novemberben

valamivel 100 fölé lökte a részvényindcxet, decem-

berben pedig a hivatalos részvényindex november-

hez képest 157 ponttal 115'9-re emelkedett, amikor

is a mult évinél 44 ponttal állott magasabban. Az

árszínvonal a tárgyalt év utolsó negyedében az

előző év utolsó negyedéne'l alacsonyabban mozgott.

A hivatalos részvényindex december hó végi

állását 1931—ig visszatekintően a százalékos válto—

zásokkal együtt az alábbi összeállítás mutatja:

A részvénylndex Változás

Időszak 1929:100 v.,-ban

1931 végén ——1) —')

1932 ,, 82'8 —— 22'2

1933 ,, 70-3 - 15-1

1934 ,, 78-1 —l— 11-1

1935 ,, 104-7 _;— 34-1

1936 ,, 1600 4-— 52'8

1937 ,, 143'4 — 104

1938 ,, 82'8 —- 42'3'

1939 ,, 111'5 4- 34'7

1940 , 115-9 -l— 3-9

1) A budapesti tőzsde zárva volt.

A tőzsdei forgalom decemberben nagy mérték—

ben emelkedett. E hónapban 152234 részvény

csefélt gazdát, lOO.5l4—gyel több, mint az előző

hónapban és 64.515—tel több, mint a mult év

hasonló hónapjában. Az év utolsó negyedében az

eladott részvények darabszáma 284 ezerre rúgott

a mult év azonos időszakának 319 ezer darabjával'

szemben. A szállítások és átvételek összege 12'2'

millió P—t tett, 7'6 millióval többet, mint novem—

berben, s 3'6 millió P-vel többet, mint tavaly. Az

év utolsó 3 hónapjában a szállítások és átvételek

összege az árfolyamnívó—emelkedés folytán lényege-4

sen nagyobb, mint az előző 3 hónapban, összesen

23'0 millió P-t tett ki, a mult év október—decem-

beri időszakának eredményével szemben azonban

még így is (E'? millió P—s hanyatlás mutatkozik.

A tőzsdei forgalomra vonatkozó két fontos szám—

sor alakulását több évre visszatekintően a száza—
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Gazdasági jelzőtábla.*)

 

 

 

 

              

1938 1939 1 9 3 9

M e g n a V e z é S EgySég átlág ') július aug. szept. október nov. dec. január

Moye'nnes 1) Juillet Aoül Sept. Octabre Nov. Déc. Janm'zr

Népnozgalom. ') _

1 Házasságkötés _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ szám 7.277 6.469 4.611 6.630 6.557 7.563 11.326 7.639 8.922 7.519

2 Házasságkőtés 1000 lélekre . . . . . . 8-6 7-81 5—4 77 7-9 93 3-6 8—9 9-7 8-8

3 Elveszületés _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ , 16.199 16.419 15.511 16.961 17.966 16.290 16.035 14.555 19.397 18.741

4 Élveszülelés 1000 lélekre . . . . . . . 19'1 19-3 180 1.4-7 21-6' 18—9 18-1 109 211. 21-9

5 Halálom _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ , 11.454 12.445 10.312 10.096 9.879 10.355 9.900 10.998 15.312 14394

6 Hmmm-. 1000 lélekre . . . . . . . . . 13'5 15'0 12-0 117 11-91 12'6 11-9 12'8 16'6 17-4

7 Egy éven a1u11 elhalt . . . . . . 2-039 2.459 2.030 2.247 2.190 2.003 1.601 1.740 2.471 _2_g17

8 Egy éven aluli elhalt 100 élveszülöttre - 12'6 15'0 130 132 12'2 126 1076 120 127 15—6';

9 Gűmókórban elhalt . . . . . . . 1.114 1.464 1-004 810 791 864 337 397 1.359 1.283;

10 Gümókórban elhalt 1000 lélekre . . . .. 1-32 1-76 1'17 ("94 0-95 1-00 1—01 104 1-48 1—50

11 Természetes szaporodás . . . . - 4-745 33" 5'199 6'805 8387 5.435 5.135 3-557 4.085 3347

12 Természetes szaporodás 1000 lélekre . . 5'5 4'8' 6'0 80 97 6-3 6—2 4-1 4-5 4-5

13 Kivándorolt . . . . . . . . . . . . , 179 191 218 192 22 212 207 212 231 174

M Visszavándorolt . . . . . . . . . . 15 13 8 25 9 1.9 8 14 25 15

Munkapiac. .

15 Társadalombiztositó szervek taglétszáma 1-000 —— L232'ő *11242'7' 1-273'7 12650 1.302-2 1.325-2 12246 12408 12612

Ebből: _

16 Ferfi". . . . . . . . . . . ,, -— 8307 8410 864'9 8572 8828 8949 8100 8175 834'0

17 Nó . . . . . . . . . . . , — 401-9 4017 4088 4074; 419-4 430'3 414'6 4233 4273

Munkanélküli:

18 Szociáldem. szakszervezeti összesen . . Szám — 16939 19399 15542 14964 10904 10-736 11-054 12359 134391 15.367

19 Szociáldem. szakszetvezeti Budapesten . . 8-909 11458 8376 8322 6325 5-894 5-7633 6320 6.746 _ 7.773

20 Ker. szoc. szakszervezeti Budapesten . ,. 857 ÉM 827 14790 732 722 769 774 788 729

21 Szakszervezeti munkanélküli együtt . . . 16906 20483 16-65? ' 11-636 11-458 11.823 13-133 13.879 16.096

Hatósági én innet-ea meginközvemée: __

Munkahel szám 17.743 18.652 19.206 21.920 19.040 20.531 17.288 13.534 16.074 17.010

; Munkakerzsó ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' , 48.348 53.795 44.846 42.670 41.712 44.834 43.799 41.811 46.767 43.239

' ' ' ' ' ' ' 282 288 233 195 219 218 253 309 m 233
1 k . . -

; ggn'fauk'íiífgtyéf eset munka emó _ 13.702 14.579 14.985 15.603 13.026 15.483 13.537 11.160 12.220 13458

26 100 munkahelyre esen. k6zve11us : : . — 77'8 78'2 77'8 71'2 58'4 75'4 78'3 32'4 81'1 77-4

Felajánlott órabérek: 6 071

Pengó 0-66 0-62 0- 2 0—69 0-74 0-74 0175 - 070 0.72

22; 332322 _ _ _ , 0-58 0'53 0'59 061 0.61 068 0—60 0—62 057 0.6;

29 Szabó ' ' _ , 067 066 0-60 0—76 0-66 0-69 071 075 0-30 0-75

30 Kómíves. ' . ' _ . 0'81 0'78 0'79 0-79 0-86 0-90 . . 0-82 0—66

31 Napszámos . . . . . . 0'45 0'4" 0'46 0'44 0'47 0'48 0'50 0'46 0'55 057

32 Gyári munkásnó . . . . . 0'29 0'27 0'29 0-29 0-29 0-33 0-30 0-28 0-30 0-30

33 Napszámosnó .. . . . . . . 0'36 0'35 0'37 0'37 0'36 0'40 0'41 0'39 0'41 0'35

Termelés.

34 mm,, _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 19009 9225 9327 3207 9607 1.023-1 10372 10234 967-3 1.050-6 977-g_

35 Barnum.) _ _ _ _ _ _ , 7.932-0 6.701-4 6.566'3 7.626-3 8.588'2 9.270-3 9.436-0 89616 96016 emg-4

35 Vasérc és vassela'k') . . . . . . . . V535'8 435" 529"; 592'7 495'3 5322 m7'3 489'3 1— ——

37 Finomításra való nyers vas . . . . . . 341'1 3555 3260 369'5 ?35'4 238'5 3533 3447 -— —

88 57362 . . . . . . . . . . . 1.000111. 40'4 42'1 19'5 31'8 2-2 15-3 49-2 761 593 532

39 Cukor ') . . . . . . . . . . . . 11000 11 108'6 0'0 0'2 0-2 545 7990 4473 1-9 0-0 0-0

Bud-pest 82167. Eiektromu Mu!

'40 Villamosáram ') . . . . '. . . . l.000kw.óra 33.246 26.309 30.113 31.122 34.128 37.213 38.485 88.856 40.767 36731
41 Motorikus célra elosztott iram '). . . 16.324 15.350 16.920 14.502 18.290 19.008 18.958 18.456 17.569 19.991
42 Magánvilúgitási celra emmadrum') , 6.183 6.913 4.323 1.669 5.638 5.261 6.550 8.359 8.710 9.620
43 Egyéb célokra elosztott mm') . . . .. 3.992 4.089 3.728 168 3.833 4._l54 4.585 4.696 4.691 5.039

44 Elektromosáramiogyaszték . . ._ . . _ szám — 274.689 273319 274034 273874 275705 276389 273117 279.856 282.592

') A közölt matsot—ok részletes magyarázata a Magyar Statisztikai Szemle 1932. évi 10. számának mellékletében talál-

ható. (Gazdaságsmligzükaí adatok 192642.) —-— *) Az 1939 évi átlagok ideiglenes jellegűek. — *) 1939 január havától :. vissza.
csatolt felv1déki réSZ; 19403911011 ha'v'át'ól Kúrpátaüx adatai is bennfogmmnak. '———X') 1939 január haválól a visszacsatolt felv1déki

rész termelésével együtt. —- ') A vásárol! lrammennyiséggel együtt. -— ') A budapestkőmyéki városok fogyasztása nélkül. ——

') A budapestkörnyeki városuk !ogyanztha is bennfoglaltatik.



 

 

 

 

   

 

 

             
) Pour l'explicalion délaillée des series de données cl-dessous. uox'r le supplément du no doct.1932 de cette Revue

(Données de statisligue économíaue de Hongrie, !926—1932). _ 1) Pour 1939, moycvmes prouisoíres. — ')Ycompris, a partir .,

de jam). 1939 la zone nord recouvrée, et á partír de janu.1940, la Subcarpathie. ——- 3) A partir d,: janv.193.9,y compr. le territoire

ssplmtr. rétrocédé. —— ') Ycompr. le couranl achelé — ') Sam les vllles situées aux enuironx de Budapest. —') Y compris leg

villa: that:: an: enm'mm de Budapest
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Tableau éconamigue.*)

" 1 9 4 0
.

. __ Unités Désignatt'on

..gxárcv április május Jámus )uhus aug. szept. október nov. dec. ,:

.alljlurs Avril Mai Juin Juíllet Aoúl Sept. Octobre Nov. Déc.

...... .s __

Monument de la population!) 1

34.7126 5.940 9.676 6.149 4.506 4.812 4.440 6.210 10.560 7.232 nombre um...", _ _ _ _ , _ , . , _ , , .,11

. ' 7-7 6'7 105 G'!) 4.9 5-2 5-0, 6—7 11-9 7-8 . Mariana pont' 1000 habilcnt: . . 2

.120.628 18.731 18.464 17.092 18.690 19.349 19.953 18.082 15.703 16.011 . Vé: vivantl . . . . . . . . . . . 3

22-4 21'1 200 192 20'3 21-0 22-4 19-6 176 . 17'4 . Né: Dimmu pour 1000 habüantz . . . 4

..17.509 16.228 13.617 11.591 11.197 11.900 10.301 10.952 10.686 12.361 .. Décés . . . . . . 5

1.9-0 18'3 14'8 13-0 1222 129 11-6 11-9 120 13'4 . Décés pour 1008 habítants . 6

8.851 3.844 2.499 2.115 2.107 2.470 2.219 2.216 1.967 1.974 , Décédés an-dessous d'un an , . . . . . 7

187 2015 13'5 12'4 11'3 12'8 ll'l 12.3— 12'5 12'3 , Did-it'; ata-Jason: d'un ln, pour mo m]. né: m'v. _8

1.509 1.578 1.655 1.341 1.140 983 843 943 882 1.089 . Déces par lubzrculoxe . . 9

10! 1-78 1'80 1'51 104 107 095 102 009 118 , vécé; par tuberculosc pour 1000 habílanl— 10

3.119 2.503 4.847 5.501 7.493 7.449 9.652 7.130 5.017 3.650 . iccroissement nature! . . . . . . 11

3-4 2-8 5'2 6"? 81 81 10—8 77 5'6 40 , Accroissement nature! pour 1000 habilanls 12

243 226 157 1 6 —— 65 s 12 35 _ Émígrés . . . . . . . . .13

5 13 15 19 5 1 12 18 11 12 , Enu'arés rentrés . . . . .l4

Marche" du travail.

13452 1.331-4 1.364'6 1.341'6 1.301-7 1.311'1 1.308'8 1.347'7 1-388'1 1.000 Nombre de: membr. des caiss. d'assur. 301: 15

Dont;

816'6 881'0 902'2 881'8 852'8 _ 857'1 865'2 891'1 920'5 ,, Sexe mase. . . . . . . . . . 16

4296 450"! 462'4 459'3 448'9 454'0 443'6 4506 4576 ,, Sex: fémin. . . . . . . . . 17

Chőmmra:

15.365 13.089 11.232 8.527 7.574 7.210 8.425 9_028 9.968 11.240 nombre Au: sundícats me.-démmtcs de Hongrie 13

3.678 6.783 ("I-656 5.726 5.017 4.791 5.137 5.136 5-495 6-474 . 4111: svndicat: me.-democrates de Budapest 19

636 569 565 492 431 441 538 542 679 718 . 4111 sundicals ch: soc. de Budapest . .20

16.001 13.658 11.797 9.019 8.005 7.051 . 8.963 9.570 10.647 11-958 . CMmeurs parmi les syndigués, au total -z1

Hu!-eaux dsplacewn., onto. et privát: grúz..—

17.273 23.025 20.494 20.220 23.045 20.337 19.323 17.504 10.324 13.473 nombre )ffres d'emploí . , . . . . . . .22

47.028 48.955 42.826 40.396 40.641 37.894 40.243 42.872 44.615 43.735 . Demandes d'emploi . . . . . . . .23

_ 272 213 209 199 176 186 207 244 273 325 ,. ():-mande: pour 100 ollres dcmploi .24

', 12.993 17.393 15.286 14.244 17.064 15.741 15.545 15.431 13.647 11.316 . Placements . . . . . . . .25

752 75—5 745 70—4 740 77-4 804 82-4 83'6 84'0 , Placem. pont 100 ollrcs d'emplol .25

Salaircs haraires offerts:

0-77 0'77 0'83 0'85 0'85 0'84 0'92 0—9! 090 084 vmgős Ferblanlíers . . . . . . . . .27

063 066 0'70 0.69 077 075 0'73 069 077 0'78 . Menuisicrs . . . . . . .28

_0-71 06! 0-75 0—71 073 085 0-82 0-79 076 075 , ra,-"e,," _ , _ _ _ _ . 29

,0-92 081 097 093 091 098 098 0'95 094 096 . Macons . . . . . . . . . . .30

_0'54 _0'47 0'53 0'53 0'52 0'51 0'51 057 050 0'50 ,. Journnlicr; , , , _ , _ . 31

'_0.30 11-36 036 038 033 033 041 0-35 0-35 0—33 . Ouvrléres de fabriaue . .32

0—44 0'40— 0'41 -—— 0'41 0'43 044 050 015 0'44 . Journalíéres _ . . . .33

Production.

95828 1.138'7 968'7 977'8 1.073'2 1.026'4 9706 8408 1.081'0 968'1 1.000 (] 'Iouille . 34

94971) 9.117'9 8.118—8 7.990'2 8.256-4 8.212'9 8.601-8 6.922-0 9.062'7 9.044-9 , Ham,, :) _ _ _ 85

"' "" _ " *" "" "' "' — '— , Mir-erni de fer elscoríe de fer ') . . 36

"' " " *— — " " "' — '— . Ponte :) alliner . . . . . . . . . .37

41-9 43'4 43'0 486) 216 8'2 3'0 15'0 53'9 84'6 1.000 M "cool . . . . . . . . . . . . . 88

00 0'0 ** "— 0*0 1'0 4'7 879'9 898'2 183'6 1.000? Sucre"). . . . . . . . . . . . . 89

Uplneo Elveti-. de la V. de Budape-u

36.780 _ 37.156 34.617 32.600 34.169 35.150 37.218 41.783 41.781 40.044 1.000kWh Energie agon-mm,.) 40

_ 17.918 , 19.009 20.821 19.375 18.137 20.128 21.292 21.156 21.781 21.031 . Energie él. distr comme forcemvhice')- !!

8.691 7.369 6.769 5.946 4.868 1.843 6.794 5.732 6.824 8.713 , Energie dl. dís": pour l'eclaírage prhvé')42

__ 4414 _ 4.203 4.316 3.998 4.071 3893 4.002 4.047 4.773 4.552 . Energie él. dislribuéc á d'autres fins ') -43

283.638 283.582 284392 285.027 285.495 288.619 288258 290798 293.778 297.157 nombre [Consommateurs d'énemí: éleclriaue . . 44 
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1938 1939 1 9 3 9 M

E é . '
M 6 g n e v e Z é s gya g atlag 1) július aug. szept. október nov. dec. január február";

Moyennesl) Juillet Aoül Sept. (mom Nov. Déc. Janvíer Féwief §

1 """?
Kereskedelem és közlekedés. 15

Külkereokedelem:

Behozatal összesen 1,000.ooo p 34-2 40-7 400 42—3 30—0 37-3 44-0 00-0' 4113 41—11 ?

E b b 01 :
40 1.000 (; 7740 4900 39310 3900 1290 2032 3100 0071 3133 2939 ,.
47 Nyers és megmunkált 'a 1.000 P 3.000 2.022 2.431 2.079 734 1.219 2.011 3.333 2.171 2.174 $

43 1.000 (; 4372 0430 03313 07319 4049 0490 0040 7020 7030 0370 (

49 sm 1.000 P 1.230 1.339 1.012 1.032 1.393 1.044 1.724 2.003 2.344 1.043 '

50 , _ 0 02.130 73.003 79.474 74.420 49.344 104003 113339 120.071 04.003 34.097 %

51 Hmm és pap'msmk ; 1.000 P 1.771 2.347 2.373 2.297 1.698 3.233 3.010 4.000 12.174 1.322 ;

52 11 22.202 22.033 20.009 23.473 12.090 11.443 17.129 23.107 34.030 21.729 ;
53 Nyers Pam'" § 1.000 P 1.330 1.903 2.093 2.040 1.121 1.103 1.040 2.030 3.031 2.203 ;

54 _ (1 0.330 0.107 4.210 4.990 0.979 3.343 0.303 3.300 11.210 0.110 '
55 Gépek és késmékek - - - % 1.000 P 1.747 1.900 1.990 1.399 1.800 1.012 2.307 2.993 2.922 2.237

00 g 13.170 14.404 22.933 21.303 10.102 4.340 3.472 3.003 0.044 7.002
57 Nyers 001— g 1.000 P 1.033 1.007 2.000 2.230 1.123 704 1.220 1.109 931 1.103 ,

03 (; 1.332 1530 2.000 1.300 1.040 0.404 300 404 309 142
59 Nyers duhány ; 1.000 P 040 040 1.039 094 003 2.030 132 203 170 00

00 (; 2.011 3.430 3.202 3.339 3.371 4.391 0.393 4.039 0.013 4.120
01 selyem és selyemfonál % 1.000 P 720 1.102 1.023 1.100 1.230 1.012 1.349 1.000 1.988 1.003

02 _ 1.000 (; 1740 1435 2002 1994 104-7 39-0 30-0 90-0 14—7 04
03 Ásványolal ; 1000 p 1.344 1.301 1.794 1.913 997 422 919 1.133 231 237

04 * ; g 470 000 011 033 023 042 1.200 1.210 1.030 1.312

00 Pamumovet ) 1.000 P 297 432 312 330 429 044 710 710 1.140 1.030

00 Kivitel összesen 1.000000 ? 43-5 00-5 431 0111 37-3 02—0 09-0 04-7 40-0 393

07 E b b 6 l : ' drb. 4.555 6.220 9.741 7.241 0.348 0.497 7.203 7.003 10.000 7.037 1

03 Szarvasmarha ; 1.000 ? 1.955 2.682 4.100 2.903 2.327 2003 2.900 2.742 4.211 3.130

09 , ' 9 21-008 16-865 0.073 3.003 3.047 23.020 43.302 42.493 13.334 10.702
70 Baromh ; 1.000 ? 2.203 2.047 730 1.129 1.230 3.230 0.001 0.041 1.093 1.329

71 ' 1-000 9 3034 839'9 027-0 1.090-9 1.200-8 1.202-0 1.100-1 9713 4300 2200
72 Búza ; 1.000 P 0.092 10.027 0733 22.231 11.497 13.402 13.402 11.333 0.302 2.224

73 _ 1.000 0 29—3 01-1 30 32 32-2 379 1002 ' 222-7 37-3 232
74 14152! 1.000 ? 691 1.349 65 350 350 1.311 2.836- 5.291 2.367' 514

75 . (; 2.230 ! 1.029 1.273 1.927 1.039 * 1.903 1.340 1.797 1.432 984
70 Villamos Gépek és készfiiékek 1.000 ? 2.122 1.927 1.032 2.370 1.370 2.402 2.341 2.304 2.200 1.470 ,

" drb. 19.000 31.007 32.730 24.172 21.821 27.034 30.030 30.934 42.491 29.290 *

73 Sertés 1.000 ? 2.300 5.461 0.044 4.032 3.033 0.094 0.002 0.000 7.019 0.111 ;

79 . ' g 333 204 440 409 149 172 143 , 132 49 43
30 Prémbór. kzkészitetl . — ; 1.000 1- 094 494 727 310 102 310 290 279 90 94

31 ' 0 11.730 3.029 2.970 000 997 440 790 0.730 77 —-
32 Toiis § 1.000 P 881 806 200 04 122 00 90 009 10 _

33 4 2.123 2.917 2.239 2.737 2.070 2.003 2.073 2.349 2.110 1.743
34 Toll 1.000 P 1.090 1.403 399 1.027 1.130 1.243 1.004 1.327 1.232 973

30 _ _ 1.000 :; 20—7 . 437 1401 234-4 73—3 40-0 33-0 10-1 130 0-0
30 Fuss gyümölcs 1.000 P 319 1.201 0.230 4.772 1.233 003 1.039 020 03 33

87 Behozatali (__) v_ kiviteli ("H többlet 1,000.000 P 4- 9'3 %— 9'7 %- 8'1 %— 18'3 %— 7'8 %- 14'7 4— 14'9 4— 141 —— 0'3 —— 1'9 ;

Vasúti forgalom: 110)

**sg Szállitott áru !) ') . . . . . 1.000 1. 1.074 1.937 1.334 2.371 2.014 2.970 2.430 2.003 1.729 1.400 5

30 Antenna—kilométer !) ') 1,000.000km 2170 2773 2342 3392 3001 4133 3734 3107 2079 2313 (

90 Megrakott teherkocsi!) szám 113391 139213 133703 100329 179233 190047 103300 133493 113911 93.993

91 Szállított utas') 1.000 07240 130323 3.030-9 33994 37390 9.443 37079 91033 30007 09401

92 Utaskilométer *1') 1,000.000km 2032 2433 2910 ' 3007 3141 2904 2477 27317 220-7 190-2

1) Az 1939. évi átlagok ideiglenes jellegűek. —— 9) Az adatok csak fizetőteljesítményekre vonatkoznak. —— a) Az utolsó
** 13 hónag adatai ideiglenesek. — 4) 1938. november havától a visszacsatolt felvi

er havától a visszatért keleti és erdélyi része/k forgalmával együtt.
szoptam

_déki rész, 1939. április havától Kárpátalja, 1940.
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1 9 4 O

, * Unite's D '
március április május junius július aug. szept. október nov. dec. 6 * Z FI " a ! ! U **

Mars Avril Mai Jm'n J'mllzt Aoút Sept. Octobre Nov. Déc.

Commerce et transport;

()llllllllCrl'f P-rlf'l*§l'll" .' _

. . I,()l)l).00!lp lmporlaii-ms loíales *5

*
_ 000 D 0 " l : ___

í . _ . _ _ __.ÖW; ; Bois bruls et ouurr: 47

' . . . . . . 1.000 4 § _ 48

_ _ _ _ _ _ _ [4000 p ; (.harbon . 49

' ' ' ' ' ' ' 4 § P ' el 11 1 ' 50
_ § _ _ _ _ _ 1000 P amer ar ces en pamer 51

. . . . . . . g l 52

_ . _ _ _ _ [_000 p [ Colon brut , 53

. . . . . . 54

_ _ _ _ _ _ 1050 F ; Machines el appareils 55

. . . . . 4 g 56

_ _ _ _ _ 1000 p _ Peaux brutes . . 57

. - . . . . , g ! 58

. . . . _ _ _ _ [_000 p [ Tabacs brut: . 59

, . . . . . 9 l . , 60

_ _ _ _ _ _ _ _ __000 ? _ Sote :! m: de 501: 61

. . . . . . . _ 1.000 :; , , 62

_ _ _ _ _ 1000 __ ! Huzle mmúrale . 63

. - ' . . . . . . _ 4 x _ 64

_ _ _ _ _ _ _ __000 __ _ Tlssux de colon , . , 65

_ . . . , 1,000.000 p Exporlations lotales . . 66

' ' . . _ léte _ D 0 n 1 :
6_7

. ' ' -
_ 1.000 ;7 ; Béles () comes . 68

_ . " ' ' . g (_ 69

' ' ' * ' 1.000 p ; Volaille . . , . . . . . 70

- ' ' ' I ,001) 4 x 71

. - . . 1000 p ; Fromem 72

. - 1.000 :) , 73

. — - . 1000 ,, .: Farina 74

' 75_ . . . __ _

, . - - _ 1000 ,, ; Machines el appareíls électnatxes 76

- - ; ' . léte , 7

. - . . _ 1.000 ,, , Porcs 75

' 79_ . . . _ 4 _

1 . . - . - , [_000 ,, ? Pelleleríes appréiées go

. 81_ . . . 4

_ . ' - . _ I,()f)0 p ) Oeuls . 32

' ' 4 '. 83

. . . !,000 p , Plumes , . , . . . . 84

- ' ' '
1.000 4 1 __ __ _ _ 85

_ . - . 1000 ,, , nu : fals . . . . , 86

gy, * ,.

. ' ' ' ' l,0120.0()l)p Excéden! des imn. (w) ou des exp. ('H 8/

Tranc den chrmíun de ffl':1)4)

2.174 2377 2381 2384 2-190 2283 2-2'0 2.937 2.866 2.265'4 1.1)001. Marchandíses lmnsporíécs'). ') . 88

3397 3603 3527 3546 3334 345-7 326-4 421—8 456.5 4905 1,000.000m Tonnes kilomh. ') 89

143309 162620 159577 159453 144.557 153.087 146216 195506 192467 155292 nombre Wayan: chargés'; . , . 90

8.618-4 8.322-0 9.071'7 9.578'1 8.815'5 8.568'3 9.300'9 9.353'0 9.856'3 10.170'3 1.000 Vouageurs transporlés') , . . , _, , 91

2423 2890 2903 306'5 297'3 306'3 332'5 2934 3400 3550 l,000.000 km Voyageurs kiloméíres a), 3) 92

 

 

 

           
1 Pour 1.939, mo mmas provisoires. —— 2 Les chi res ne se m orizni gu'au tra c pamut. —— a) Pour les I.? demiers

y , PP , , .

partir de nov. 1.938, y campr. lc territoire septmtr. rétroce'dé ; á partn' dfavnl 1939, 91 campusmois, chzfrcs provisoires. — ') A

la Subcarpathíe.
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1938 1839 1 9 3 9

Me nevezés Esé . _
g gy g atlag ') Julius aug. szept. okt. nov. dec. január febrúár

.lIog/mzufsl) Juíllel Aoűt Sept. Octobre Nov. Déc. Janm'er Févriér

Postaiurgulunu ')

93 Levélküldemény !; 1.000 db 42.490 50.666 47.237 50.764 52.068 51.949 50.336 62.458 50.836 43.309

94 csomagküldemény ., 889'0 1084'4 1.024'6 1.040'0 1.120'9 1.239'3 1.231'8 1.543'6 1.072'4 9682

95 ) 1.000 db 908'3 1149'7 1.159'5 1.178'9 1.195'6 1.289'9 1.190'0 1.169'8 1.081"? 1.044'3

96 Ioslaumivány 1.000 v 03.039 76.955 76.741 80.970 85.370 86.648 81.304 90.775 78.696 82.188
97 Távirat , , , , , 1.000 db 262'4 326'6 349'4 4125 363'5 348'5 333'4 334'9 329'1 844'2

93 Budapesti helyi beszélgelések 1.000 11.168 11.813 11.433 10.425 12.185 12.203 12.612 12.681 12.407 13.932

99 Helyközi beszélgetés ,, 470'2 608'7 664'6 717'6 716'1 676'3 657'0 627'8 631'0 7083

100 'l'ávbeszéló fóállomás . . . . . szám — —— 128037 129262 130433 131372 132297 133054 135242 136323

101 Rádióvevóberendezésck Magyarországon ,, —— —— 468290 467320 470330 476318 483343 499.368 511.410 519.675

102 Rádióvevóberendezések Budapesten ,, —— — 148727 148260 149.239 150.598 154.797 157538 160.740 183.182

Áralakulásf)

Nazykereskedelml árindex:

103 Fóáuag . . . . . . . . . . 1029 : 100 868 866 85—3 863 86-5 87-5 882 89-2 917 930

104 Mezőgazdaság és állattenyésztés termékei , 73'4 75'2 74'3 76'3 75'8 75'9 76'3 778 834 8633

105 Állati eredetű termékek - 65'6' 65'6 646 66'0 67'4 66'8 684 677 Ha? 75-9

106 Növényi eredetű termékek .. 7629 79'5 78'8 81'0 79'6 80'0 7.9'9 82'5 88'8 91'0

107 Mezőgazdasági ipar termékei . . 1030 939 91'5 92'4 92'7 93'8 950 957 9613" 95-8

108 Gyarmaláruk . _ 122'1 154'8 122'2 122'2 122'3 242'0 258'0 258'0 258'0 258'0

109 [pari anyagok és termékek ., 93-3 93-1 92-4 926 934 94-5 95-3 960 955 97-0

110 Nyersanyagok .. 99'7 101'8 99'8 100'4 104'4 105'5 107'2 108'6 108'7 108'7

111 Gyártmányok ;: 92'5 91' 7 91'3 91'4 91'6 9229 93'2 93-5 94-1 947

112 Tüzeló anyagok ! 103'8 102'6 102'0 101'8 101'6 101'6' 101'6' 105'0 105'3 105'2

113 Agrárolló ') ! 20'6 18'0 18'6 16'5 17'2 18'3 18'1 16'8 11'4 8'9

Mecélhelí'si Index:

114 Összesen lakbérrel 1.913 '—' 100 los—1 zaz-5 101-1 102-3 zaz-3 102-2 1020 mm tai—9 105-1

115 Összesen lakbér nélkül v 108'4 106'4 105'8 1073 107'3 107'2 106'9 107'4 109'5 111'0

116 Élelmezés — 95'4 92'8 91'9 94'3 94'4 94'2 93'8 94'0 97'1 97'3

'117 Ruházat . . 134'9 134'3 134'3 134'3 13423 134'3 134'3 154'3 134'3 136'9

118 Fűtés. vilagitas . 138'1 137'5 137'7 136'7 136'4 136'4 136'4 138'5 138'5 144'3'

119 Lakás . 86'3 862? 86'3 86'3 86'3 86'3 86'3 86'3 86'3 862?

Nagykereskedelml árak:

120 Búza liszavídék'l 78 kms Pm 21-25 20-31 19—80 19-95 2008 20-15 20-30 20-45 20-55 20-65

121 Hozs, pestvidéki elsőrendű .. 10-59 14-24 14—25 14—10 14-10 14-13 15—03 15—23 15'83 16—13 —

122 Ms nm _ V.kg 0-88 037 036 0—37 0-37 0—38 11-38 038 038 0'38

123 2.5 " . 0'37 0'36 0'35 0'36 0'36 0'36 0'36 0'36 0'36 ia _

124 0-05 ., . . . . , . . . 031 028 020 026 0-27 0-27 027 0.214 028 ) )033

125 Tengeri, tiszántúli származású Pio 15'43 17'33 18'05 19'58 18'80 19'25 17'25 19'75 20'83 21'58

126 Marhahús, elsőrendű, hátulja . P/kg 1-59 1—63 1-64 1-62 1-71 1—71 1—74 1-76 1-70 1-79

127 Borjú _ _ _ _ _ _ _ _ . _ P/kg élősuly 0'97 0'84 0'83 0'86 0'84 081 082 0'73 0'82 0'93

128 Sertés, fiatal nehéz, 300 kg-on felül . 1'06 107 1-06 1-15 1-13 1-16 1—15 1-10 1-12 1-22

129 Seriészsir . . . P/kg 1'60 1'55 1'46 1'56 1'68 1'68 1'68 1'80 1'80 1'80

180 Tojás, friss tealojás P/kg 1'39 1'50 1-21 1-39 1'40 188 240 228 230 225

131 Borjúbór P/kg 1'75 1'73 1'70 1'75 1'75 1'75 1'75 1'75 175 175

182 Marhabór , , , . _ P/kg 1'14 '1'26 125 130 132 1'32 1'32 1'32 1'32 1'32

133 Nyers gyapjú AIAA minőségű . 1'64 1'66 160 160 160 170 1'90 1'90 1'90 1'90

134 Nyers pamut, amerikai ,. 1'50 1'69 1'68 1'58 1'88 1'861 192 216 2'10 2'07

135 Barnaszén, hazai P/fi 3'22 3'22 3'22 3'22 3'22 3'22 3'22 3'22 3'22 3'22

136 Kőszén, porosz . . 6'80 5'80 — — _ '— — —— —— —

137 Árpa takarmányozásra [. l'. . 16'87 16'78 16'38 16'95 16'80 16'80 17'53 1773 17'93 18'23

138 231) I. 1'4 " 17'36 20'52 18-43 20'35 19'25 19'13 19'33 19'73 20'10 20'60

189 Burgonya, Ella ,. 6'97 807 875 7'90 7'90 7'90 8'——— 8'—— 10'03 11'05

140 Maláta . . ,, 28'42 27'1 25'—— 25'—— 29'—-- 29'— 33'—— 37'—— 37'—-— 39——

141 Cukor. kocka ,, 124'54 106'— 106'—— 106'—— 106*——— 108'— 106*—— 106'—— 106'—- 106'——  
.) Az1939. évi átlagok ideiglenes jellegűek. — ') Az ajánlott küldemények is bennfoglallainak. —3) A mezőgazdasági és

állattenyésztési termékek es az ipari gyártmányok ára közötti diszparitásl jelzi — _

felvidéki rész, 1939. április havatól Kárpátalja, 1940 szeptember havatól a'visszatért keleti és erdélyi részek forgalmával együtt. -—

5) Új mérlegeli nagykereskedelmi árindex — a) Egységes búzakenyérliszt.

') 1938 november hav-ától :; visszacsatolt
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* Um'tés Dészynau'on

március április május junius julms aug. szept. október nov. dec.

Mars Avril Mai Juin Juillet Aoút Sept. Octobre A ou. Déc.

Ill-"[ha ,")!!nt :.)

60.032 52.693 52.759 51.369 58.423 50.366 65.856 64.916 60.268 78.106 1.00014m'tés fíurresI-uudances') . . . . . . 93

1.121-9 1.094-0 1.104—3 1.058'3 1.146-7 1.131-3 1.314-2 1.540-2 1.517-1 1.877'5 _ (:()Iis . . . . . . ." . . . . 94

amo-9 1419-7 1.065'2 1.064—8 1.167-1 1.179-2 1.185-8 1.374-8 x.332-3 1.415—4 1.0!)0um'le's t "u :: , 95

74.472 83.595 83.070 82.046 91.952 99.204 94.616 x16.4os 116346 120744 mun p ; ' "'"WOSB - * - - - - - 96

3688 345'3 403'2 381'1 479'7 454'0 393'4 446'8 4591 4567 1.0th Tölegrammes . . . . . . 97

13.133 13.281 18.361 13.766 12.625 11.940 12.974 12.801 14.051 14.097 1.000 donversall'ons lacales [: Budapest . . . 98

695-4 707? 711-0 6932 8664 8428 8335 868-9 9372 8916 ,. Conversalions ínlcrurbaines . ! 99

137.557 !38.748 139.927 141.448 141612 141802 146948 148519 148302 149349 'mmt'w Posles léléphom'aues princípaux , . 100

528.589 531.990 534373 537620 539363 542443 548733 579320 594.832 609.468 . Postes réccpt. de T.S. F. en Hongriv 101

165424 166.887 167.065 168.495 169.193 169.487 171.438 173107 174892 177.1!8 _ Posles récenl. dé T.S. F. d Budapm . 102

Mauvement des prix?)

lndícc den prím de 97-01:

93'6 94'3 97'5 98'7 101-9 104'0 1057 1010 107'5 ' 108] 1929 :. [00 Alovemtes ge'ne'rales . . . . . . . . 103

87'1 87'!) 90'3 92'2 99-4 1024 1059 108'3 108'6 108'1 _ Produíts de l'agrícullure el de l'élevage . 104

76'2 77'9 83—9 831 84-3 884 873 986 98'3 96'2 _ Prodm'ls d'origine animal: . . . . 105

921 926 93—2 964 106-3 1088 1144 1128 1131? IIS-5 . Prodm'ts végétaux . . . . . . . !06

96'3 96'5 98-9 99'0 99-0 104'2 104'6 106—6 106'8 107'2 . Produits de l'indush'ie agrícole . . . . 107

2580 2580 259-4 259'4 259-4 25.94 2594 259-4 2594 2951 . Denrées coloniales . . . . . . . . . l08

974 981 102-2 103'1 103—9 104'5 1051 1055 1062 103'7 . Matíéres nécess. [: l'imiust. etprod. industr. 109

1087 10.97 109'9 110'8 111'2 111'3 111'6 112'1 112'2 113'0 ,, Maliéres premíéres . . . . . . . 110

951 95-8 1002 1008 (018 1026 1032 1038 1045 107-3 . Objetsfabrigués . . . . . . . [111

1057 105"? zza-5 116'9 117-8 1180 1183 IIS-3 178'6 118'6 .. Combustibles 112

8'4 8-2 9-9 8-5 2-4 02 —l— 2'6 4— 43 —i— 3'9 *i" 07 , Ciseaux agricolesa). . . . . . . . . 113

Indira du coúl de la Mn.-

105-4 105-5 1075 1083 1104 110-3 112-3 117-4 117-3 117-5 1913 ; 100 .m lolal. u compris le (over . 114

1114 , m-ő 114-3 115-2 "80 IIS-5 zza-5 127-2 127—1 127-3 . Au total. non compris u louer . 115

984 99—4 102-2 1026 104'7 105-3 1083 1151 1150 115-3 . Ah'menfalipn . . . ne

136-9 135-9 142-4 144-5 151"? 151—7 151-7 1606 1606 1606 . velemen: . . . . "7

1422 1386 138-5 140-5 141'0 1410 1414 144-9 144-9 1440 . Chaullaae el éclaíraoe . . "3

86-3 863 866 863 86'3 863 863 86'3 86-3 863 . Loaement . . . . . 119

, Priv de ,ro- :

21'00 . 21'00 21'00 2100 23'00 23'00 2320 2340 2355 23'70 1""'"'f" Froment de la rég. de la Tisza. de 78 ku 120

1643 16-58 16—73 16-73 19-00 19—00 19—20 19-40 19—55 is)-70 , Seinle de ter ordre. de la réa. de pm 121

0-38 0-38 039 089 0'42 0-42 0-42 0-44 044 044 Hamre-:"! mmm; Noo . . . . . . . . 122

1

0.33 0.33 0.34 0.34 0'36 0'36 0'36 0'36 0.31 0.32 ' ., NO? . . . . . . . . 23

v ,, 61067...,....134

21-43 2245 22-43 26'13 27.63 25-10 24'60 21-20 21'20 20'90 ! II. "' ""?" Mais,de la région d'audelá de la Tisza . 125

1'82 1'90 2'00 2'05 2'35 2'38 2'38 2'40 2'40 2'43 [kg, '*'-"%m Viandc de boeuf, tre (mai,, parn'v pnslh. 120

093 085 1'18 1-03 0—72 1-11 110 1-16 122 129 lkgdcpoídsc vgaup _ _ , . _ , _ _ _ . _ 127

1-23 1'36 1-40 , 1'39 1-40 1-44 1-44 160 1'60 1-60 "'f' "' P—* Porcs,jeunes,lourds,au-dessusde300kilos 128

1'80 1'96 1'98 1'98 1'98 198 1'98 2-14 2'14 2-14 [kg,mpmgds Saindoux _ _ . _ , 129

1-78 1-45 1'68 1-so 168 2-— '-— 2-60 270 260 Hmm ;"an Oeuis frais am :: (hé 130

1-75 1-79 1—79 1-79 1-79 1-79 1-79 1-79 1-79 1—79 , Cu,-, de W," _ _ _ _ _ _ _ 13)

1'32 1'33 1'28 1'28 1'28 1'28 1'28 1-28 1'28 l'28 [kg,mpmgőx Cu,-,. de boe", 132

1—99 12-58 258 2'58 2'58 2—58 2-58 2-58 2'58 2-58 . Mine br.", _ 133

2—03 2-01 1-90 1-90 1'84 _ 184 184 1'84 1'84 1-84 . (:omn brut. amérícain 134

3-22 3'22 3-22 3-22 3-22 3-22 3-22 3-22 3-23 3-22 Mmm—we'! Liam'te. indigéne _ . . . . . . 135

— " '— *'" '" ' '— — — — — ' Houille. prussíenne . . . . . . 136

18'43 1863 18-73 18'73 18'73 zo-__ 20-40 20.70 21— 21-20 — Ome Murray-, de íer ordre . . . . 137

20-93 21—13 21-23 21-23 20-70 2070 21-10 21-50 21-80 22—05 ,, Mo.-ne de [er ordre . . . . . . . 138

11'05 1105 1105 1105 12'6'5 9'55 9'50 9'50 9'50 9'50 ,, Pummes de [erre diles Ella . . . . 139

39'—— 39'— 39'— 89'— 39'—— 42'— 42'—- 42'—— 42'— 42'— ,. Mall . A . . . . . . . . . . . 140

105'— 105'— 106'-— 106'— 106'*-— 106'——- 106'—— 105'— "35"— 106'—— " Sucre en morceaux . ; . . . . . . 141

. 1) Pour 1.939, maj/emacs provisoires. — 3) Y compris les leltres recommandées. — a) Indigue la disparílé mire lzs prix

agncoles, y compr, les produits de l'élzvage, et les prix industriels. —— 4) Y compris, á par'tir de nov. 1938. le territoire sep-

hmtr. rétrocédé; á partír d'awil 1939, la Subcarpathie; :) partir de sept. 1940, les tcwítoires iransylvain et oriental réíncar-

Darás. — 5) .Vouwl mdíce pandéré des prix de gros. — ') Farina de [romani Ez pain, düe um'gue.

54!
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1938 1939 1 9 3 9

M e 11 v e z é 0 E sé ,
g e gy g atlag jú11us aug szept. okt. nov. dec. január február

Mogennes Jm'llet Aoút Sepl. Octnbre Nov. Déc. Janm'er Fe'vrier

142 Ácsolt épületfa . P/ma 6929 71-02 70--— 71-50 750— 73-— 731— 73-— 81'50 83-50
143 Len I. . . . P/kg. 2'04 207 205 205 205 209 215 215 220 220

144 Kender . P/kg. 1'U4 1'04 1'02 102 102 107 1'10 110 1'10 1'10

145 Rotációs-papíros . P/g 30'16 28-04 28-— 28—— 28-_ 28-— 28'— 28—— 281— 28-—
146 Tüzita P/g 3'66 3—48 3-35 3'35 3-35 3-35 340 3—30 3-30 330

Pénz és hitel.

Magyar Nemzeti Bank:

147 Jegyforgalom . . . . . 1.000-000 ? — _ 879'4 1.038'3 10870 10323 9653 974'8 953'8 9679
148 Leszámltolt váltók és előlegek ,. — — 417'9 576'4 6270 62413 5931 585'8 607'4 599'5

E r c k é s 1 l e t :

149 Arany , 1,000.000P — _— 124'1 124'1 124'1 124'1 124'1 124'1 124'1 1241

150 Deviza és valuta , — .— 93'5 1013 978 83-i 704 77-3 766 74'5
151 Összesen ,. — —— 217'5 225'4 2219 2072 2005 201'4 200'7 198'6
152 Fedezetl arány . . . % 25'9 ... 25-3 241 , . . .
153 Leszámltolásí kamatláb . . , 4-0 4.0 4—0 4—0 4-0 4-0 4-0 4-0 4-0 4-0
154 Elsőrendű üzleti váltók kamattétele _ 4-25-660 4.5__5-5 15—05 4-5—6-5 45—5-5 45—55 45—05 4—5_5—5 45—66 46—66

155 Betéti kamatláb 8 havi lekötésre . 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

156 Betéti kamatláb lekötés nélkül ,. 2—2 2._2 2-2 2—2 2—2 2—2 2—2 2—2 2—2 2—2

Betétállomány:

Takarékbetét:

157 Postatakarékpénztárnál . 1,000.000 P _. __ 1400 1364 123—3 1294 131 "5 135'4 1410 1432

158 A PK. budapesti pénzintézeteinél ,, -— __ 601-4 _ 5508 5241 5418 5548 5908 593-1 6016

159 Összesen — . - - _ — _ 741-4 693-2 647'4 671'2 686-3 725-2 739-1 744'8
Folyószámlabetét:

160 Postatakarékpénztámál 1,000.000 ? -— __ 77-3 35-3 94-3 100-5 111-9 116'5 1054 1001

161 A PK. budapesti pénzintézeteinél ,, —— __ ggg—3 682?) 704-1 725-3 737-9 755-3 73845 7852

162 Összesen - - - ,. — _ 764-5 769-3 7984 8268 849'8 8723 8440 835'3
Belétek együtt:

168 Postatakarékpénztárnál . 1,000.000 ? —— —— 2178 2232 2176 22919 243'4 2519 2464 243'3

164 A PK. budapesti pénzintézeteiné , _ _ msg-z msg-3 12282 12681 12927 1.346-6 1.330—7 13368
165 Összesen - . ' - - — -' - — — - _ 1.505—0 1.462'5 1.445—8 1.498-0 1.595-1 1.593—5 15334 1.580-1
166 A 281egn. vidéki pénzint. betétállománya ,, __ __ . 1247 1150 1101 1144 115-8 1209 1214 123-8

Tőzsde:

167 RészvényindexL) . . . . 19262100 111-1 921 75—6 78—0 102] 10822 110-4 1115 1209 119-1

168 131340" féSZVé'W — — - Slám 195908 123378 03.531 41.029 448012 120083 110217 37.719 151797 107129
189 Szállítások és átvételek összege 1,000.000P 12-3 8-4 3-6 25 821 99 10? 86 1349 101

Hitelbiztonsáu:

170 Csőd") . . . . . . szám 3 3 _ 2 2 s 2 5 2 ;
171 Magán- és kényszeregyességg) . " 76 57 40 20 35 59 50 34 33 20
172 0552. új fizetésképtelenségek MagyarorszP) ,, 79 60 40 22 37 67 52 39 35 21

Ebből:

173 Új fizetésképtelenség Budapesten ,, 25 15 9 4 6 10 7 6 6 10

174 Magán— és kényszeregyesség aktíva 1.000 ? 1.833 3.343 617 178 1.263 1.912 1.225 519 1.928 426
175 Magyarországon a) passzíva , 2.888 4.145 1.054 334 1.721 2.491 1.841 806 2.216 755

176 Magán- és kényszeregyesség aktíva ,, 963 2.442 90 32 213 527 512 219 305 350
177 Budapesten passzíva ,, 1.568 2.816 182 64 410 552 760 294 326 610

. l ,

178 szam 3.342 2.882 2.467 2.626 3.134 2.849 2.436 2.107 2.611 2.360179 Óvatolt váltók Magyarországon" ' 1 1.000 P 1.448 1.371; 1.174 1.250 1.400 1.476 1.459 948 2.096 1.284
130 1 B . 1 szám 1.432 1.192 938 1.020 1.192 1.002 1.006 888 947 ' 807181 Óvato" Vá tók "dapes 6" 1 1.000 P 747 723 576 602 617 753 822 400 773 584

Zálogházi forgalom: ,
182 1 1.000 tetel 255 220 229 211 199 205 205 184 218 188183 Zálogfelvétel Budapesten 1 1.000 ? 5.123 4.541 4.657 4.367 4.289 4.435 4.445 4.134 4.504 4.224

184 .— [ 1.000 tétel 261 240 225 240 265 265 227 225 202 191185 Zálogmánás BudapeS'e" 1 1.000 P 5.262 4.850 4.353 4.756 5.517 5.247 4.700 4.738 4.420 4.184

186
1 1.000 tétel — _ 1.256 1.227 1.161 1.101 1.079 1.038 1.019 1.046187 Zálogáuadék Budapes'e" ' ' ' * ' 1 1.000 ? — — 25.414 25.025 23.707 23.034 22.710 22.115 22.199 22239

188 Kényszerárverésre került Budapesten tétel 8.219 6.205 6.322 6.002 6.168 5.232 5.138 2.765 5.846 4.649

1) Csak 18 részvény alapján számítva. —— 3) Csak azok az esetek vannak feltüntetve, amelyeket más eljárás nem előzött meg.5) 1939 szeptember havától a visszac

felvidéki rész és Kárpátalja adataival eg

satolt felvidéki rész és Kárpátalja adataival együtt.

yütt. 5) A váltóóvások felvételét a 1670/1940 M. E. sz. rendelet átmenetileg, 1940 dec. 31-íg elengedte.

— 41 1940 január havától a visszacsatolt
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"" Um'tés D 's A r i

március április május június július aug. szept. október nov. dec. e "g tat 0"

Mars Avril Mai Juín Juíllet Aou Sept. Octobre Nov. Dés.

83'50 82'—— 83— 88'—— 91'—— 91'—— 91'—- 95'—— 93'—- 93'— lma,enpevtgűs Bois de construcL, charpenté . 142

2-20 220 220 220 220 2420 53-20 2-20 220 305 lkg,enpengős Lin de Ier ordre . 143

1—10 1-10 1-10 1-10 x-10 1-10 MO 1—1'0 mo 1'56 ,, Chmwre . . . 144

28'—— 28'-— 3046 30'46 30'46 80'46 8046 3046 3046 30-46 1 11, m pmgo'x Papíer p. rvtatíves 145

3'30 330 330 3'30 3'45 3'50 3'50 8250 350 350 " BOíS á brúler . 146

Monmu'e et crédít.

Bungue Nanmmlede Hongrie .-

960'9 975'8 1.039'7 1.077'5 1.157'7 1.199'7 1.357'3 1.378'6 1.865'8 1—386'6 l.0()0.ü()0p Círculafion des bíllels de bunauc . . 147

5648 5390 6465 6702 6926 8494 8149 6888 7288 7103 . [L'/[els escomplés el avances . . . 148

Encaisse mélalll'aue:

124'1 124'1 124'1 1241 124"! 124'1 124'1 124'1 124'1 124'1 [WW-UW? Or . . . 149

674 632 590 591 573 49-7 427 40-0 35-4 34'4 ! Deuíses et monnuíes 150

191'5 1-87'3 ' 188'1 183'2 18X'4 173'8 166'8 1641 1595 158'5 . Total . . . . . . . 151

. . . . — —— — — "W Proporlion de la couverture . . 152

40 4-0 4-0 4-0 4-0 4-0 40 3-0 3-0 30 . Tam: d'escompte . . . . . . . . . 153

4'5—6'5 4-5—6:5 46—05 45-05 45.5-5 4-5-6-5 4'5—6'5 4—5_6-5 35.60 3'5—6'0 . 'l'aua: d'eliets de comm. de prem. ordre 154

3 — 3 3 3 3 3 3 3 2-5 25 . Taux— de dépófs a préavís de 3 mois 15

2—2 2—2 2—2 2—2 2—2 2—2 2—2 2—2 1.515 1'5—1'5 _ 'l'aux de dépóts d vue 156

Elfogott/' den de'páls :

Dépóls d'éparane:

141'9 1475 1402 136'4 136'1 138'4 1427 1507 1508 1591 [WW-001111 Caisse d'éparane postale . . . 157

607'5 600'2 5722 5804 5786 5802 591'1 595'7 6018 6491 ,, Elablíssem. membres de ('I. C. 5. F. 158

7494 742'7 712'4 716'8 714'6 7186 733'8 7464 7520 8082 ,. Total . . . . . . . . . 159

, Dépóts s. comptes courants:

1100 1018 l10*5 124'2 1200 136'2 134'9 1332 1533 1804 l,000.000p Caisse d'épargne postalc . . . . 160

7527 766'1 7572 7538 781'1 775'2 796'8 822'0 846'5 854'8 _ Elablissem, membres de ('I. C. S. F. 161

862'7 *81739 867'7 878'0 901'1 9114 9317 955'2 999'8 1.035'2 . Tom! . . . . . . . . .

Ensemble de: dépótz: 162

2519 2403 250-7 2606 2561 2746 277-6 283-9 3041 3305 1.00000017 Caisse d'épamne posiale . . . . . 153

1-350'2 1.366'3 1.329'4 1.334'2 1.359'7 1.855'4 1.387'9 1.4l7'7 1.448'3 1.503'9 !. Elablissem. membres de l'l. C. 8. F. 164

1.612'1 1.615'6 1.580-1 1.504'8 1.615? 1.629!) 1.665'5 1.701—6 1.752—4 1.843'4 . Total . . - - . . - . — . - . 165

124-8 1232 1208 ;23-0 1226 1242 1291 1312 1326 1387 . Dép. dans les 28 princ. établ. de e. de prou. 166

_
[Journa-

119'1 111'9 1042 MM MM MM 101-8 95-2 100—2 115-9 1920:100 ludice des aclíons') . . 167

69386 77.976 141.332 69.181 59.590 51.299 59.946 80.027 51.720 152.234 nombre Aciions vendues . . . . . . . . 168

5'9 _ , 7'6 11-6 60 4-1 4-0 5-6 6-2 4-6 12-2 z,0oo.ooap Montam des lívraísons el des mert. 169

_ séma—Ne' du cre'du .-

2 2 1 2 1 2 1 2 2 1 nombre Faillítcs') . . . . . . . . . . . 170

17 17 8 fő 3 4 8 6 8 8 . Concordals priués e! iudicíal'res') 171

19 19 9 18 4 6 9 8 10 9 . NouueIIes insoluabilílés en Hongrie I*) . 172

Dont:

3 6 4 6 2 2 3 2 ? 2 — Nouv. insolvabill'u's .) Budapes! 173

175 ' 407 ' 79 3-440 54 132 246 79 2370 359 1000? Concord. rivés el 'udl'ciairesl aclifs

324 673 176 3.775 104 206 404 134 2.420 493 , e,, Ham-ea) ' . pass"; %%

103 ; 289 kö? 190 7 3 48 3 24 145 ,. Concord. priués el iudíciairesí aclils 176

' 171; 490 155" 265 40; 4 75 4 53 *148 ,, () Budapest X passils 177

2.222 1.933 2.264 2.223 1.615 5 42 3) 16 5 43 5 24 5 30 nombre
.

1.283 1.002 1.325 1.128 1.084 ) 41 12 ) 43 ) 44 ) 63 1.000p ; Laws tie—Change Promi- 8" Hon—471") %%

827 a 637 805 726 549 9 5 9 12 9 nombre 1 180

582 ; 412 601 470 486 28 6 24 38 32 1.000p ; Letlres de chance prolesf- 0 Budapest 181

!
.

195 * 244 228 201 213 200 200 221 209 199 1.000 ncouu. ? 0 " 0- d e s m 0 " f 8-4 H] ' 4 ' 4 -' 182

4.303 ; 5.306 5.001 4.557 4.652 4.436 4.589 5.128 4.692 4.570 1.000 7 : Engagem aux mo,,,s_de_pié,é de EM, 183

196 ' 218 217 197 213 198 201 244 215 222 1.000rzcom1. x _ !84

4.034 ! 4.544 4.817 4.344 4.539 4.142 4.403 5.298 4.916 5.119 1.000 p ; Déaaaem. aux monls—de-pzélé de Bpesl 185

i

1.045 ? 1.0?! 1.082 1.085 1.085 1.088 1.086 1.064 1.057 1.034 1.000 Mmmm l l86

22.508 23.270 23.454 23.668 23.781 24.075 24.261 24_090 28.866 23.317 1.000 ;: ; Effect. des aaaes aux m.-de—p. de chsl 187

4.274 4.991 4.206 3.799 4.438 3.999 4.124 4.495 3.757 2.393 recmmaiss. Venies par contr. aux ut.-dem. de Boes! 188

1) Seulement duprés les cours de 18 actions colées [: ce moment. — ?) Cas n'ayant pas été précédés d'autres procédw

res. — 5) Y compris, áparh'r de sept. 1939,

la zonanord "com/ré: et la Subcarpatht'e.

de proléts iusgu'au 31 déc. 1940.

la zone norci recouvrée el la Subcarpathíe.— 4) Y compris, á parh'r de janv. 1940,

1!) En vertu de l'arrété 2670/1940, pris par le président du Conseil, il n'y aura pas
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lékos változásokkal együtt a következő összeállítás

tünteti fel:

Az eladott Szállítások

részvények Változás és átvételek Változás

Időszak darabszáma olo-ban összege "lo-ban

eztekben millió P

1931, X—Xll. —— l) —— 1) —— l) —— 1)

1932. X—Xll. 105'4 —— 89'9 7'2 — 82'5

19113. X—Xll. 138'3 %— 31'2 5'7 —-— 208

1934. X—Xll. 2993 —1— 11614 107 4— 87"?

1935. X—Xll. 456'8 %— 526 331 4— 209'3

1986. X—Xll. 1665'2 4—264'5 125'3 %— 2785

1937. X—Xll. 586'6 —— 64'8 45'2 — 63'9

1938. X—XH. 629'2 %— 7'3 37'9 —— 16'2

1939. X—Xil. 318'9 — 493 29'2 —— 229

1940. X—XII. 284'0 — 109 2230 —— 21'2

1) A budapesti tőzsde zárva volt.

Hítelbiztonság. A _hitelbiztonsági viszonyok

javulása tovább tart. Olyan csődeset, amelyet

más eljárás nem előzött meg, csupán 1, az

elmúlt év decemberében is csak 5 ilyen eset for—

dult elő. A magán— és kényszeregyességek száma

8 volt, ugyanannyi, mint az előző hónapban, de

26—tal kevesebb, mint 1939 decemberében. Az ősz—

szes új fizetésképtelenségek száma tehát a tárgyalt

hónapban 9-et tett ki, l-gyel kevesebbet, mint

novemberben és 30-cal kevesebbet, mint az elmúlt

év hasonló hónapjában. Az év utolsó negyedében

is csak 27 új fizetésképtelenségi eset fordult elő,

131-gyel kevesebb, mint 1939 azonos időszakában.

A magán- és kényszeregyesse'gek passzívája decem—

berben 1.927 ezer P-vel (— 79'6%—kal) 493 ezer

P—re hanyatlott, a mult évivel szemben is 313 ezer

P—s csökkenés mutatkozik (_ 38'8%). Az év utolsó

három hónapjában a passzívák 30 millió P—t

tettek, 21 millió P-vel kevesebbet, mint az előző

év október—december időszakában. A magán— és

kényszeregyességelc aktivál" decemberben 369 ezer

P-t tettek, 1.801 ezer P-Vel (— 83'O%—kal) keveseb-

bet, mint az előző hónapban és 150 ezer P-vel

(———28'9%—kal) kevesebbet, mint az előző év

hasonló hónapjában. Az aktívák összege 1940

utolsó negyedében több mint 1 millió P—vel volt

kevesebb, mint 1939 október—december idő-

szakában.

A üzetésképtelensrégekre, a magán— és kényszer-

egyességekre vonatkozó október—decemberi idő—

szak összegeit visszatekintően a következő táblázat

tünteti fel:

'*'1941

Fizetés— Magán- és kényszeregyességek

időszak képtelenségek aktívája passzívája

száma ezer pengőben

1981. X—XII. 1.175 49.564 67.451

1932. X—XII. 147 5.380 11.766

1933. X—XII. 147 8.942 5.228

1934. X—XII. 197 7.466 . 11.654

1935. X—XII. 222 4.497 6.369

1936. X—XII. 220 4.645 7.852

1937. X—XlI. 261 5.453 8.840

1938. X—XII. 258 6.879 10.317

1939, X—XII. * 158 3.656 5.138

1940. X—Xll. 27 2.618 3.047

Változás százalékban

1931. X—XII. —— —— ——

1932. X—Xll. —— 87'5 —— 89'1 —- 826

1933. X—XII. 0'0 —— 26'7 — 556

1934. X—XlI. —l— 34'0 %- 89'4 4—123'1

1935. X—Xll. %— 12'7 —— 39'8 — 453

1936. X—XlI. — 0'9 %— 3'3 —§— 233

1937. X—XlI. 4— 186 Jr 17-4 4— 12—6

1938. X—XlI. ,_ 1'1 %— 26'1 —l—— 16'7

1939. X—Xll. — 38'8 -— 46'9 —— 502

1940. X—XII. — 82'9 — 28'4 —- 407

A postatakarékpénztári záloghází forgalomban

nagyobb változás nem történt. A budapesti zálog-

felvételek száma, decemberben 199 ezer tételt tett,

10 ezerrel kevesebbet, mint novemberben s 15 ezer—

rel többet, mint az előző év decemberében. A zálog—

l'elvételek összege 4'6 millióra rúgott, 122 ezer P—vel

kevesebbre, mint az előző hónapban, de 436 ezerrel

többre, mint az előző év hasonló hónapjában. A

v—zálogkiváltások tételszáma mind az előző hónap-

hoz, mind pedig az előző év decemberéhez viszo—

nyítva alig változott s a tárgyalt hóban 222 ezret

tett ki, értékösszege azonban az előző hónaphoz

képest 203 ezerrel, az előző év decemberéhez

képest pedig 381 ezerrel tett többet s egész havi

összege 51 millió P-re rúgott. A budapesti zálog-

álladék 1.034 ezres tételszáma, az előző hónapokhoz

képest kevés változást, összege azonban már valami

eltérést mutat, amennyiben az 1940 decemberében

23'3 millió P-t kitevő zálogálladék 549 ezer P-vel

kevesebb, mint az előző hónapban és 1'2 millió

P-vel több, mint az előző év hasonló hónapjában.

A budapesti kényszerárverések száma csupán

2.393—at tett ki, ami már hosszú idők óta a leg-

kevesebb.

97.674. —Á_Hnrnyanszky Viktor R. -,T magyar eraul udvari könyvnyomda, Budapest.— Felelős; Nemes Lajos műszaki igazgató
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